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OperacjJe prowadzone przez armie w przyszłych działaniach wojen­
nych będzie charakteryzować krótki czas na ich przygotowanie i zło­
żoność rozpatrywanych w tym czasie problemów. Jednym z takich pro­
blemów jest zagrożenie naszych wojsk wynikające z możliwości uży­
cia przez przeciwnika broni jądrowej, zarówno w toku przygotowywa­
nia operacji jak też i podczas jej przebiegu Zagrożenie to zależeć 
będzie od szereg, różnorodnych czynników i będzie miało istotny 
wpływ na sposób działania wojsk, odpowiednie ich ugrupowanie i po- 
dejmowanie szeregu przedsięwzięć ochronnych. Powstaje więc problem 
- jak owo zagrożenie ocenić i oszacować,aby na tej podstawie podjąć 
odpowiednie decyzje i działania pozwalające zmniejszyć skutki ewen­
tualnego użycia broni jądrowej przez przeciwnika. Jest to o tyle 
ważne ,iż ewentualne użycie tej broni będzie miało charakter zmaso­
wany ale o zróżnicowanym stopniu intensywności, o których decydować 
będzie znowuż szereg różnorodnych czynników, wzajemnie na siebie od­
działywujących a przy tym stale i dynamicznie rozwijających się.

Wsmika stąd jednocznacznie wniosek, że zagrożenie bronią jądrową 
powinno być przedmiotem oceny, albowiem znajomość jego kształtowa­
nia się ma wpł3rw na optymalność podejmowanych decyzji i jakość op­
racowywanych planów działania. Ze znajomości zagrożenia wynikają 
wreszcie potrzeby politycznych rozwiązań dotyczących przygotowania 
1 prowadzenia przez armię operacji. W procesie oceny zagrożenia 
ronią jądrową wykorzystuje się aktualnie szereg różnorodnych me­

tod Zależnych głównie od ilości posiadanego czasu oraz indjnrfidu- 
alnych możliwości i umiejętności prowadzących ten proces. Są to 
jednak metody stosowane indywidualnie i uważane przez każdego z o- 
ceniających za najodpowiedniejsze w danej sytuacji. Brak jest jed­
nak jednolitej metodyki oceny zagrożenia, która uwzględniłaby zarów­
no określoną metodę oceny jak też i jej składowe elementy z uwzględ- 
nieniem czynnika losowego.

Dlatego też celem pracy i przedmiotem przeprowadzonych badań 
jest opracowanie prostej i wygodnej metodyki oceny zagrożenia bro­
nią jądrową armii podczas przygotowywania i prowadzenia operacji



pozwalającej na określenie skali tego zagrożenia przy pomocy is­
tniejących i ogólnie przyjętych czynników pomiarowych /zdolność 
bojowa, straty ludzi i sprzętu itp./« Metodyka powinna pozwolić 
na ocenę zagrożenia zarówno całej armii jak też i poszczególnych 
elementów jej zgrupowania operacyjnego lub części składowych 
w dowolnym etapie przygotowania i prowadzenia operacji* Dodatkowym 
celem byłoby ujednolicenie zasad oceny zagrożenia bronią jądrową 
stosowanych w wojskach operacyjnych*

Biorąc pod uwagę aktualne warunki i ograniczenia mające wpływ 
na wykonywanie oceny zagrożenia bronią jądrową autor założył, że 
istniejące sposoby oceny zagrożenia bronią jądrową armii podczas 
przygotowywania i prowadzenia operacji nie są doskonałe, zatem 
można je ulepszyć* Doskonaleniu powinna ulec zarówno forma i treść 
jak i sposób opracowywania oceny* Ocenę zagrożenia bronią jądrową 
można wykonać bez uprzedniego dokonania graficznej prognozy skut­
ków planowanych uderzeń na mapie*

Tak postawiony cel pracy i hipoteza robocza stwarza koniecz­
ność uzyskania odpowiedzi na następujące pytania, stanowiące jed­
nocześnie problemy badawcze:
1 * Jakie sposoby oceny zagrożenia bronią jądrową są stosowane 

w wojskach operacyjnych?
2* Jakie koncepcje użycia broni jądrowej w ewentualnym konflikcie 

zbrojnym obowiązują w siłach zbrojnych NATO?
3. Jakie możliwości posiada przeciwnik w rażeniu bronią jądrową 

wojsk i obiektów armii?
4* Jak powinna być zbudowana metodyka oceny zagrożenia bronią ją­

drową wojsk armii*
Aby rozwiązać powyższe problemy i osiągnąć cel pracy autor zas­

tosował następujące metody badawcze* Jako podstawową metodę badaw­
czą autor stosował analizę logiczną treści literatury dla uzyska­
nia odpowiednich do potrzeb informacji szczegółowych* Skonstatowa­
ne potrzeby i możliwości uzyskane w wyniku analizy poprzez zastoso­
wanie syntezy i uogólnienie faktów umożliwiły stworzenie podstaw 
proponowanej metodyki oceny zagrożenia bronią jądrową dla potrzeb 
wojsk operacyjnych* Autor stosował również wnioskowanie dedukcyjne 
szczególnie dla uzyskania bardziej szczegółowej wiedzy o przedmio­



cie badań oraz wnioskowanie przez analizę dla wyciągnięcia okreś­
lonych wniosków na podstawie występujących podobieństw w rozpatry­
wanych sytuacjach. Autor wykorzystywał również w szerokim stopniu 
metodę porównania głównie w celu znalezienia wspólnych cech i właś­
ciwości przedmiotów badań. Wreszcie zastosował metodę badania opinii 
specjalistów i statystycznego opracowania otrzymanych danych ankie­
towych.

Bazę i teren prowadzonych przez autpra badań stanowiły książki, 
artykuły, instrukcje i opracowania dotyczące problematyki związanej 
z użyciem broni jądrowej w przyszłym konflikcie zbrojnym, dokumenta­
cja ćwiczeń prowadzonych w WP w latach 1981-88 oraz opisy ćwiczeń 
prowadzonych w siłach zbrojnych NATO na Europejskim Teatrze Działań 
Wojennych z lat 1980-87.

Badania ankietowe autor przeprowadził w grupie osób zajmujących 
się oceną zagrożenia bronią jądrową w codziennej pracy tj. wśród 
pracowników armijnych Stacji Obliczeniowo Analitycznych Skażeń; * 
Okręgowych Ośrodków Analizy Skażeń oraz pracowników Wydziałów /Od­
działów/ Operacyjnych Szefostw Wojsk Chemicznych okręgów wojskowych 
i Ministerstwa -Obrony Narodowej oraz wśród pracowników Katedry Tak­
tyki Wojsk Chemicznych ASG WP. Ponieważ grupa ta w skali całego kra­
ju liczy w przybliżeniu około 50 etatów /aktualna obsada około 45 
ludzi/ grupę badanych zwiększono o ludzi, którzy w ostatnich latach 
pracowali w w/w komórkach aktualnie znajdując się w stanie spoczyn­
ku lub też pełniąc inne funkcje w WT. Pozwoliło to na przebadanie 
41 osób z tego 28 aktualnie pracujących na stanowiskach w SOAS, OAS 
i 00 szefostw /579Ć aktualnej obsady etatowej tych komórek/.

Spośród przestudiowanej literatury jako pozycję szczególnie cen­
ną należy wymienić pozycję uwzględnioną w spisie literatury jako 
pracę zawierającą elementy metodyki oceny zagrożenia wojsk operacyj­
nych bronią jądrową.

Rezultaty prowadzonych badań przedstawiono w poszczególnych roz­
działach rozprawy.

W rozdziale pierwszym w oparciu o dostępną literaturę i własne 
doświadczenia autora omówiono pojęcie oceny zagrożenia i jego miej­
sce w procesie planowania i prowadzenia działań bojowych, dokonano 
charakterystyki i oceny stosowanych aktualnie w wojskach operacyj­
nych sposobów i metod oceny zagrożenia bronią jądrową, wyniki pro­



wadzonych badań ankietowych, oraz proponowaną treść i formę wyni­
ków oceny zagrożenia bronią jądrową dla potrzeb wojsk operacyjnych.

W rozdziale drugim w oparciu o dostępną literaturę dokonano ana 
lizy poglądów kierownictwa NATO na użycie broni jądrowej w ewentual­
nym przyszłym konflikcie zbrojnym, rodzajów i możliwości środków 
przenoszenia broni jądrowej znajdujących się aktualnie na wyposaże­
niu sił zbrojnych NATO, oraz stosowanej do n ch amunicji jądrowej.

W rozdziale trzecim przeanalizowano możliwości użycia broni ją­
drowej przez poszczególne związki operacyjne, taktyczne sił zbroj­
nych NATO oraz ilość i rozkład przestrzenny potencjalnych celów dla 
tej broni jakie wystąpią w ugrupowaniu operacyjnym armii.

W rozdziale czwartym przedstawiono proponowane rozwiązanie me­
todyki oceny zagrożenia bronią jądrową wojsk armii podczas przygo­
towywania i prowadzenia operacji, ze szczególnym uwzględnieniem 
metodyki oceny stopnia zdolności bojowej poszczególnych elementów 
ugrupowania i całej armii.

Rozdział piąty na bazie konkretnego przykładu przedstawia spo­
sób posługiwania się opracowaną metodyką oceny zagrożenia.

W zakończeniu ujęto uogólnienie i wnioski związane z badaną pro­
blematyką oraz nakreślone niektóre kierunki doskonalenia metodyki 
oceny zagrożenia bronią jądrową wojsk operacyjnych.

Opracowana rozprawa zawiera wariant rozwiązania badanego proble­
mu zdaniem autora - optymalnyy Jest to także próba teoretycznego 
ujęcia badanej problematyki - głównie jeśli chodzi o liczbę możli­
wych obiektów mogących stać się potencjalnymi celami broni jądrowej. 
Zdając sobie sprawę z dynamicznego rozwoju różnorodnych dziedzin 
nauki i techniki oraz doskonalenia icń struktur autor widzi koniecz­
ność ciągłej weryfikacji i doskonalenia opracowywanej metodyki oraz 
sądzi, że niniejsza praca będzie stanowić bazę wyjściową do dalszych 
badań.

Przy opracowywaniu rozprawy korzystałem z szeregu życzliwych rad 
i pomocy przełożonych i kolegów, którym tą drogą chcę złożyć podzię­
kowanie. Szczególnie chciałem podziękować promotorowi płk.doc.dr. 
hab.inż. Janowi PlgCIE za szereg cennych rad, cierpliwość i systema­
tyczny doping przy opracowywaniu niniejszej rozprawy,a kierownikowi 
Zakładu Metodyki płk.dr. Józefowi ŁAZARKOWI za stworzenie sprzyjają­
cych warunków do studiów i pracy naukowej, szczególnie w ostatnim jej 
e t a p i e , ____ ______________________________________________________

1/ Rozwiązanie optymalne na danym etapie doskonalenia metody ocenyry 
zagrożenia. ’



ROZDZIAŁ 1

SPOSOBY OCENY ZAGROŻENIA BRONI4 J4DROW4 STOSO^/ANE 
W WOJSKACH OPERACYJNYCH;

Jako ocenę zagrożenia bronią jądrową armii w niniejszej pra­
cy przyjąłem całość czynności i rozważań dotyczących ilościo­
wych i jakościowych możliwości użycia przez przeciwnika broni 
jądrowej podczas przygotowywania operacji i jej prowadzenia oraz 
ewentualne skutki wykonanych na elementy ugrupowania i obiekty 
armii uderzeń jądrowych,a także ich wpływ na zdolność bojową 
crmii. Tak rozumiana ocena zagrożenia bronią jądrową będzie się 
sprowadzała do rozważenia następujących problemów; ile i jakich 
uderzeń jądrowych może wykonać przeciwnik na obiekty i elementy 
ugrupowania operacyjnego armii; jalo.e elementy ugrupowania i 
obiel-rty mogą ulec porażeniu; jakie będą skutki tych uderzeń; 
jaka będzie zdolność bojowa armii w wyniku użycia przez prze­
ciwnika broni jądrowej.Należy dodać,że ocena zagrożenia bronią 
jądrową jest elementem składowym szerszego procesu jakim jest 
ocena zagrożenia bronią masowego rażenia /dochodzi ocena zagro­
żenia bronią chemiczną,biologiczną i środkami zapalającymi/.
Każdy z tych elementów składowych można rozpatrywać samodzielnie 
Ci zsumować dopiero wnioski wynikające z tych rozważań,Przedmiotem 
niniejszej pracy jest ocena zagrożenia bronią jądrową jako oddziel-

1/ tym rozumieniu można prz^'jąć,że zagrożenie będzie to taka sy­
tuacja, w Ictórej możliwe jest użycie przez przeciwnika broni jąd­
rowej w celu spowodowania strat w wojskach,skażeń terenu i 
sprzętu Dojowego w określonym miejscu i czasie dla obniżenia 
ich zdolności bojowej i dla pozbawienia całkowicie lub na pe­
wien czas możliwości wykonania zadania bojowego;Zagrożenie 
można oceniać w stosunku do ZT lub w stosunku do całego ugru­
powania operacyjnego armii bądź też jego części i na tej pod­
stawie przewidywać jaki będzie procent utraty zdolności bojo­
wej elementów /obiektów/ tworzących dane ugrupowanie.Tak ro­
zumując można w uproszczeniu przyjąć,że kr^rterium oceny zagro­
żenia stanowi liczba prawdopodobnie porażonych obiektów,któ­
ra określa stan zdolności bojow^ej wojsk;
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ny element,którego wyniki mogą być następnie dołączone do wyni­
ków oceny zagrożenia bronią chemiczną,biologiczną czy środkami 
zapalającymi i przedstawione jako kompleksowa ocena zagrożenia 
bronią masowego rażenia.

1,1 Dotychczasowe sposoby oceny zagrożenia bronią jądrową wojsk 
operacyjnych.

Oceny zagrożenia dokonuje w sztabie armii wyspecjalizowana 
komórka jaką jest Stacja Obliczeniowo -Analityczna Skażeń,przy 
szerokiej współpracy Oddziałów rozpoznawczego i operacyjnego 
oraz szefostwa wojsk chemicznych.Miejsce takiej oceny w całym 
procesie przygotowania i prowadzenia operacji przez armię przed­
stawia rys.1,1.Wynika z niego,że dokonywana ocena zagrożenia



bidzie miała istotny wpływ na cały proces przygotowywania o— 
peracji /a więc podjętą decyzję,dobór zadań,organizację współ­
działania itp./*3ardzo istotna^ rolę spełnia tu czas opracowa­
nia oceny zagrożenia bronią jądrową.Hożnaby tu przyjąć zasa­
dę,że im prędzej opracowana będzie ocena zagrożenia tym lepsze 
będzie wykorzystanie wniosków z niej płynących w procesie przy­
gotowania operacji.V/ynika stąd wniosek, że należy dążyć do mak­
symalnego skracania czasu opraćow^^wania samej oceny zagrożenia, 
/ż k - tp na rys«1*l/,jak też i do stworzenia takiego modelu fun­
kcjonowania sztabu armii i komórek z nim współdziałających,o- 
raz zapewnierJLa takich warunków,które umożliwią odpowiednio 
wczesne opracowywanie oceny zagrożenia /minimalizacja t z rys.
1 * 1/.Istnieją tu jednak bariery,któr^^ch nie może pokonać najbar­
dziej sprawna organizacja pracy czy najlepsze fachowe przygo— 
wanie oficerów zajmujących się tą problematyką.

Fo pierwsze rozpoczęcie prac nad oceną,może rozpocząć się 
dopiero po postawieniu dowódcy armii zadania i po wydaniu 
przez niego odpowiednich wytycznych dla poszczególnych komórek 
organizacyjnych sztabu armii.

Po drugie skracanie czasu dokonywania oceny zagrożenia nie 
może odbywać się w nieskończoność nawet przy szerokim zastosowa­
niu elektronicznej techniki obliczeniowej.Zbytnie skrócenie cza­
su przeznaczonego na ocenę zagrożerzLa ma istotny wpł^^w na jej 
jakość /wielkość błędu jakim jest ona obarczona/.

Ocena zagrożenia powinna pozatym być wykonywana w szeregu 
wariantach przewidujących różnorodne sposoby działania wojsk 
armii w przyszłej operacji i ocenę ich z punktu widzenia uży­
cia przez przeciwnil^a broni jądrowej;

Drogi doskonalenia oceny zagrożenia bronią jądróv.’ą będą się 
więc sproY^adzały do stworzenia warunków’ do v.’cześniejszego roz­
poczęcia jej opracowywania i do skracania czasu wykonyv;ania ta- 

oceny .Umożliwienie odpo iednio wczesnego rozpoczęcia oprą— 
cowyv;ania oceny można doskonalić przedewszystkim poprzez dosko­
nalenie pracy sztabu armii /organizacja pracy,odpowiednia kon­
dycja fachowa oficerów sztabu itp./.Skracanie czasu opracowywa­
nia samej oceny można natomiast osiągnąć poprzez zastosowanie od­
powiednich metod i sposobów postępowania przez SOAS armii i ko-
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morki z nią współpracujące«Opracowana w niniejszej pracy metody­
ka oceny zagrożenia bronią jądrową może służyć takiemu celowi. 

Stosowane aktualnie w różnych sztabach,stacjach obliczenio­
wo analitycznytih i ośrodkach analizy skażeń

metodyki oceny zagrożenia różnią się pomiędzy sobą 
niewielkimi szczegółami i wynikają z przyjętych form pracy tych 
komórek,upodobań i stylu pracy odpowiednich dec^^entów itr, 
czynników,2 reguły prace nad oceną zagrożenia bronią jądrową są 
rozpoczynane w momencie ogłoszenia zamiaru przez dowódcę armii. 
Dokonuje się analizy możliwości użycia przez przećivmika broni 
jądrowej,poprzez ocenę ilości posiadanych przez niego środków 
przenoszenia,ilości ładunków jądrowych jakimi może przeciwnik 
dysponować oraz ich rodzaj»Ocenia się również możliwe sposoby 
wykorzystania broni jądrowej,taktykę jej użycia przez przeciwni­
ka ,\i/szys t kie te rozważania prowadzą do uzyskania odpowiedzi na 
pytanie ile i jakich uderzeń jądrowych może wykonać przeciwnik 
na wojska i obiekty ugrupowania operacyjnego armii.Następnie na 
mapę lub kalkę nanosi się elementy ugrupowania operacyjnego ar- 

t rozdziela uzyskaną wcześniej liczbę możliwych uderzeń jąd­
rowych pomiędzy nie /bardzo często w sposób przypadkowy/.Bardzo 
często wykonuje się kilka wariantów takiej sytuacji dostosowa- 
nych ^o pr<-e“widywanego sposobu działania wojsk v/łasnych lub ■orze— 
ciwnika.Fo uzyskaniu takiej hipotetycznej sytuacji w oparciu o 
istniejące metodyki dokonuje się prognozy strat,zniszczeń i ska­
żeń w wojskach i obiektach ugrupowania operacyjnego armii i w 
pasie jej działania.Prognozy takie wykonuje się osobno dla każde­
go przygotowanego wariantu sytuacji.Otrzymane wyniki przedstawia 
się w zbiorczych tabelach zawierających najczęściej ta3rd.e dane 
jak. ilość,rodzaj i sumaryczna moc uderzeń jądrowych jakie orze— 
ciwnik może wykonać w pasie działania armii; hipotetyczne straty 
w ludziach i sprzęcie poniesione w rejonach uderzeń jądrowych, 
oraz straty ludzi w wyniku napromieniowania /przebywanie w tere­
nie skażonym,przekraczanie stref skażeń itp./; ilość skażonego 
sprzętu; powierzchnie rejonów pożarów,zawał,zatopień itp.powsta­
łych od uderzeń jądrowych.Wielkość strat ludzi i sprzętu podaje 
się bądź w liczbach bezwzględnych,bądź też w przeliczeniu na tzw, 
przeliczeniowe bataliony. Tabele te zawierają również szereg innych
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informacji: ilość i.rodzaje środków przenoszenia broni jądrowej 
przeciwnika; ilosc,rodzaj i moc uderzeń bronią jądrową jakie 
przeciwnik może wykonać na wojska i obiekty a m i i  w poszczegól­
nych etapach prowadzonej opei^cji; straty w rejonach uderzeń 
jądrowych poniesione przez obiekty i elementy ugrupowania opera- 
cyjnego armii; przewidywane straty promieniotwórcze w oddziałach 
1 związkach taktycznych armii; wielkości stref skażeń,zniszczeń 
i pozarow powstałych w wyniku uderzeń jądrowyohiAnalizując przy- 
= nosc ych informacji dla różnych grup użytkowników,należy 

s wierdzic,że jest ona bardzo zróżnicowana.Przykładowo pion ope­
racyjny będzie głównie interesował stopień utraty zdolności bo­
jowej przez poszczególne związki taktyczne wchodzące w sitład ar- 
mii.Przedstawicieli służb tyłowych straty ludzi i sprzętu podane 
w wielkościach bezwzględnych z rozdziałem na straty bezpowrotne, 
sanitarne itp.Im bardziej szczegółowa i bogatsza w infoniscje o- 
oena zagrożenia,tym większa liczba użytkowników usatysfakcjonowa­
nych j ej treścią.Należy jednak dodać,że chociaż z techniczne-o 
punktu widzenia jest to jak najbardziej możliwe do wvkonania!ba- 
rierę ograniczającą stanowi czas poświęcony na wykonanie oceny 
oraz margines błędu przy tym popełniany;

1.2 Stosowane sposoby oceny zagrożenia bronią jądrową w świetle 
przeprowadzonych badań ankietowych.

^la realizacji tego celu respondentom zadano cztery pytania 
następującej treści:
..Czy dotychczasowjjsposób i treść oceny zagrożenia wojsk własnych 
^ronią jądrową przez przeciwnika,stosowany dla potrzeb sztabu 
-rmii wymaga zmian, usprawnień lub uproszczeń'^

m a  1 treści oceny zagrożenia bronią jądrową?
^ ' S i r b l f ^  dokonanie oceny zagrożenia bronią jądrową wojsk

srmii bez wrysowywania sytuacji na napę?
^.Jaką przyjmować do rozważa^ielkość umownych celów /obiektów 

uderzei|)ronią jądrową/. /omeiauw
w i e S i ^ ^  ankietowych przedstawiają podane poniżej zesta-
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Pierwsze pytanie miało na celu uzyskanie opinii respondentów 
na potrzebę doskonalenia sposobów oceny zagrożenia bronią jądro­
wą.Pytanie brzmiało:

Czy dotychczasowy sposobi treść oceny zagrożenia wojsk włas­
nych bronią jądrową przez przeciwnika,stosowany dla potrzeb szta­
bu armii wymaga zmian,uproszczeń lub usprawnień?

Do wyboru respondeci mieli sześć wariantów odpowiedzi*Ich 
treść oraz uzyskane procentowe ilości odpowiedzi zawiera poniż­
sze zestawienie.

Oznacze­
nie odpo 
wiedzi

Treść odpowiedzi
Uzyskany
procent
odpowie­
dzi

«/ Wymaga całkowitej zmiany; 14-6
b/ Wymaga dużych zmian,ale ogólnie jest 

do przyjęcia; 46,4
c/ Wymaga niewielkich zmian; 19.6
d/ Nie wymaga żadnych zmian. 14.6
e/ Nie wiem,nie mam wyrobionego na ten 

temat zdania; 2.4
f/ Mam inne zdanie /jakie/; 2.4

Konieczność wprowadzenia zmian w dotychczas stosowanych spo­
sobach itreściach oceny widzi 80.6% respondentów.Konieczność zaś 
dużych zmian /odpowiedzi a/ i b/ / aż 61 .Przeciwnych zmianom 
jest natomiast tylko 14.6 odpowiedziach na punkt f/ spora 
liczba respondentów sugerowało poprawę istniejącego stanu po­
przez szeroldLe wprov;adzenie do procesu oceny zagrożenia bronią 
jądrową techniki mikrokomputerowej.V/ wypowiedziach szeregu res­
pondentów znajdowały się również uwagi, że właściwie brak jest 
jednolitej metodyki oceny zagrożenia istnieją tylko luźne czę­
sto oparte na intuicji i przypadku sposoby oceny.Wyodrębniając 
spośród ankietowanych pracowników stacji obliczeniowo analitycz­
nych i ośrodków analizy skażeń jako swego rodzaju grupę ekper- 
tów w tej problematyce należy stwierdzić,że wyniki są jeszcze
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bardziej jednoznaczne.Konieczność zmian widzi bowiem 85 % ankie­
towanych z tego 71 % konieczność zmian dużych ¿Przeciwnych zmia­
nom jest jedynie 7

Uzyskane opinie pozwalają wysnuć wniosek, że dotychczasowe 

sposoby i metody oceny zagrożenia bronią jądrową można jeszcze 
udoskonalić.

Drugie pytanie miało na celu uzyskanie opinii respondentów 
co do kierunku zmian w ocenie zagrożenia bronią jądrov;ą.Pytanie 
brzmiało;

Jeżeli w poprzednim pytaniu podkreślona została odpowiedź oz­
naczona literami a,b,c,f to czy przewidywane zmiany w sposobie 
opracowywania i treści oceny zagrożenia powinny dotyczyć:/ do 
wyboru odpowiadający mieli cztery odpowiedzi/*

Treść wariantów odpowiedzi wraz z uzyskanymi ilościami pro­
cent 0W3mii odpowiedzi zawiera poniższe zestawienie.

Oznacze­
nie odpo­
wiedzi

Treść odpowiedzi
Uzyskany 
procent 
odpowiedzi

a/ Treści merytorycznych składających 
się na ocenę zagrożenia; 20.9

b/ Formy oprać owy v;anej oceny; 27.9
c/ Sposobu opracowywania oceny; 51.2
d/ Innych problemów związanych z oceną 

zagrożenia /jakich?/.

Wyniki pokazują,że zdecydowana większość respondentów widzi 
kierunek usprawnienia w doskonaleniu sposobu opracowywania oceny 
a dopiero w następnej kolejności doskonalenie jej formy i treści. 
Podobny rozkład procentowy uzyskano badając wypowiedzi grupy 
pracov;ników SO-AS i OAS.Za doskonaleniem sposobu oceny jest 5^ 
odpowiadających,za doskonaleriiem formy 33 % a za doskonaleniem 
treści 13 % .

Pozwala nam to wysnuć wniosek, że budując nową metodykę oceny 
zagrożenia bronią jądrov;ą w pien^szej kolejności należy zająć się 
doskonaleniem sposobu opracowywania oceny zagrożenia a w następ-
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nej kolejności formy .‘.treści.
Trzecie pytanie miało na celu uzyskania opinii respondentów 

co do możliwości dokonania oceny zagrożenia bronią jądrową bez 
uprzedniego przygotowania na mapie prognozy skutków założonego 
rozkładu uderzeń jądrowych.Pytanie brzmiało;

Czy możliwe jest dokonanie oceny zagrożenia bronią jądrową 
wojsk armii bez wrysowania syi^uacji na mapę ? /do wyboru odpo­
wiadający mieli cztery warianty odpowiedzi/i

Treść tych wariantów wraz z uzyskanymi ilościami procentowy 
mi odpowiedzi zawiera poniższe zestawienie.

Oznacze­
nie odpo­
wiedzi;

Treść odpowiedzi.
Uzyskany
procent
odpowiedzi.

a/ Zdecydowanie tak. 36,6
b/ Prawdopodobnie tak* 29.3
c/ Zdecydowanie nie* 34i1
d/ Nie wiem,nie mam wyrobionego 

na ten temat zdania. 0.0

Z zestawienia wynika,że możliwość dokonania oceny zagrożenia 
bronią jądrową armii bez wcześniejszego przeprowadzenia progno - 
zy na mapie widzi 65 «9 % ankietowanych;V< uwagach dodatkov.’ych 
niektórzy respondenci uważają,że takie podejście do sposobu 
opracowania oceny zagrożenia spowoduje,że będzie to ocena po­
wierzchowna.Część ankietowanych uważa,że na mapę wystarczy nanieść 
jedynie konkretnego przeciwnika,Inni z kolei uważają,że zagroże­
nie zależy od rozmieszczenia środków przenoszenia broni jądro- 
wej,a to może być pokazane tylko na mapie,przy czym część z nich 
uważa,że można się ograniczyć jedynie do pokazania środków tak­
tycznych, a środki dalekiego zasięgu jedynie oznaczać;W badanej 
grupie pracowników 30A3 i 0A3 możliwość 'dokonania oceny bez na­
noszenia sytuacji widzi 57 % odpowiadających,natomiast nie widzi 
takiej możliwości 43

Pozwala nam to na wysnucie wniosku, że pogląd <ankietowanych na 
możliwość wykonania oceny zagrożenia bronią jądrową bez nanosze-
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nia sytuacji na mapę .jest bardzo zróżnicowany.V7ięszość badanych 
uważa jednak,że jest to możliwe«

Czwarte pytanie miało na celu uzyskanie opinii respondentów 
odnośnie sposobu określania i wielkości umownych obiektów - po­
tencjalnych celów uderzeń bronią jądrową«Pytanie brzmiało:

Czy wielkość umownych celów /obiektów uderzeń bronią jądro­
wą powinna odpowiadać: /do wyboru były cztery warianty odpowie­
dzi/ «

Treść tych wariantów wraz z uzyskanymi ilościami procentowy­
mi odpowiedzi zawiera poniższe zestawienie;

Oznacze­
nie odpo­
wiedzi«

Treść odpowiedzi;
Uzyskany
procent
odpowiedzi.

a/ 3zczeblovii batalionu /równorzędne­
mu/ bez względu na rodzaj działań i 
miejsce w ugrupowaniu bojowym /opera 
cyjnym/« 26.8

b/ Szczeblowi kompanii /ró\\’norz^dnemu/ 
bez względu na rodzaj działań imiej- 
sce w ugrupowaniu bojowym /operacyj­
nym/ . 9.8

cl Szczeblowi batalionu lub kompanii 
/równorzędnym/ w zależności od ro­
dzaju działania i miejsca w ugrupo­
waniu bojowym /operacyjnym/« 61.0

d/ Proponuję inne rozwiązanie /jakie ?/« 2.4

Zdecydowana większość ankietowanych - 6l % widzi konieczność 
dobrania wielkości rozpatrywanego obiektu do sybuacji bojowej 
lub charakteru działania«Niektórzy z respondentów proponują roz­
patrywanie v;ielkości obiektu uzależnić od rozpatrywanego szcze­
bla /np.dla armii batalion,dla dywizji kompania itp«/,inni z 
kolei,od mocy przewidywanych uderzeń /np.dla małych i bardzo ma- 
łych - kompania,dla średnich i dużych mocy - batalion/¿W grupie 
pracowników S0A3 i OAS wariant c/ uzyskał 86 % głosów , a wa­
riant a/ 14 % głosów«

Pozwala nam to wysnucie wniosku,że w przyszłej opracowywanej 
metodyce oceny zagrożenia bronią jądrową wojsk armii należałoby
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zróżnicować wielkość rozpatrywanego obiel-rtu - celu uderzenia ją­
drowego do szczebla batalionu lub kompanii w zależności od rodza­
ju działań bojowych jakie prowadzi,oraz jego miejsca w ugrupowa­
niu operacyjnym armii;

Reasumując wyniki prowadzonych badań i wyciągnięte z nich 
wnioski możemy stwierdzić że: V
l.lstniejący sposób itreść oceny zagrożenia bronią jądrową wymaga­

ją udoskonalenia;
2. W pierwszej kolejności należy doskonalić sposób opracowywania 

oceny,a następnie jej formę i treści jakie zawiera;
3 . Możliwe jest dokonanie oceny bez uprzedniego wrysowywania roz­

patrywanej sytuacji na mapę.
4*Jako wielkość potencjalnego celu dla broni jądrowej przeciwni­

ka należy prz^^jąć szczebel batalionu lub kompanii /równorzęd­
nych/ w zależności od rodzaju działań jakie prowadzą i miejsca 
w ugrupowaniu operacyjnym armii.

5.Dane wyjściowe do oceny zagrożenia bronią jądrową powinny za­
wierać informacje o związkach operacyjnych i taktycznych prze­
ciwnika /ilość,numeracja,pr2rynależność narodovja,stopień ukom- 
pletowania/,oraz skład armii,jej ugrupowanie operacyjne,rodzaj 
pro’wadzonych działań i stopień ukomipletov;ania;

1.3.Proponowana treść i forma wyników oceny zagrożenia bronią 
jądrową wojsk operacyjnych w świetle przeprowadzeniach badań 
ankietowych.

Celowi temu sużyły pytania nr 5,6, 7,3, 9 przeprowadzonej ankie­
ty ./Załącznik nr 1/.

Pytanie nr 5 miało na celu uzyskanie opinii respondentów co do 
formy Vv jakiej powinna być opracowywana ocena zagrożenia bronią 
jądrov.’ą,Treść pytania brzmiała;

Ocena zagrożenia bronią jądrową powinna być opracowy\';ana w 
postaci; /do wyboru odpowiadający mieli siedem wariantów odpo­
wiedzi/.

Treść możliwych wariantóv; odpowiedzi oraz uzyskane ilości 
procentowe odpowiedz zawiera poniższe zestav;ienie.
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Oznacze­
nie odpo­
wiedzi.

Treść odpowiedzi.
Uzyskany
procent
odpowie­
dzi.

a/ Tabeli. 37,S
b/ Opisu, 13,3
c/ Szkicu, schematu lub mapy« 6,7
d/ Tabeli uzupełnionej szkicem 

lub schematem. 17,7
e/ Tabeli uzupełnionej opisem. 11,1
f/ Opisu uzupełnionego szkicem 

lub schematem, 6,7
g/ Innej postaci - jakiej? 6,7

Za formą tekstową wypowiedziało się 62,2% respondentów za formą 
graficzną lub zawierającą pewne elementy graficzne Propono­
wane przez niektórych respondentów inne rozwiązania po głęb­
szej analizie mieściły się w proponowanych przez autora rozwiązaniach, 
W grupie pracowników OAS i SOAS za tekstową formą wypowiedziało się 
609̂ , za formą zawierającą elementy graficzne 40%*

Pytanie nr 6 ankiety miało na celu uzyskanie opinii respondentów 
jakie dane o przeciwniku powinny być uwzględnione w ocenie zagroże­
nia bronią jądrową. Treść pytania brzmiała:

Jakie dane o przeciwniku są wystarczające w opracowanej ocenie 
zagrożenia bronią jądrową?

Do wyboru były trzy odpowiedzi. Ich treść wraz z uzyskanymi ilo­
ściami procentowymi odpowiedzi zawiera poniższe zestawienie.
Oznacze­
nie odpo­
wiedzi.

Treść odpowiedzi. Uzyskany
procent
odpowie­
dzi.

a/ Ilość, rodzaj i nazwa związku taktycznego 
/operacyjnego/ oraz ich stopień ukompleto- 
wanla, ilość środków przenoszenia broni 
jądrowej będących na ich wyposażeniu oraz 
ich rodzaje. 69,8

b/ Ilość uderzeń jądrowych jańcie przeciwnik 
może wykonać na wojska armii w różnych 
etapach operacji i ich sumaryczną moc. 27,9

c/ Inny zestaw danych - jakich? 2,3
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Zdecydowana większość respondentów wybrała wariant **a" uzależnia- 
;)ący ocenę przeciwnika od znajomości rodzaju i narodowości związków 
taktycznych /operacyjnych/ oraz ich wyposażenia i ukompletowania* 
Niektórzy z respondentów dodatkowo proponowali dołączyć dane odnoś­
nie norm przydziału amunicji jądrowej, rozdziału tej amunicji na 
etapy walki /operacji/, charakterystyki środków przenoszenia itp. 
Należy jednak podkreślić, że są to informacje wtórne związane ze zna­
jomością taktyki działania oraz taktyki użycia broni jądrowej. Pier­
wotną wszak bazę danych stanowią informacje o ilości, numeracji 
i przynależności narodowej związków taktycznych i operacyjnych. 
Wszelkie prowadzone kalkulacje i rozważania są pochodną tych danych.

W grupie pracowników OAS i SOAS warian^^^nalazł uznanie 79% odpo­
wiadających.

Pytanie nr 7 ankiety miało na celu uzyskanie opinii respondentów 
jakie dane o uderzeniach jądrowych powinny znaleźć się w ocenie za­
grożenia bronią jądrową. Treść pytania brzmiała:

Jakie dane o uderzeniach jądrowych są wystarczające w opracowywa­
nej ocenie zagrożenia bronią jądrową wojsk armii?

Do wyboru odpowiadający mieli sześć odpowiedzi. Ich treść wraz 
z uzyskanymi ilościami procentoyrymi odpowiedzi zawiera poniższe 
zestawienie.
Oznacze­
nie odpo­
wiedzi.

Treść odpowiedzi.
Uzyskany
procent
odpowie­
dzi.

a/ Ilość uderzeń i ich sumaryczna moc; 0,0
b/ Ilość uderzeń poszczególnych rodzajów i 

ich sumaryczna moc. 1^,3
0/ Ilość uderzeń odniesiona do przedziałów 

mocy /do 1kt, od 1 do 10 kt, powyżej 
10 kt/ 14,3

d/ Ilość uderzeń odniesiona do przedziału 
mocy oraz ilość uderzeń poszczególnych 
rodzajów. 47,6

e/ Ilość uderzeń poszczególnych rodzajów 
/Nz , Pz , P, Ne/ 16,7

f/ Inne dane - jakie.^ 7,1

Zdecydowana większość respondentów blisko 50% wypowiedziało się 
za zestawem upraszczającym informacje o ilości uderzeń do trzech
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zasadniczych grup /uderzenie bardzo małej mocy, średniej mocy i po­
zostałe/. Część respondentów proponowała uzupełnić te dane informa­
cjami o obiektach uderzeń i charakterze ich działania, charakterys- 
tyką topograficzną rejonu działania, warunkami meteorologicznymi.

W grupie pracowników OAS i SOAS wariant "d** uzyskał aprobatę 
odpowiadających.

Pytanie nr 8 ankiety miało na celu uzyskanie opinii respondentów 
jakie dane o skutkach uderzeń są wystarczające w opracowywanej oce­
nie zagrożenia bronią jądrową. Treść pytania brzmiała:

Jakie dane o skutkach uderzeń bronią jądrową są wystarczające 
Iw opracowywanej ocenie zagrożenia bronią jądrową?

Do wyboru odpowiadający mieli osiem odpowiedzi. Ich treść wraz 
z uzyskanymi ilościami procentowymi odpowiedzi zawiera poniższe zes­
tawienie.

Oznacze­
nie odpo­
wiedzi. Treść odpowiedzi.

Uzyskany
procent
odpowie­
dzi.

a/ Straty ludzi i sprzętu /ilości ludzi 
i sprzętu/ 0,0

b/ Straty ludzi i sprzętu /podane w umownych 
batalionach/. 2,3

c/ Stopień utraty zdolności bojowej związków 
taktycznych i armii. ^,7

d/ Straty^ludzi i sprzętu oraz stopień utraty 
zdolności bojowej związków taktycznych i armii. 11,5

e/ Straty ludzi i sprzętu oraz powierzchnia 
stref skażeń, pożarow i zniszczeń. 7,0

f/

7— ----

Stopień utraty zdolności bojowej związków 
taktycznych i^armii oraz powierzchnia stref 
skażeń, pożarów i zniszczeń. 18,5

g/ Straty ludzi i sprzętu, powierzchnia stref 
skażeń, pożarów i zniszczeń oraz stopień 
utraty zdolności bojowej związków taktycz­nych i armii. 51,3h/ Inne dane - jakie? ^,7

Wyniki ankiety sugerują, że respondenci widzą konieczność umie- 
>2czenia w ocenie zagrożenia w pierwszej kolejności danych o utracie



zdolności bojowej /S6%/, następnie danych o strefach skażeń i zni­
szczeń 76,89^, a następnie danych o stratach ludzi i sprzętu 72,196. 
Wariant łączący te trzy grapy danych wybrała zdecydowana większość 
/ponad 5096/ respondentów. Pozostałe rozwiązania proponowane przez 
respondentów nie wnosiły żadnych nowości i w większości były rozwią­
zaniami zbliżonymi lub pośrednimi w stosunku do przedstawionych w od­
powiedziach na pytania ankietowe,

W grupie pracowników OAS i SOAS za wariantem ”g ” wypowiedziało się 
5096 odpowiadających. Za danymi o utracie zdolności bojowej 7896 odpo­
wiadających, za stratami ludzi i sprzętu 71% i za strefami skażeń 
i zniszczeń 85% odpowiadających.

Pytanie nr 9 ankiety miało na celu uzyskanie opinii respondentów 
jakie dane o wojskach własnych są niezbędne w opraćow3rwanej ocenie 
zagrożenia bronią jądrową. Treść pytania brzmiała:

Jakie dane o wojskach własnych są niezbędne w opracowywanej oce­
nie zagrożenia bronią jądrową wojsk armii?

Do wyboru były cztery odpowiedzi. Ich treść wraz z uzyskanymi ilo­
ściami procentowymi odpowiedzi zawiera poniższe zestawienie.

Oznacze­
nie odpo­
wiedzi. Treść odpowiedzi. Uzyskany

procent
odpowie­
dzi.

a/ Ugrupowanie operacyjne armii. 7,0
b/— 7 ----- Skład i ukompletowanie jednostek armii. 11,6
c/ Skład i ugrupowanie operacyjne armii oraz 

rodzaj prowadzonych przez nie działań. 81, A
d/ Inne dane - jakie? 0,0

Zdecydowana większość respondentów wybrała wariant ”c”, na pier­
wszym miejscu stawiając skład i ukompletowanie jednostek /93% res­
pondentów/, a na drugim ugrupowanie operacyjne /88,4% respondentów/.

W grupie pracowników OAS i SOAS wariant ”b ” wybrało 14% odpowia- 
dających, a wariant ”c” S6%/.

2 analizy uzyskanych wypowiedzi i ich procentowego rozkładu nasu­
wają się następujące wnioski:
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1. Ocena zagrożenia bronią jądrową powinna przyjmować formę 
tekstową lub tabelaryczną. Najlepiej tabelę uzupełnioną opisem.

2. Opracowana ocena zagrożenia powinna zawierać dane o stopniu 
zdolności bojowej związków taktycznych i oddziałów^ straty 
ludzi i sprzętu, wielkości stref skażeń, zniszczeń i pożarów.

Uzyskane wnioski z badań ankietowych określają formę przedsta­
wienia wyników jako tabelę^ewentualnie w miarę potrzeb, uzupełnioną 
opisem. W tabeli powinny być zawarte w myśl opinii ankietowanych 
dane o zdolności bojowej związków taktycznych armii, straty ludzi 
i sprzętu oraz wielkość stref skażeń, zniszczeń i pożarów. Propono­
wana w tabeli 1,2 treść oceny zagrożenia dodatkowo zawiera dane
0 ilości, rodzaju i mocy przewidywanych uderzeń jądrowych, ilość
1 rodzaj porażonych obiektów uderzeń. Dodając te informacje do da­
nych proponowanych przez ankietowanych autor miał na celu uczynie­
nie oceny bardziej uniwersalną pod względem wykorzystania przez 
różnorodnych odbiorców. Ułatwione jest to również przez fakt, że 
wszystkie te dane powstają w toku opracowywania oceny zagrożenia
i nie wymagają żadnych dodatkowych kalkulacji i rozważań. Przy ok­
reślaniu rodzaju i mocy uderzeń kierowano się założeniami przyję­
tymi dla toku opracowywania oceny zagrożenia opisanymi w kolejnych 
rozdziałach rozprawy.

Przy ustalaniu pozycji składających się na określenie strat 
uwzględniono jedynie zasadnicze, najistotniejsze z punktu widzenia 
zdolności bojowej grup sprzętu i uzbrojenia.
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ROZDZIAŁ 2.
KONCEPCJA UŻYCIA BRONI J^DRO^/EJ PRZEZ SlłY ZBROJNE 
NATO W Ev/ENTUALNYM KONFLIKCIE ZBROJNYM,

Zagrożenie wojsk annii bronią jądrową przeciwnika wynil® 
między innymi z koncepcji użycia tejże broni w ewentualnym kon­
flikcie zbrojnym.Są to w istocie rzeczy poglądy kierownictwa 
NATO na użycie broni jądrowej,osadzone głęboko w realnych możli­
wościach technicznych środków przenoszenia tej broni i amunicji 
jądrowej znajdującej się aktualnie na wyposażeniu,Poglądy te o— 
raz charakterystykę środków przenoszenia broni jądrowej i amu- 

jądrowej występujących obecnie na wyposażeniu sił zbroj­
nych NATO będzie przedmiotem analiz prowadzonych w niniejszym 
rozdziale,

2,1,Poglądy kierownictvja sił zbrojnych NATO na użycie broni 
jądrowej w przyszłym konflikcie zbrojnym.

Od 1967 roku obowiązuje w siłach zbrojnych NATO strategia 
"elastycznego reagowania” zmodyfikowana w ostatnich latach kon­
cepcją strategiczną "wysuniętych rubieży ”,Obie te koncepcje zak­
ładają dwa soosoby użycia broni jądrowej w ewentualnym konflik­
cie zbrojnym, pierwszy polega na zmasowanym użŷ ĉiu broni jądrowej 
na początku wojny lub w pierwszych jej dniach,a drugi na ograni­
czonym jej użyciu w zależności od rozwoju sytuacji strategicznej 
na teatrze działań wojennych.

Decydujący głos o użyciu broni jądrowej w ewentualnym konflik­
cie^ zorojnym pomiędzy NiVTO a Układem 'Warszawskim należeć będzie 
do kierownictwa Stanów Zjednoczonych.Sytuację,w której może dojść 
do zmasov;anego użycia broni jądrov;ej określa “Dyrekt^^a nr 59” 
podpisana przez prezydenta Stanów Zjednoczonych w 1980 roku,^ 
Przewiduje ona użycie broni jądrowej w skali masowej w dwóch za­
sadniczych przypadkach: pierwszym - jeżeli w rejonie dotyczącym 
żywotnych interesów Stanów Zjednoczonych nastąpi eskalacja działań.

1/Kompendium Sił Z b ro jn ych  państw NATO s.223 - 224 2 / Z ,o c h n e ig a r t  - Broń i s t r a t e g ia  n u klearn a s,1C5 - 109
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£.2 po użycie ‘tslctyczne.j broni jądrowejj drugim — jeżeli przeciwnik 
W 3̂ kona uderzenie na amerykański potencjał jądrowy.

Rozwój sytuacji polityczno-militarnej oraz kierunki doskonale­
nia systemów uzbrojenia i po^ądów na ich wykorzystanie pozwala 
uznać za najbardziej prawdopodobne,że w ewentualnym konflikcie 
zbrojnym pomiędzy NATO i lTv/ broń jądrowa zostałaby użyta w wyniku 
niepowodzenia jednej ze stron konfliktu i odpowiadałoby to warian­
towi działań przewidzianego dla w»ojny z ograniczonym jej użyciem.

Przejście do działań z ograniczonym użyciem broni jądrowej bę­
dzie zależeć od rozwoju sytuacji strategicznej na teatrze działań 
wojennych.Według poglądów strategów NATO sytuacja taka może zais­
tnieć w kilku przepadkach.Przede wszystkim wówczas,gdy przeciwnik 
przełamie obronę pier\\’szorzutQwych dywizji i zarysuje się niebez­
pieczeństwo przełamania obrony korpusów armijnych pierv*’szego rzu­
tu lub teźfgdy pomimo załamania natarcia przeciwnika,wojska NATO 
nie są w stanie przejść do działań zaczepnych.Ponadto użycie bro— 
ni jądrowej w stopniu ograniczommi jest możliwe,gdy lotnictwu tak­
tycznemu nie udało się wywalczyć przewagi w powietrzu,a system ob­
rony powietrznej został w znacznj^-m stopniu naruszony,lub gdy prze­
ciwnik przekroczy’ określone rubieże terenowe,utrata których naru­
sza tn^’£łość zorganizowanej strefy obrony.w‘ojna z ograniczonym u- 
życiem broni jądrowej może przerodzić się w działania z nieograni­
czonym jej użyciem.Scenariusz przejścia od działań konwencjonal­
nych do nieograniczonego użycia broni jądrowej przedstawia poniż­
szy r^;sunek.



Scenariusz ten może mieć następujący przebieg:
Pierwsze uderzenia jądrowe /selelrtywne/ mogą być wykonane przez 

lotnictwo i operacyjno-taktyczne środki przenoszenia broni jądrowej 
na cele położone na terytorium państw Układu ./arszawskiego.Jest to 
forma ostrzeżenia przed dalszą eskalacją działań«

Kolejne uderzenia jądrowe mogą być wykonane,gdy w dalszym cią­
gu siły zbrojne państw Układu Warszawskiego będą kontynuować dzia­
łania zaczepne,lub gdy w odpowiedzi na uderzenia selelcfcywne nrzej- 
dą do działań 2 użyciem broni jądrowej*

Drugie uderzenie jądrowe może mieć miejsce w sytuacji,gdy w 
dcwlszym ciągu siły zorojne Układu Warszawskiego będą realizować 
działania zaczepne.Jest to według KUTO sygnał gotowości dla sił 
jądrowych paktu do przejścia do zmasowanego użycia broni jądrowej.

Przebieg zmasowanego użycia broni jądrowej /operacji jądrowej/ 
będzie zależny od konkretnej sytuacji bojowej oraz postawionych 
c-lów i zadań.Najbardziej prawdopodobny jego przebieg przedstawia 
schematycznie poniższy rysunekY

I PA2A

J PALA / 5 0 - 6 O minut/
Zm «5ou0r>e l  pojedyncze uole«ŁeniQ 9rupoue. I
M PALA /2-6 godzin/ 
Uolerzcnio pojcolyńcze i grupowe..

li PA2A

m FAZA

i
Uderzenio pojedyncze i grupowe.

Ł
Uderzenia pojedyncze i grupowe.

EE
j Uderzenie pojedyncze i grupowe. j 
«--------------------------- 1

Pierwszy PzteKf
do Ao/ przydzicLonego 
Llmiiu todunk^k/.

DRUGI DZIEM 
do 2A/ przydzielonego 
Limitu todunkciw.

t r z e c i  p z i e m  
do 16/ przydzielonego 
Limitu Loduniedw-

Po zo sta łe  dmi 
do 2o/ przydzielonego 
Limitu tadunkdw.

% s . 2,2.Przebieg zmasowanego uderzenia bronią jądrową/wariant/ 

1/Kompendium Sił Zbrojnych państw K/4T0 s.224 - 225
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Pierwsze zmasowane uderzenie jądrowe będzie uderzeniem naj­
silniej szym. Przewiduj e się w nim wykorzystanie 40 % przvdzielo- 
nego na operację jądrową limitu ładunkc5w jądrowych*Czas trw’ania 
uderzenia może wynosić od 3 do 7 godzin.Uderzenie składać się

, Atbędzie z dwóch fal;
Pierwsza fala trwać będzie około 30 - 60 minut i użyte w niej 

będą rakiety strategiczne i operacyjno-taktyczne,artyleria atomo­
wa oraz ta część lotnictwa,która jest w stanie w czasie 20 -30 
minut po uderzeniach rakietowych osiągnąć zaplanov;ane cele*

Druga fala uderzenia nia ma ściśle określonego czasu trwania. 
Użyte w niej będą te środki przenoszenia,które nie osiągnęły go­
towości w czasie tivania pier;v’szej fali oraz pozostała część lot­
nictwa przewidziana do użycia w pierwszym zmasowanym uderzeniu* 

V.'szystkie opłacalne dla broni jądrowej cele są rozdzielone na 
cele priorytetowe i zwykłe*Cele priorytetowe z kolei dzielą się 
według swojej wartości na cztery grupy * Zalewali fikowanie obiektu 
do określonej grupy wyraża stopień pilności w jego zwalczaniu 
bronią hądrowąy

Do pierwszej z tyoh grup zwanej PRIORYTET - 1 zalicza się: 
ważne stanowiska dowodzenia,węzły łączności oraz wyższe wojskowe 
osroaki kierowania,magazyny broni jądrowej,stanowiska starto\v’e 
strategicznych i operacyjnych pocisków rakietowych*

Do drugiej grupy /PRIORYTET - 2/ zalicza, się: lotniska bazowe 
samolotów nosicieli broni jądrow’ej,ośrodki kierowania obroną 
przeciwlotniczą, stanowiska startowe i ogniowe środków przenosze­
nia broni jądrowej,rejony ześrodkowania wojsk,pozostałe stanowis­
ka dov;odzenia.

Do trzeciej grupy /PRIORYTET - 3/ zaliczono: elementy systemu 
oorony powietrznej /lotniska,stana.v’iska startowe przeciwlotraL- 
czych pocisków rakietowych itp./,duże magazyny wojskowe i porty, 
przeprawy przez duże przeszkody wodne,ważne mosti'* itp.,duże urzą­
dzenia radiotechniczne,ośrodki kierowania i dowodzenia,

Do czwartej grupy /PRIORiTST - 4/ należą: pozostałe lotniska, 
ważniejsze elementy ugrupowania operacyjnego frontu i armii,urza-

pkasady użycia broni jądrowej w silach zbrojnych iWi'(; s.i4. 
2/Bron jądrowa państw RATO s.76 - 78

28



dzenia logistyczne /punkty przeładunkowe,magazyny itp./,v;ęzły ko­
munikacyjne, porty ,przeó ścia przez szerokie przeszkody wodne itp.

Podział wysiłku jądrow^ego w toku operacji z uwzględnieniem 
grup priorytetowych przedstawia poniższa tabela:

Tabela 2,1,Podział wysiłku jądrowego w toku operacji z uwzlęd- 
nieniem grup priorytetowychV

RODZA3
P R lO R y r E T U .

Operacjo jądrowo / Z - r S d ^ r i i  -  0 0 7* pf^ydŁÍ€Lo- 
10̂ 90 LlrolŁu -todui k̂dw jAdrou/yck/

DALSZE
DZlALĄWlA

2o/. bVvłiU4

Z  +690

T FAZA 
/ 5 o 7o U m lLu/

ii FAZA 
/soy. U\nl 

ku z  Ł e ^ o

li! FAZA 
2o/. LiVv>L-

•ku z  fecjo
etduMoe. 
zwoasowa- 
ne uderie- 
nic jądro­
we Aoy. a  -
rm z  łcgo

Gtdwnc.
9»-upo*»je 
i4ołer2.enia 
j9droU€. 
40/. Ltnaito 
z iC9o

P R I O R y T C T - l 50 7 , 57 . 5/. 1 0 7 * 57.

PR IO R YT ET  - 2 2 5 7 , ^5% 5 7 ^ 0 % 5 /.

P R IO R Y T  e t - 5 25Z"' ^07, 15/// >107 5 /.

p r i o r y t e t - 4 — 25/ ' i o / 5 /.

PO ZO STAŁE  CELE — 60'/ 50/ 60/c 8 0 /

a/tylko systemy OPL i OPK
b / gł ówni e 1 otni s ka
c/z tego 1/3 na systemy CPL i OPK

Zgodnie z obowiązującymi w siłach zbrojnych NATO poglądami 
powodzenie w użyciu broni jądrowej będzie zależało w poważnym 
stopniu od wywołania u przeciwnika atmosfery stałego zagrożenia 
oraz od umiejętności wyprowadzenia go w błąd co do faktycznych 
zamiarów własnych,a także od sposobu użycia tej broniY
1/'iii roń jądrowa państw n At u  s .SS - 89 ' ~~

broni jądrowej według poglądów amerykańskich
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V/edług poglądów NATO broń jądrowa w działaniach obronnych mo­
że być używana w następujących trzech etapach walki: podczas pro­
wadzenia działań opóźniających,podczas kontrprzygotowania ognio- 
wego,podczas prowadzenia walki w gł bi obrony,w tym do zabezpie­
czenia wykonywanych kontrataków i przeciwuderzeń.

Podczas prowadzenia działań opóźniających wojska otrzymują 
niewielkie ładunki jądrowe o mocy do 2 kt,bądź też ładunki ne­
utronowe. Przewiduj e się też stosowanie w tym etapie walki min 
jądrowych.Przykładowo w czasie prowadzonej komputerowej gry wo­
jennej na temat działania sił osłonowych w pasie przesłaniania, 
wzmocniony rozpoznawczy pułk pancerny działając w pasie o szero­
kości 75 km i głębokości 30 km otrzymał 60 ładunków jądra/iych 
/neutronowych/ do wykorzystania na czterech zasadniczych rubie­
żach opóźniania,Broń jądrowa w działaniach opóźniających wyko- 
rzysti^wana jest głównie w celu oderwania się od przeciwnika,za­
dania mu strat,oraz powstrzymania w jak najdłuższym okresie czasu 
su jego natarcia,Najkorzystniejszym sposobem jest wykonywanie u- 
derzeń na oddziały czołgów w rejonie ześrodko'wania,na podstawach 
wyjściowych do natarcia oraz na rubieżach rozv;inięcia,Przewiduje 
się również wvkomn^anie uderzeń na stanowiska ogniowe artylerii, 
st - nowiska dowodzenia, węzły drogowe i kol ej ow>e,przeprawy itp o- 
biekty,zniszczenie których dezorganizuje ruch wojsk przeciwnika, 
w sprzyjając}Tch warunkach meteorologicznych przewiduje się v;yko­
nanie podziemnych lub naziemnych wybuchów w celu utworzenia stref 
silnych skażeń promieniotwórczych dezorganizujących ruch wojsk 
lub izolujących rejon działań bojowych?^

Podczas kontrprzygoto’wania ogniowego przewiduje się v;ykorzys- 
tanie od 25 do 50 przydzielonego limitu ładunków jądrowych,Za­
leca się nie czekać na osiągnięcie przez przeciwnika gotowości do 
natarcia, 1 ecz wp/konwać uderzenia jądrow’e w okresie przygoto’wywa- 
nia natarcia,gdy wojska znajdują się w rejonach ześrodkowania i 
w czasie marszu,Do kontrprzygotowania wykorzystuje się z reguły

1/Neutron weapons:Solution to a surprise attack.V/PZ nr 4 i 5/82 s •
2/S,Griszyn,P.Zukow,3z.Kitoszwili - Taktyka armii państw kapita 

listycznych S.314
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zunifikowane jednostki obliczeniowe /jako wzorzec takiej jednos- 
' tki przyjmuje się batalion piechoty/.

Tak wykonywana i przedstawiona w takiej formie oceny zagroże­
nia jest obarczona szeregiem mankamentów.

Po pierwsze przedstawione skutki uderzeń nie zawsze pozwalają 
ocenić stopień zachowania zdolności bojowej przez oddział, zwią­
zek taktyczny czy wreszcie armię jako całość. A właśnie taka infor­
macja interesuje przede wszystkim każdego dowódcę.

Po drugie wykonanie takiej oceny jest czasochłonne. Dokonując 
typowej prognozy i obliczając na podstawie obowiązujących meto­
dyk straty ludzi i sprzętu /co zabiera większość zużytego czasu/ 
uzyskujemy /v.ydłużając czas opracowywanej oceny/ dosyć dokładne da­
ne o stratach w rejonach uderzeń. Cóż jednak z tej dokładności sko­
ro szacunkowo rozdzieliliśmy przewidyv;ane uderzenia na obiekty ugru­
powania. Prawdopodobieństwo uzyskania rozwiązania optymalnego jest 
tu stosunkowo niewielkie przez co zniweczona zostaje korzyść z 
osiągnięcia dosyć dużej dokładności przy ocenie strat ludzi i sprzę­
tu. Pewną poprawę tej sytuacji osiągamy wariantując sposób użycia 
broni jądrowej przez przeciwnika, ale i tak dokładność prognozy 
skutków uderzeń niweczy szacunkowość przyjętego rozdziału uderzeń 
jądrowych na obiekty i elementy ugrupowania operacyjnego armii.

Po trzecie wrysowywanie na mapę lub kalkę ugrupowania operacyj­
nego armii, rozdzielanie na niego ustalonego limitu uderzeń jest 
czasochłonne oraz opóźnia w znacznym stopniu czas rozpoczęcia wła­
ściwej oceny zagrożenia /konieczność oczekiwania na zakończenie 
pracy przez Oddział Operacyjny sztabu armii/.

Dane wynikowe oceny zagrożenia bronią jądrową są najczęściej 
przedstawiane w formie tabeli lub szeregu tabel. Czasami spotyka 
się też szkic zawierający odpowiednią prognozę skażeń, strat i 
zniszczeń /wykonany na mapie, kalce lub folii/ uzupełniony opisem 
lub tabelą. Przykład takiej tabeli przedstav;iającej \%̂’niki oceny 
pokazuje tabela 1.1 . Jest to jeden z bardzo wielu możliwych i sto­
sowanych wariantów rozwiązania/.

Ogólnie rzecz biorąc v/ danych przedstawianych jako wynik oce­
any zagrożenia bronią jądrową można wyodrębnić następujące grupy 
amunicji jądrowej: ładunki o mocy do 2 kt, ładunki o mocy od 2 do 10 kt.
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ładunki o mocach powyżej 10 ktTprzewiduje się, że do porażenia 
dywizji przeciwnika na rubieżach rozwinięcia należy użyć irini“* 
mum 5 - 6  ładunków o mocy 30 - 40 kt.

Podczas walki w głębi obrony większą część ładunków przezna­
cza się w obronie ruchowej do wsparcia kontrataków,natomiast w 
obronie stałej do wsparcia walki o utrzymanie przedniego skraju 
obrony /pozycji brygad pierwszego rzutu/•V; czasie walki w głębi 
obrony zaleca się stosowanie ładunków o mocy powyżej 20kt,^

Podczas wykom^wania kontrataków lub przećiwuderzeń broń jadro 
wą stosuje się bezpośrednio przed ich wykonaniem.Większą część 
ładunków jądrowych przeznacza się do niszczenia wojsk przeciwni 
ka,I-rtóre włamały się w ugrupowanie obronne,natomiast pozostałą 
część do izolacji rejonu działań bojowych.Przewiduje się,że do 
zabezpieczenia kontrataku odwodu dywizji może zostać użytych 
6 - 8  ładunków o mocy 2 - 20 kt.

A przypadku gdy dywizjom pierwszego rzutu nie uda się odep­
rzeć natarcia lub zniszczyć zgrupowania przeciwnika powinny one 
przejść do blokowania odcinka przełamania i stworzenia dogodnych 
warunków do wykonania uderzeń jądrowych i kontrataku wyższego 
szczebla/korpusu/.Dla zabezpieczenia takiego kontrataku może być 
użytych 1 0 - 1 2  ładunków jądrowych o mocach 2 - 100

A celu zatrzymania podchodzących odwodów przeciwnika przewidu­
je się tworzenie stref skażeń promieniotwórczych i zniszczeń/na- 
ziemne i podziemne vybuchy jądrowe o dużych i średnich mocach/.

irrzewiduje się również wykorzystanie broni jądrowej do nisz­
czenia desantów powietrznych i morskich przeciwnika.

‘•eó.ług poglądów NATO cele powierzchniowe,na Ictóre wykonano u- 
derzenia .jądrowe uważa się za zniszczone jeżeli conaj-niej 1/3 
Ogólnej powierzchni celu jest porażona.Taki san cel uważa się za
ooezwładniony jeżeli zostało porażone od 1/1O do 3/1O powierzchni 
tego celu.

--rzy zmasowanym użyciu broni jądrowej,aby nie spowodować przed­
wczesnego poduczenia wystrzelonego/przenoszonego/ ładunku,należy 
przestrzegać pewnych reguł.k/ykorzystyw-any ładunek.;jądrowy nie po-

02^Tam^e^s^40^^^ jądrowej w siłach zbrojnych NATu.s.3 /Tamże s.4l.
VTamże s.35.
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v;inien przemieszczać się przez obłoki radioalctywne,utworzone 
przez wcześniejsze wybuchy*Z tego punktu widzenia stosowane ła­
dunki jądrowe dzielą się na dwie grupy; grupę A i grupę B.Ładun­
ków typu B nie należy stosować w rejonach intensywnych opadów 
radioaktywnych lub w rejonach o silnym wtórnym skażeniu radio- 
aktyvmym,Punkt zerowy kolejnego wybuchu powinien być oddalony 
minimum 4 km od miejsca poprzedniego wybuchu /o ile przekracza 
on moc 1 kt /.W przypadku stosowania kilku ładunkav’ w danym re­
jonie należy porażać w pierwszej kolejności cele położone od 
strony podwietrznej oraz w pierwszej kolejności odpalać rakiety 
do celów najbardzie oddalonych •Jeżeli mają być stosowane ładun­
ki typu A i B,to w pierwszej kolejności należy wykorzystać ła­
dunki typu B,Należy przestrzegać minimalnych norm czasov;ych po- 
międẑ ?- dwoma kolejn/mi wybuchami jądrowymi.Normy te przedstawia 
poniższa tabela;

Tabela 2«2.Minimalny czas jaki musi upłynąć pomiędzy dwoma kolej­
nymi detonacjami ładunków jądrowych różnych typowi

OdLê tość pomuędzy puokta- 
mu zcnowyî i. wybucW<6w*

Cml

KlimŵaLwy czas pov>oûcłzy dctoviQcjQ»v»l kokjtoyclo 
tciduoloiuj Lwlvvu4-y].

Ładuv\ek typu A Ładutoek typu ^

lo o o 2 5

2000 2 5

5 0 0 0 2 5

A 000 2 5

5000 1 2

6000 1 2

?000 1 1

8000 i wCęcoj- 0 0
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V/ prowadzeniu działań obronnj^^ch planuje się szerokie wykorzys­
tanie min jądrowy chi Przy ustawianiu min jądrov;ych zaleca się prze' 
strzeganie zachowania bezpiecznej odległości od wojsk własnych 
orcłZ stosowania odpowiednich norm^nasycenia ininami jądrowvnii przv 
gotowywanych zapór inżynieryjnych.Wielkości obowiązujących rubie­
ży bezpieczeństwa przedstawia poniższa tabela;
Tabela 2•3•^-inimalne odległości bezpieczeństwa przy wybuchach 
min o różnych mocach^
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Obowiązujące natomiast normy nasycenia minami jądrowymi zapór 
przedstawiają się następująco; v/ terenie róvjnlnnym /odkrj^tym/ 
miny o mocy 10 kt ustawia się co 350 - 500 m.; w terenie pofał­
dowanym /wzniesienia do 1000 m j  i zalesionym przewiduje się jed- 
ną minę na każde 1000 mb.zapory; w terenie górzystym jedna mina 
na każde 10 km zapory /średnio/.

w przypadku ustawiania min na przeszkodach wodnych zaleca się

T/^asady użycia broni jądrowej w siłach zbrojnvch NAl‘O.s.44 
2/Regulamin połowy armii USA - ioi - 3 1 - 3 ;
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stosov;ać .je odcinkach dogodr^ch do. forsowania w odległości 
200 - 300 m od hrzegu.Przewiduj e się,że 80 % min będzie wykorzys­
tanych do zainicjowania wybuchów podziemnych,a 20 % do wybuchów 
naziemnych.

Charakter prowadzonych działań będzie miał również wpływ na 
rodzaj wykonywanych uderzeń jądrowych.\^edług poglądów NATO przyj 
muje się,że podział uderzeń jądrowych według rodzajów może mieć 
następującą postać: dla operacji zaczepnej uderzenia powietrzne 80 /O,naziemne 10 % i neutronowe 10 %; dla operacji obronnej ude­
rzenia powietrzne 30 /&,naziemne 30 podziemne 20 % i neutronowe 
10 /©.Przytoczone tu dane stanowią oczywiście tylko wariant możli­
wego podziału uderzeń,zdaniem autora dyskusyjny zwłaszcza w ope­
racji obronnej przeciwnika.Wątpliwośći autora wynikająz analizy 
limitu ładunków jądrowych na operację przewidywanych przez normy 
sił zbrojnych NATO,strukturę tego limitu,ilości poszczególnych 
rodzajów środków przenoszenia broni jądrowej oraz zasady ich uży­
cia obowiązujące w siłach zbrojn^/ch NATO,Rozważania te i wniosła, z 
z nich wynikające przedstawione zostaną w dalszej części rozprawy.

Zasadniczym etatowym środkiem przenoszenia broni jądrowej na 
szczeblu dywizji i korpusu armijnego jest w siłach zbrojnych NATO 
artyleria atomawa kalibru 155 i 203.2 mm,v7 korp-usie armijnym v,ys- 
■tępują ponadto jako środki etatowe niewielkie ilości wyrzutni po­
cisków rakietowych /najczęściej LANCE/,Jako środki nieetatowe 
można traktować lotnictwo oraz w szczególnych przypadkach vyrzut­
nie przeciwlotniczych pocisków rakietowych /głównie NlPi: HEFiCULSS/ 
Rozpatrując dobór odpowiedniego środka przenoszenia w zależności 
od charakmeru celu należy przyjąć,że pociski rakietowe używane 
będą głóv;nie do zwalczania obiektów stać j onarnych.Czas przy goto 
wania danych do strzelania,trwający kilkanaście minut oraz czas 
lotu pocisku rzędu kilku minut uniemożliwiają praktycznie pomimo 
dużej celności skuteczne porażenie celów poruszających się / w 
ciągu 15 minut cel poruszający się z prędkością 20 km/godz.prze- 
miesci się o 5 km,co wyklucza jego porażenie nawet głowicą śred­
niej mocy/.'J przypadloi artylerii atomowej,a szczególnie w warun­
kach prowadzenia ognia obserwowanego,możliwe jest porażeni celów1/Zasady użycia broni jądrowej w siłach zbrojnych NATO, s. 2>6
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stacjonarnych i ruchomych«Czas dolotu pocisku około 1 minuty,
90 ^ rozrzut kołowy dla hb 203.2 mm wynosi 260 m,a więc w przy­
padku prędkości marszu obiektu 20 km/godz ¿przesunie się on o 
330 m i wielkość przesunięcia będzie rosła o 55 m na każde 10 
sekund jakie miną od chwili wprowadzenia nastaw do momentu odda­
nia strzału.Haksymalne przesunięcie celu może więc wynieść około 600 - 700 m,a przyprowadzeniu ognia obserwowanego i zastosowaniu 
odpowiedniego wyprzedzenia można wielkość tę zmniejszyć do 200 - 
300 m lub nawet do zera. Lotnictw o taktyczne natomiast jest w sta­
nie porazić każdy rodzaj celu,zarówno stacjonarny jak i ruchomy 
do tego na całej głębokości talctycznej i operacyjnej strefy dzia­
łań bojowych.

i/ynikają stąd wnioski,że do porażenia celów stacjonarnych,roz­
mieszczonych na niewielkich odległościach przeciwnik użyv;ać będzie 
głównie artylerii atomowej .-Analogiczne cele położone poza zasię­
giem artylerii atomowej / około 25 km / będą obiektami uderzeń po­
ciskami rakietowymi lub lotnictwa.Cele ruchome natomiast lub częs­
to zmieniające położenie na całej głębokości ugrupowania operacyj­
nego armii rażone będą najprawdopodobniej przez lotnictwo takt^'cz- 
ne.

Obowiązujące alctualnie regulaminy połowę armii amen»-kańskiej 
nakazują podczas organizacji działań bojowych w warunkach konwen­
cjonalnych równoległe planowanie wykorzystania broni jądrowej. 
Planowanie użycia broni jądrowej na niższych szczeblach dowodze­
nia musi być ściśle podporządkowane wytycznym dowództwa wyższego 
szczebla.Opracowane i zatwierdzone plany użycia broni jądrowej 
muszą być na bieżąco uaktualniane,a dowódcy wszystkich szczebli, 
które przewidziane są do wykorzystania broni jądrowej obowiązani 
są do ciągłego przewid^/wania możliwości użycia broni jądrowej 
przez cały okres prowadzenia działań bojowych.

Decyzję, o użyciu broni jądrowej podejmuje kierownictwo wojsko­
wo - polityczne Stanów Zjednoczonych i NATO na podstawie analizy 
przebiegu konwencjonalnych działań bojov;ych.Podlzreślić należy 
-i.akt,że użycie broni jądrowej w strefie taktycznej powinno mieć 
charakter ograniczony zarówno pod względem ilości wykon-nv’anych 
uderzeń jak też i charakteru obield:ów,na które są one wykon37̂ •;ane¿
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Ograniczenie stosowania taktycznej broni jądrowej ma niedopuścić 
do gwałtownej eskalacji wojny jądra/;ej w skali strategicznej na 
całym teatrze działań wojennych.

V7 trakcie planowania przygotowuje się na szczeblu korpusu ar­
mijnego tzw;’' pakiety jądrowe “,a na szczeblu d̂ n/iizji ” podpa- 
kiety ”.W pakietach tych określa się ilość ładunków jądrowych, 
ich moc,środki przenoszenia,czas wykonania uderzeń itp.dane. 
Przygotowanie pakietu /planaA’anie jądrowe/ rozpoczyna się w mo­
mencie otrzymania zadania bojowego .Dowódca nadrzędnego szczebla 
precyzuje w swoich wytycznych warianty działań bojowych,w których 
noże być użyta broń jądrowa;Dokładnie określa sytuację,v; której 
należy wysłać prośbę na zezv;olenie użycia broni jądrowej,ocenia 
skutki użycia tej broni.V/ procesie opracowywania pakietu biorą 
udział osoby funkcyjne oraz komórki sztabu przedstawione na po­
niższym r^isunkuy

Oddział: O p e ra -  
cjjjny szfabuKA

Centruro bezpoi redniê O USparciQ Lotm|tzê o
O d o izia t p la n o ­
wania R>MR

Szef OPL KĄ

O iro d e k  zbCeranio. 
i oprcu^wy wanio. 
danych 2. rozpoz.

O śro d e k  kooroly* 
nacji ułparcćo.

l>oufodca kA 
S z łab

O iro d ek  hocraLij- noefi parcia ogniowego.
r>owj<̂ dca di-|uiz(i 

S z f a b

Szef wojsk. 
lnic|nięrL| jnych KA

Oddział^ od min i- ŝ-racji w<oi'skowe| 
i c y w i l n e j

Ośrodek zbierania 
i cpracowL|UQnia. 
dttwych z nozpoz.

Grupa hierowoniCL 
dziofaniami bojokiy 
mi ar+ylcrii

^owddzłwo. i ośrodki koordynacji wtparci 
O9niouego brygad
Wi/ciziof szkolenia. 
operQcyjneoo i boio-

BofcriQ arłylorii 
n o z p o z n a n i a  pom iQ ' 
r o w e g o

r̂zedifauiid'el lot- nicKjA. fek-ł-yczne- ^̂ ô ŝił_̂ połji«4w

Wydział OidmiwithQ. 
cyi t</ojtkjou/ej i

Szef Saper ĉo

Szef O PL
difhjizji

dział plano­
wania 6MR

IComponia

Przed>ław ic/ef lof- 
nicfwg s ił  morskid

&ytoiz|ont| arłî>
lerii po/owe|

^ys.2.3 .Osoby funkcyjne i komórki organizacyjne sztabu biorące 
udział w opracowywaniu pakietu jądrowego na szczeblu 
KA - d^^wizja.1/Planov;ania użycia broni jądrov-ej przez KA U3A,’.vPZ nr.l/S1 s.2 9.
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Proces opracowywania pakietu odbywa się w sposób następujący:
Z chwilą rozpoczęcia planowania z oddziału administracji wojsko­
wej i c\rwilnej dostarczany jest wykaz obiektów zastrzeżonych,na 
które nie powinno się planować użycia broni jądrowej .Jednocześnie 
szef rozpoznania przedstawia położenie zgrupowań bojowych przeciw­
nika do szczebla kompanii włącznie.Następnie oficerowie oddziału 
operacyjnego i ośrodka wsparcia ogniowego sporządzają schemat re­
jonów zastrzeżonych /przy każdym celu,którego zniszczenie nie jest 
pożądane nanosi się granice stref przypuszczalnych zniszczeń/. 
Następnie planuje się moc ładunku i określa środki przenoszenia. 
Dobiera się je w taki sposób aby uzyskać maksymalny efekt znisz­
czenia.Tak opracowany dla każdego z wariantów działań bojowych 
pakiet jądrov;y ocenia się z punlrtu widzenia przydatności do wyko­
nania otrzymanych zadań,/Dokonuje się prognozy strat,zniszczeń i 
skażeń/,Kolejność pracy dowódcy i sztabu /na szczeblu korpusu/ 
przedstawia poniższy rysunek.
D o w ó d ca i szłob K.A S z e f  a r fijle W l^  o i r o o t k i  ko<xrcttfirtoc{i 
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i^ys,2.4.Kolejność pracy dowódcy KA podczas zapotrzebowania i
wydania rozkazu na użycie broni jądrowej.

1/Planowanie użycia broni jądrowej przez KA U3A.WPZ 1/S1 s .3 0
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u trakcie działań bojowych dane zawarte w pakiecie muszą być 
nieustannie aktualizowane,Po uzyskaniu zgody dowódcy korpusu oraz 
po uzgodnieniu z oddziałem rozpoznawczym,poszczególne cele,moce 
i ilości ładunków oraz środki przenoszenia mogą być zamieniane. 
Dowódca korpusu określa również w miarę rozwoju sytuacji,l-rfcóre 
podpakiety związków taktycznych mają być użyte w określonym eta­
pie walki,

2,2,Środki przenoszenia broni jądrowej,będące na wyposażeniu 
sił zbrojnych KATO na szczeblach operacyjno - taktycznych, 
oraz.stosowana w nich amunicja jądrowa^

Bezpośrednim przeciwnikiem armii prov;adzącej operację będzie 
korpus armijnyJDlatego też omó\.ione zostanąddalej jedynie te środ­
ki przenoszenia broni jądrowej ,Irtóre występują etatowo w korpu­
sie armijnym i jego elementach składowych oraz są przewidywane 
ćo jego wzmocnienia lub wsparcia,Do środków tych zaliczamy: po­
ciski raki et owe, artylerię atomową, lotnictw o talrtyczne oraz prze­
ciwlotnicze pociski rakietowe.

Pociski rakietowe,
irodstawowym typem pocisku rakietowego będącego na v;yposa2eniu 

szczebli operacyjno - taktycznych sił zbrojnych NATO jest pocisk 
hGh - 52 C LAI-JCE w’prowadzony na uzbrojenie w 1971 r.Znajduje się 
on na wyposażeniu sił lądowych większości krajów członkowskich 
KiiTO.Koże przenosić głowice konwencjonalne,chemiczne lub jądro­
we. Przewidziany jest do niszczenia najważniejszych obiektów w 
ugrupowaniu operac^^jnym przecivmika.Układ pobudzania wybuchu jest 
przystosowany do inicjowania wybuchu powietrznego / na vysokości 
zaprogramowanej przed startem/ lub naziemnego,^Moc głowic jądro­
wych przewidzianych do tego pocisku wynosi 10,50 i 100 lrt,Frzewi 
aziana jest też głowica neutronowego mocy około 1 kt,Zasięg mat^sy- 
malny pocisku z głowicą jądrową vynosi 125 km.Zasięg maks3nnalny 
2 głowicą neutronową natomiast do 138 km.Szybkostrzelność wyrzutni 
wynosi do 12 pocisków na dobę.Średni promień 50 % trafień 150 -
l/i'^szelkie dane liczbowe zawarte w tym rozdziale pochodzą z aktu- 

kompendium Sił Zbrojnych państw NATO.
^V/PZ^2/82"''^113^^^^ głowic neutronowych w rakietach LANCE

39



375 n, w zależności od odległości strzelania.Ostatnie dane o zasa* 
dach V7ykorzystania pocisków LAICE sugerują wykorzystanie ich je­
dynie do w3^kon3fwania powietrznych uderzeń jądrow :ch./najhardziej 
prawdopodobna moc głowicy 10 kt/.Stanowiska startowe wyrzutni 
Lî 'JCE rozmieszcza się 20 - 30 km od rubieży styczności wojsk,co 
umożliwia niszczenie celów położon^^ch na głębokości do 100 1-m w 
głębi ugrupowania przeciwnika.

Drugim zasadniczym typem pocisku rakietowego,który noże być 
wykorzystany na polu walki na szczeblu korpusu jest pocisk MGR - 
1 3 HCIiSST JCIiN.Jest on przewidziany do wyposażenia korpusów dru­
giego rzutu.Przeznaczenie pocisków H0KTE3T J 0iII\i jest analogiczne 
do pocisków Lid̂ iCE,przez które zresztą jest wypierany.Alrtualne 
pociski te znajdują się jedynie w jednostkach szkolnych i ma^Ta- 
zynach mobilizacyjnych.Moce głowic jądrowych przenoszeniach przez 
ten pocisk wynoszą 2 ,2 0 i 40 kt.Zasięg naksyrnalny około 40 im. 
Szybkostrzelność wyrzutni do 8 pocisków na dobę.Stanowiska star­
towe wyznacza się 10 - 12 km od rubieży styczności wojsk,co poz­
wala razić cele położone do około 30 km w gł bi ugrupov;ania orze- 
ciwnika.

Pociskiem rakietowym etatovjo nie v?chodzą^c3m w skład komusu 
«armijnego lecz mogê Cimi oddział\»wać na elementv ucrunowania onera— 
cyj^^ego armii na zasadzie wspierania działań korpusu armijnego 
,]est pocisk - 31 3 PERSHING - 1 A,vvprowadzony do uzbrojenia 
w 1969 r.Na Europejskim TDV/ pociski te znajdują się na wyposaże­
niu sił powietrznych RFN.Przeznaczeniem ich jest niszczenie środ­
ków przenoszenia broni jądrowej ,punlrtów dowodzenia i sztabói-;,lot­
nisk, wojsk w rejonach ześrodkowania itp.Moce głowic jądrowych sto­
sowanych w tych pociskach wynoszą 60,200 i 400 kt.Przewiduje się 
również głowicę typu r̂ IR-Y /trzyładunkową/ o mocy W'Vbuchu reguło— 
v.’a.iej w zaiiresie 0 .3 - 80 kt.Pocisk może również przenosić /Gło­
wicę przeznaczoną do wybuchu podziemnego o mocy 1 Irt.Zasięg mak- 
symalhy 740 km.Promień 50 % trafień 25 - 40 m.Stanowiska starto­
we wyrzutni rozmieszcza się w odległości 100 -150 lan od rubieży 
styczności wojsk.Pozwala to razić cele na głębokości 600 - 65O 
km w głębi ugrupowania przeciwnika.
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-Artyleria atomowa.
Jest to najbardziej rozpowszechniony^ środek przenoszenia bro­

ni jądrowej,Do artylerii atomowej zalicza się haubice kalibru 155 i 203*2 mm przystosowane do strzelania pociskami jądrowymi. 3ą to działa samobieżne lub też ciągnione o donośności od 25 do 
30 km,Poniev.!aż stanowisli^ ogniowe rozmieszcza się 3 5 km od ru­
bieży styczności wojsk ich prairtyczny zasięg umożliwia rażenie 
celów do 25 km w głębi ugrupowania przeciwnika.Typy dział przy­
stosowanych do strzelania amunicją jądrową znajdujących się ak­
tualnie na wyposażeniu sił lądowych NATO przedstawia poniższ ta­
bela:

Tabela 2.4.Charalcterystyka dział przyst030v.anych do strzelania 
amunicją jądrową będących aktualnie na v;yposażeniu sił zbroj­
nych i'-AT0,

T y p ,  k o U b e r  i  o z n o c z e -  
nÍQ. d z-iio tc L *

M a k s y -

m a L n a
oionoinoić

[km ]

S z y b k o  
s fr z c l  -
lOOSĆ.

Moc po­
c i s k u .  
jqo('nouc9a  

C k ł J

U W A G I ;

M o iu b ico . *viro M - Í 0 3 l a . s 3> 0.1 >2 somobieżno.

H a u b i c a  M -409 A z / A 2> 24.0 *> 0.1-2 satrnobfCŻioa

H a u b i c a  456iv)m M -114 A 4 19.5 2 0 .1-2 CtC (̂)«riiOloa.

H a u b i c a  156 K1W» M *168 30.0 4 0.1-2 ci(̂ <̂oioiiia.

H a u b i c a  165 miv> • F H  '  ?0 30.0 SCkunol 0 .1-2 ctc^^niona

H a u b i c a  2o 2>,2 m»v> M -110 16.8 O.S T 1.5 1-12 sa m o b ieżn a .

Haubica M *łl0 A 2 29 .̂ O.S r  1.5 M 2 SQ m obieżno.

H a u b i c a  ^ 03 .2 M -115 22.0 1.5 cżc^^niono.
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Lotnictwo tak‘i:yc2ne.
Nosicielem broni jądrowej może być każdy samolot wyposażony w 

odpowiednie zamki bombowe /rozstaw zaczepów 762 mm/,udźwig mini­
mum 1500 daN,Samolot taki musi być również wyposażony w urządze­
nia do uzbrajania zapalników oraz niezbędne okablowanie i złącza 
instalacji uzbrojenia i zrzutu.Należy zaznaczyę ,że zdecydowana 
większość typów samolotów my śliw sko-bomb owych i szturmowych będą­
cych na wyposażeniu sił 2brojn3^ch NATO spełnia te warunki.Samolo­
ty nosiciele broni jądrowej mogą przenosić bomby jądrowe lub po­
ciski rakietowe klasy powietrze - ziemia z głowicami jądrowymi.
Na Eurpejskim TDW przewiduje się wykorzystanie jedynie bomb jąd­
rowy ch.Charaktery^-stykę samolotów nosicieli broni jądrowej aktual­
nie znajdujących się na wyposażeniu sił zbrojnych KATO przedsta­
wia poniższa tabela:

Tabela 2.5.Charakterystyka samolotów nosicieli broni jądrowej
TYP SAMOLOTU

Choro kterystyka sanooLotu.
Prooluk - e/a

Prę6lkoŚ¿rrciksuvn.[k»v,/V>3
Pr̂ol2.iafca.m'Q. C kivi3

3łoić i rx>dzaj przeno- 
Szotr)ego -taolurku r̂ drouepo.

F i 0̂ 4 G Star-flighter USA 960 A 80 bomba 6-28 Lulo 6-̂ 3̂
F i i i  E,F USA 870 690 d̂ ie bomby 6“64 Lub 6*8b.
F A E PHantowi USA 925 A25 ciuie bomby 6“28 

Lub 6*Ai.
F 16 A FighUiag Falcon USA 1100 A10 dwie bomby 6“61 Łub 6-‘B̂
Tornado 1130 560 bomba 6eord lub bomby 6*€|
Sea MarrCen 750 250 bombCL &r^€n Parrok Lub Vellom Sun-
Buccaneer k/B 760 A50 bombo CrCenPftrrok.
Jaguar L/B 960 SAO bombo Porrot.

2 reguły 15O - 200 km od rubieży styczności,ich praktyczny pro­
mień działania będzie średnio o 200 km mniejszy od maksymalnego 
promienia działania podanego w tabeli 2.5.

42



Przeciwlotnicze pociski rakietowe. VObowiązujące w NATO regulaminy walki przewidują użycie tych 
pocisków i ich głowic jądrowych do niszczenia celów naziemnych 
jedynie w wypadkach wyjątkowych.Aktualnie na w\7posażeniu sił 
zbrojnych NATO znajdują się pociski NIKE HERCULES i HAwUI, Cyt cwa­
ny reulamin przewiduje użycie jedynie głowic jądrowych pocisków 
KIIiE HERCULES.Głowice jądrowe pocisków HAWK zostały w ostatnim 
oiuresie czasu wycofane z uzbrójenia.Nie zostały jednak zniszczone 
lecz zmagazynowane .Dlatego też w niniejszym rozdziale została oo- 
dana ich charakterystyka jako ewentualnego możliwego C.o v;ykorzys- 
tania przez przeciwnika przenoszenia.Same pociski KAWK mają być 
wycofane z uzbrojenia w latach dziewięćdziesiątych i zastąpione 
pociskami typu PATRIOT,do. których nie przewiduje się głowic jąd­
rowych. Charakterystykę przecilotniczych pocisków rakietowych 
NIKE HERCULES i HA;iK przedstawia poniższa tabela;

Tabela 2.6.Charakterystyka przeciwlotniczych pocisków rakieto­
wych uzbrojonych w głowice jądrowe będących aktualnie na wyposa­
żeniu sił zbrójn37ch NATO.

KIq z m q  p o c is k u Moc 
9 I'd ui 1 ciy

[k + 3C km l Ckml

M IKE HERCULES isa

HAWK 42 O.S O M O S  Lub2.

1/ Regulamin FM - 6 - 20.część 6 pkt.6.2 " Nuclear Delivery 
Systems s;6.7.
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Analizując dane dotyczące możliwości poszczególnych środków 
przenoszenia należy stwierdzić, że w każdej z tych grup można 
przyjąć dla uproszczenia pewne średnie zasięgi oddziaływania za­
leżne od maksymalnego zasięgu tych środków i rozmieszczenia sta­
nowisk ogniowych /startowych, lotnisk/ od rubieży styczności 
wojsk.

Można przyjąć, że takim średnim zasięgiem będzie w przypadku 
pocisków rakietowych odległość około 100 km, artylerii atomowej 
około 25 km, przeciwlotniczych pocisków rakietowych około 100 km 
i lotnictwa 300-500 km.

Miny jądrowe zgodnie z zasadami wykorzystania będą ustawiane 
na głębokości maksymalnie 15-25 km.

Porównując te wielkości z głębokością ugrupowania operacyjnego 
należy stwierdzić, że ogniem artylerii oraz minami jądrowymi za­
grożone będą jedynie pierwszorzutowe związki taktycznego, ogniem 
pocisków rakietowych-praktycznie całe ugrupowanie armii z wyłącze­
niem tyłóvr,a lotnictwem-ugrupowanie operacyjne na całą swoją głę­
bokość.

Możliwości określonych środków przenoszenia będą również prefe­
rowały rodzaj obiektu jaki może być niszczony, I tak artyleria 
i lotnictwo będzie niszczyć raczej cele ruchome /kolumny itp,/ 
a pociski rakietowe cele stacjonarne /stanowiska ogniowe, rejony 
rozmieszczenia itp,/. Miny będą wykorzystywane raczej do niszczenia 
obiektów terenowych.
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2.3•‘Amunicja jądrcr^a będąca aktualnie na \vyposażeniu sił 
zbrojnych NATO,

Amunicję jądrową stosowaną w opisanych poprzednio środkach 
przenoszenia można podzielić według różm^^ch kryteriów.Ogranicza­
jąc podział jedynie do amunicji przeznaczonej dla sił lądowych i 
sił powietrznych oraz przeznaczonej do zabezpieczenia działań na 
lądzie i w powietrzu,za podstawę podziału można przyjąć między 
innymiV środek przenoszenia,moc ładunku jądrowego,rodzaj i efek­
ty wubuchu.

Biorąc za podstawę podziału środek przenoszenia możemy wyo­
drębnić następujące grupy amunicji jądrowej; głowice pocisków ra­
kietowych, pociski artyleryjskie,bomby lotnicze,miny jądrowe.

Głowice jądrowe stosowane do pocisków rakieto\'vych typu ziemia* 
ziemia oraz ziemia - powietrze będących aktualnie na uzbrojeniu 
sił zbrojnvch NATO,bądź też przewidzianych do wykorzystania na 
Europejskim TDV/ w wypadku konfliktu zbrojnego charakteryzuje po­
niższa tabela:

Tabela 2,7,Charakterystyka głowic jądrovych pocisków rakietowych 
będących aktualnie na uzbrojeniu sił zbrojnych NATO.

T Y P  P O C I S K U
C lo a v 'a k t c r y s iy k .a  9 to w  ic y

U W A G I
O 2.10Q C i.e n L e M o c w k i

p e r s h i n g  1 A M G M -31A l\l- S O 6 0 , 200 , UOO n Q i ia u n O .

p e r s h i n g  16

■ • 0.5 -i- 80 \OQitQ WOQ,

• • MIRV i r z y tadunkouo.

• wytoucW podiziefv>ny

l a n c e  M G M - 5 2 C
L j - 70 . V 2 >10, 5 0 , AOO n a s ta u m o .

In/ -70.5 p o n i ż e j  d n e u + ro n o w c L
h o n e s t  J O H N  M G R -16 W -51 2 , 2 0 , A O n o stc iu łr ło .

h i k e  H E R C U L E S W '312 50

H A W K  M IN I 2 5 6
• 0.1 - r O .5 n o  s t a  wnou

• 2

VBegulamin Fl̂i - 6 - 20.część 6 pkt 6,4 s.6 - 17.
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Jądrov;e pociski £rtyleryósid.e należą do najbardziej rozpow­
szechnionej amunicji jądrowej .Stanowią je jądrowe pociski do 
haubic 155 i 203.2 mm.Obecnie wprowadza się do uzbrojenia nov;ą 
generację tych pocisków charakteryzującą się lepszymi własnościa­
mi balistycznymi .Mogą one być wykorzystywane jako “klasyczne” 
pociski jądrowe,a po umieszczeniu odpowiednich wkładek jako pocis 
ki neutronow^e.Dane tych pocisków zawiera poniższa tabela;

Tabela 2.8. Charaktery styka artyleryjskich pocisków jądrowych bę­
dących aktualnie na uzbrojeniu NATO,

K a l i b e r  dŁuatcL

C h a r a k t e r y s t y k a  p o c i s k u
U W A G I

O z n a c z c D L e Moc pocisku
Ck+3

W - 5 5 1-rlO

k l - 7 0 .0 I r  10

W-79.1 1 r 2

' iS S  m m
W - 98.1 O.i

W - 8 2 1 r 2 voeut ronoułCL.

Jądrowe bomb^’ lotrJ.cze stanov;ią całą gamę ładunków o mocy od 
1 Ict do 2 Mt.'v/ klasyfikacji ze względu na moc przyjmuje się nie­
co inne przedziały wartości niż w przypadku pozostałych grup 
amunicji.Szcegółowo omówione zostanie to w dalszej części roz­
działu. Przedmiotem naszych rozv;ażań będą bomby o mocy ładunku 
¿0 500 kt.Takie właśnie bomby są najbardziej prav;dopodobne jako 
cmunicja używana przez operacyjne szczeble sił zbrojnych NATO, 
Charaktery^stykę będących aktualnie na wyposażeniu bomb jądro­
wych przedstawia tabela 2.9.
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Tabela 2.9.Charakterystyka lotniczych bomb jądrowych będących 
aktualnie na wyposażeniu sił zbrojnych NATO/^

O z n a c z e n i e . P ro d u k c ja .

C k o ra k tc ry sty lca  bovnby.

UW AGI.
"Ty p.

O znacze­
nie to*. - 
dunku.«

M o c.
C k ł ]

e>-28 Mod U SA Op croc. - takt. w -28 70 UbZSO Wi.|bucb PUAbf î

6-28 Mod a r e U SA operac.- takt. W-28 łO Lub 2S0 Wybueb PLub NIł

e>-57 Mod i.2.5.U U SA tak ty cz i^ a W-5T 5-i-lO

6:61 Mod SiA. U SA ta k ty c z n a W -61 10 Tqp pod&tauiouy

8-61 Mod 2 i 5 U S A operac.- takt- W'61 l00-r50O Typ podsŁauoufy 
cihen^ Morlośd mou

Yellou Sun. we> o p e ra cy jo a • 350

Green Parrot. W 6 ta k ty c z n a • 1

Red Geord. W 6 o p eracyjna • 2 o o

Siły zbrojne NATO dysponują całą gamą min jądrowych o rozpię­
to ściach mocy ładunków od 0.1 do 50 kt.Aktualnie uważa się za 
najbardziej prav;dopodobne vykorzystanie dv.»óch t̂ ’pów min o mocach 
nastawnych; pierwszy o mocy 0.1 - 1 5  kt i drugi o mocy O.Ol -l kt. 
r-ozostałe ładunki mogą bvć wykorzystane w dalszej kolejności. 
Charakterystykę min jądrowych będących aktualnie na wyposażeniu 
przedstawia tabela 2.10.

1/ kompendium sił zbrojnych NATO .załącznik 46 s.3 3. 
Broń jądrowa paiistv; NATO. s.l63 - 173.
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Analizując dane charakteryzujące amunicję jądrową przeznaczoną 
dla poszczególnych grypśrodków przenoszenia nalepy stwierdzić, że 
dla grup tych można wyodrębnić najbardziej typowe ładunki. Moc wy­
buchu tych ładunków będzie wartością średnią wynikającą z ilości 
ładunków poszczególnych mocy oraz poglądów na użycie tej amunicji.

Dla uproszczenia dalszych rozważań można przyjąć, że najbardziej 
typowym ładunkiem dla artylerii atomowej kalibru 155 mm-' jest ła­
dunek do 1 kt, a dla kalibru 203,2 mm do 2 kt. W przypadku pocis­
ków rakietowych LANCE wartość ta wynosi 10 kt, a pocisków NIKE 
HERCULES 30 kt. Dla lotnictwa najbardziej prawdopodobna moc ładun­
ku wynosi 70 kt, a w przypadku min jądrowych do 10 kt.

Dla uproszczenia można również przyjąć najbardziej prawdopodo­
bne rodzaje uderzeń jądrowych wykonywanych przez poszczególne 
grupy środków przenoszenia. W przypadku artylerii atomowej pocis­
ków rakietowych LANCE i NIKE HERCULES będą to wyłącznie wybuchy 
powietrzne. W przypadku lotnictwa powietrzne i naziemne, a w przy­
padku min jądrowych naziemne i podziemne.
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2.4.Wnioski.
1«Przeciwnik może użyć broni jądrowej na wojska i obiekty armii 
w sposób ograniczony lub zmasowany.Najgroźniejszy w skutkach 
będzie wariant zmasowanego użycia broni jądrowej;

Ze scenariusza przebiegu zmasowanego uderzenia jądrowego 
wynika,że najwięcej uderzeń jądrowych zostanie wykonane w jego 
pierv:szej dobie /do 40 % wszystkich uderzeń przewidzianych do 
wykonania w ramach zmasowanego uderzenia jądrowego/.

v/ niszczeniu obielrtów ugrupov;ania operacyjnego armii prze­
ciwnik będzie kierował się pewnymi priorytetami w zależności 
od ważności tych obiektów i roli jaką spełniają w ugrupowaniu.
V/ pierv;szej kolejności będą niszczone: najważniejsze stanowis­
ka dowodzenia,węzły łączności oraz stanowiska startowe pocis­
ków ra ki et awych, magazyny broni jądrowej .V/ drugiej kolejności 
niszczone będą; elementy systemu OPL /stanowiska startowe ra­
kiet przeciwlotniczych,stanowiska kierowania itp./,rejony roz­
mieszczenia i ugrupowania w’ojsk,pozostałe stano\';iska dowodzenia 

następnej natomiast kolejności obiekty S3^stemu logistycznego 
/s^Lnady, obiekty tyłowe/,urządzenia tereno’we /przepraw3'',mosty, 
węzły drogov;e i kolejowe itp./.V/spółczynniki wysiłku jądrowego 
dla poszczególnych grup /kolejności/ celów wynoszą: 0.5,0.25, 0.25.

System planowania-, użycia broni jądrowej przeciwnika jest bar 
dzo elastyczn’’ i wielowariantowy .Należy się liczy ć, że istnieje 
duże prawdopodobieństwo uzyskania przez przeciwnika optymalne 
go wariantu użycia broni jądrowej,a vii9c najgroźniej~zego w 
skutkach dla wojsk armii.2.Na Europejskim TDV/ przeciwnik dysponuje na szczeblach operacyj­
no - taktyczn\7ch następującymi rodzajami środków przenoszenia 
oroni jąarowej:artylerią atomową kalibru 155 i 203.2 mm /możli­
wość rażenia celów do 25 km od linii styczności/,pocisl:ami ra­
kiet ov;ymi L/il-JCE /możliwość rażenia celów położonych do 100 km 
od linii st^^czności/,przeciwlotniczymi pociskami rakietov.’ymi 
NliS HEuCULES /mogą razić cele v.» odległości około 100 km od 
lird-i styczności/ i wreszcie lotnictwem taktyczm^m / razi cele 
na głęookość 300 - 500 km od linii styczności/.
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Uwzglganiając moc ładunku jądrowego amunicją jądrową możemy 
podzielić na: taktyczną - ładunki o mocy do 20 kt,operacyjno - 
talctyczną - ładunki o mocy od 20 do 100 kt i strategiczną - ła­
dunki o mocy powyżej 100 kt.Od wartości tych odbiegają przedzia­
ły mocy przewidziane dla bomb lotniczych.W tym przypadku prze­
działy mocy przedstawiają się następująco: bomby taktyczne od 2 
do 70 kt,bomby operacyjne od 100 do 900 kt i bomby strategiczne 
od300 do 7000 kt.

Ze względu na efekty wybuchu amunicję jądrową dzielimy na 
klasyczną amunicję jądrową i amunicję neutronową.
V/ chwili obecnej jedynie dwa kraje członkowskie NATO posia­

dają amunicję jądrową własnej konstrukcji i produkcji.Są to Sta­
ny Zjednoczone i wielka Bretania*Ze względu na zróżnicowanie asor- 
ty::-entu oraz ilość dominującą rolę odgrywa amunicja amerjrkańska.

Ładunki ją_drov;e stosov;ane w amunicji jądrowej,dzieli się ze 
wzglęcu na podatność na pobudzenie na dwa typy: A i B*Stosując 
c^municję w sposób grupow3^ lub zmasowany należy tak dobierać tra­
sę dolotu ładunków,kolejność ich użycia oraz punkty zerowe wybu­
chów, aby unikną.ć ich przedw’czesne go pobudzenia,

■Amunicja jądrowa przew’idziana do wykorzystania w przyszłym kon­
flikcie jest zmagazynowana na Europejskim TDV; w specjalnych maga­
zynach będących pod kontrolą sił zbrojnych Stanów Zjednoczonych.
V«' vypadku konfliktu zbrojnego część tych ładunków’ zostanie wydzie­
lona dla potrzeb sojuszników Stanów Zjednoczonych.Ilość ładunków 
-cn rozdział na poszczególne grupy środków przenoszenia oraz 
ich podział pomiędzy siły zbrojne Stanów Zjednoczonych i ich so­
juszników przedstawia tabela 2.11.
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Posiadane przez przeciwnika środki przenoszenia broni jądro­
wej umożliwiają porażenie wszelkich obiektów ugrupowania ope­
racyjnego armii na całej jego głębokośći.Należy liczyć się,że 
obiekty manewrowe,oraz położone w głębi ugrupowania rażone bę­
dą przez lotnictwo,natomiast obiekty stacjonarne,ora2 rozmiesz­
czone bliżej linii styczności wojsk będą rażone artylerią atomo­
wą oraz pociskami raki et owymi. 3 z er oko stosowane mogą być rów­
nież miny jądrowe.

3.Istniejąca gama różnorodnej amunicji jądrowej pozwala przeciw­
nikowi na dobranie opt^mialnego ładunku do porażenia danego 
obiektu.

Najbardziej typowe ładunki jądrowe to w przypadku haubic 155 mm do 1 kt /uderzenia wyłącznie powietrzne z tego do 40 
neutronowych/,w przypadku haubic 203,2 mm do 2 kt /uderzenia 
wyłącznie powietrzne z tego do 40 % neutronowych/,pocisków 
rakietowych do 10 kt /wyłącznie uderzenia powietrzne/,lotnic­
twa taktycznego do 70 kt /do 40 % uderzenia naziemne/,min jąd- 
row^^ch do 10 kt /20 v;ybuchów naziemnych pozostałe podziemiie/ 

Kiniaturtrzac ja ładunków», obniżenie ich mocy oraz wprowadze- 
nieładunków neutronowych w znacznym stopniu zmniejsza strefę 
bezpieczeństwa i pozwala przeciwnikowi na użycie broni jądro­
wej w bezpośredniej bliskości rubieży styczności wojsk.
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ROZDZIAŁ 3
I-I02LIV;0oCl PRZEĆ BmiKA V/ RAŻEIŃIIU BRONIA JADR0V/A 
yOJSK I 03IEKTÓ;/ ART-III,

Analizując możliwości przeciwnika w rażeniu bronią jądrową 
wojsk i obiektów armii należy znaleźć odpowiedź na pytanie: Ile 
i jakich elementów ugrupowania operacyjnego armii jest w stanie 
porazić bronią jądrową przeciwnik,Jest to bardzo ściśle związane 
z liczbą uderzeń jądrowych, Ictóre przeciwnik może wykonać na o- 
biekty armii lub w pasie jej działania;Dane te można uzyskać roz­
patrując możliwości w użyciu broni jądrowej związków operacyj­
nych i taktycznych poszczególnych państw członków NATO,oraz ilość 
rodzaj i rozmieszczenie potencjalnych celów dla broni jądrowej 
^Występujących w ugrupowaniu operacyjnym armii;3.1 .Możliwości użycia broni jądrowej przez związl-d. operacyjne i 

taktyczne sił zbrojnych NATO,

Możliwości użycia broni jądrowej przez przeciwnika można spro­
wadzić do odpow>iedzi na pytanie: Ile i jakich uderzeń jądrowych 
może wykonać przeciwnik na wojska armii przygotowującej lub pro­
wadzącej operację,Aby uzyskać taką odpowiedź należy rozpatrzyć 
następujące problemy: normy przydziału amunicji jądrowej stoso­
wane w siłach zbrojnych NATO,ilość środków przenoszenia broni 
jądrowej oraz sposób ich wykorzystania na szczeblu korpusu armij­
nego, dywizji a także jednostek podporządko*wania centralnego roz­
mieszczonych na Europejskim Teatrze Działań Wojennych;

Normy przydziału ładunków jądrowych stosowane w siłach zbroj­
nych IM.TO,

A'*ct ¿europejskim TD.i amunicja jądrowa jest składowana na tere­
nie nieomal wsz:y'stkich państw’ wchodzących w zhled paktu.Najwię­
ksze ześrodkowanie ładunków jądrowych występuje na obszarze RFN 
1 'Wielkiej ¿ir3rtanii,2apasy zgromadzonej amunicji sięgają alctual- 
nie blisko 6oOO ładunków./petrz tabela nr 2,11,/.Ilość ta zda­
niem strategów NATO powinna w zupełności wystarczyć do prowadze­
nia aziałań bojowych nawet w przypadku masowego użycia broni jąd­
rowej;
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Ustalenie ścisłych norm przydziału ładunkóv; jądrowych dla po­
szczególnych związków operacyjnych i taktycznych jest bardzo 
trudne,bov;iem przydział taki każdorazowo zależał będzie od wie­
lu czynnikÓYj takich jak: rodzaj wykonywanego zadania; rola,czas 
i miejsce planowanej operacji; liczba i rodzaj posiadanych środ­
ków przenoszenia broni jądrowej; siła przeciwnika itp..

Według poglądów NATO użyte ładunki ją,drowe powinny spowodować 
u przeciwnika powstanie tzw."strat nie do przyjęcia".Za straty 
takie uważa się utratę od I/3 do l/2 sił i środków vj siłach zbrój- 
nychjOraz od 1/4 do 1/3 ludności i od l/2 do 2/3 potencjału prze­
mysłowego.

Przydziały amunicji jądrowej dla poszczególnych zv.iązków ope- 
racyjnych i związków taktycznych są bardzo zróżnicov;ane i będą 
zależeć również od momentu przejścia do działań z U2ą7ciem broni 
jądrov;ejpoczą,tkov;ym okresie wojny normy przydziału będą wyż­
sze niż w okjresie późniejszym /między inriyciii ze względu na ponie­
sione straty i ogólne wyczerpanie zapasów itp./.Na wielkość przy 
*^2źelonego limitu amunicji jądrowej wpływać będzie również miej­
sce związku w ugrupov;aniu 0peracyjn3.nTi.Na drugorzędnych kierun­
kach związki te będą otrz 3̂ mŷ ?̂ał3? znacznie mniejszą ilość ładun­
ków jąarovj3’'ch niż analogiczne związki działają_ce na głównym kie­
runku prov;adzonej operacji.Yiielkość przydzielonego limitu zależeć 
bęczie w'reszcie oc ilości ładunków jakimi dysponuie szczebel nad­
rzędny na zabezpieczenie określonej operacji.Aktualne normy przy­
działu ładunków jądrow3rch obowiązujące w siłach zbrojnych MATO 
przedstawia poniższa tabela.
Tabela 3 .1.Norziy przydziału ładunków jądrowych na operację stoso-
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Podsn© w 'ts.b0li ilości ¿sd-unkow ¿is. związków oporscyjnych. 
wyższych szczebli obejmują ładunki przydzielone szczeblom niż­
szym. Obowiązuje zasada, że dany szczebel organizacyjny v;ykorzys- 
tuje według własnych planów 40—45 posiadanego limitu amunicji 
jądrowej,a pozostałe 55-60 % przydziela szczeblom podległym.Po­
dział amunicji jądrowej i kontrolę jej wykorzystania dokonuje 
zawsze w sposób scentralizowany dowództwo wyższego szczebla,któ­
re zatwierdza i wyraża zgodę na propozycje i plany użycia anuni- 

j?tdrovvej aowództv; szczebla niższego.Przydzielone limLty ładun* 
ków mają określoną strukturę,związaną z udziałem ilościow3Tn odpo- 
V.ieanich moĉ / ładunkóv; oraz ich rozdziału na poszczególne środki 
przenoszenia,Zależność tę przedstawiają poniższe tabele^'^

Tabela 5 «Z.struktura przydzielonego na operację limitu ładunków

laDela 3.3 .Strulctura przydzielonego na operację limitu ładunkóv; 
przy uwzględnieniu mocy ładunków jądrowych.''/

Z W I Ą Z E K  OPeRACyj?sIV  
/ T A k t y c z MY/.

^^Orpus ornoijny.

■3lô c iftduf)kciw o rnocy-

ponad “łOkt, 

do 10/i
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V/ przypadku zmasowanego użycia broni Jądrowej przyjmuje się, 
że na szczeblach taktycznych w pierw’szym dniu zostanie zuży-te 
do 40 % przydzielonego limitu,w drugim dniu do 24 w trzecim 
dniu do 16 Pozostałe 20 % traktuje się jako rezerwę lub przez­
nacza do wykorzystania w kolejnych dniach prowadzonej operacji. 
Uwzględniając dane z tabel 3 «2 .1 3 •3 .oraz procentovjy rozkład li­
mitu ładunków na poszczególne dni operacji możemy ustalić orien­
tacyjną strukturę pakietów jądrowych /z uwzględnieniem środków 
przenoszenia/ jakimi będą dysponowały poszczególne korpusy ar­
mijne sił zbrojnych NATO w kolejnych dniach provjadzonej opera- 
cji.Dane te zawiera poniższa tabela;

Taoela 3«4.Ilość ładunków jądrowych jakimi mogą dysponować KA 
sił zbrO.illYCh NrtTO w ■no.szczpp'ń‘1 n\rr'h Hniarh n-no-rar.-i i i

KA . DZIEŃ
O P ER A C3I.

Roolza j ¿roolków przenoszcnćcL broni, jgolrowłej.
R a z e k i ..Poc-Cski 

rakłt. towe.
Arłyłeria

¿05.2
A T-lylcrtCX 

1S5 Ao+n fcłwjo.

’i(0•c
i
k
0>
S

18-Í-38 56^ 75 A8 + 100 12 + 25 6 + 12 120+250
Dn^gi,. l i 21-^A5 28+ 60 7+ 15 3+7 70+150

8-e iS iS r S O 20+AO 5+10 2+5 50 + 100

t̂ £ZCrWC3L- 9 t 19 Í8-Í-58 2A +50 6 + 12 3+6 60+125

.j

a

E
0) • J2

Pt£rwt2.y. 21 + 56 28+A8 7+12 3+6 70+120
DrugL. e - r l l 12+21 16 + 28 A+7 2+3 AO+70
TrzeCk.. 5-^8 9 r15 12 + 20 3+5 1+2 30+50

^®2erwO.. 5 t 9 11 + 18 1A + 2A 3+6 2+3 3S + 60

• J
<n*

kcO

PCeruisły. 11t 12 21 + 2A 28 + 32 7+8 3+A 70 + 80
Drugi,. 12+ 15 16+20 A+5 a AO+50
T r2.ect. 5 9 12 5 A 5 0

Rezerw o.. , 5■̂ 6 11+ 12 1A + 16 5+A a 35 + AO

1/ Oo rozważań przyjęto vjariant zmasowanego U2y^cia broni jądrowej 
jako najbardziej niekorzystny dla v;ojsk armii.
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prowadząc analogiczne rozumowanie możemy uzyskać takie same 
dane dla poszczególnych związków taktycznych wchodzących w skład 
sił zbrojnych NATO. Uzyskane wyniki przedstawia poniższa tabela;

Tabela 3.5. Ilości ładunków jądrowych jakimi mogą dysponować związ­
ki taktyczne sił zbrojnych NATO w poszczególnych dniach operacji.

Dywiz- DZIEŃ PodzaJ środka przenoszenia
RAZ.EMJO- 0PERAC31 Miny.jqdrowe.- ArtyLcrLa

ŜSennm ArtyLeriou 
Z03.2 ►«om

i PĈ rwszy 1A-f2fi 30 4 80•C
s Dru9L ISiłO 25 4 50
w Trzeci. i-rZ 5 4 40 15 425

< R̂ zerwoL 1 6 5 AO

d Ptcruszy A Z r  30
0 Druąi 1̂ 2 3-t40 ■lOrJO
l TrzecC 0̂ 1 5 ria 34? 8 4 20•3Z Rezerwa — 5 c2. 5

Pi-e ruszy — Z -k 5 4 40
co Drugi, — h r k Z 546ir« TrzecL — 24/hW(O Rezerwa - 1 1 2

Możliwości użycia broni jądrowej przez korpus armijny będą za­
leżały głównie od wielkości przydzielonego na operację limitu ła­
dunków jądrowych oraz ilości środków przenoszenia tej broni, któ- 

korpus dysponuje. Orientacyjne wielkości przydzielonych kor­
pusowi limitów ładunków jądrowych omówione zostały poprzednio, po­
zostaje więc ocena ilości i rodzaju środków przenoszenia broni 
jądrowej, jaka może być w dyspozycji korpusu w poszczególnych eta-
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pach prowadzonych działań bojowych. Analizując struktury organiza­
cyjne i wyposażenie sił zbrojnych NATO należy stwierdzić^ że w dys­
pozycji korpusu będą następujące środki przenoszenia broni jądro­
wej: operacyjno-taktyczne /taktyczne/ pociski rakietowe, artyleria 
atomowa, samoloty szturmowe i myśliwsko bombowe lotnictwa taktycz­
nego, Umownie Jako "środki przenoszenia" potraktować pododdziały 
ustawiania min Jądrowych,

Pociski rakietowe są zorganizowane w dywizjony posiadające do 
6 wyrzutni. Są one wykorzystywane Jako Jednostki zwarte, a występu­
ją Jedynie na szczeblu korpusu. Aktualnie na uzbrojeniu we wszys­
tkich korpusach armijnych występują pociski typu LANCE, Stanowiska 
startowe tych pocisków rozmieszcza się w odległości 20-30 km od ru­
bieży styczności wojsk, co pozwala im razić cel w głębi ugrupowania 
przeciwnika na odległość do 90-100 km. Uwzględniając poglądy NATO 
na użycie broni jądrowej możemy przyjąć, że pociski rakietowe LANCE 
będą używane głównie w drugiej strefie zagrożenia^^ /około 70^ 
przewidzianego limitu głowic/, Natomiast w pierwszej strefie zagro­
żenia, głównie do rażenia celów położonych na granicy zasięgu arty­
lerii lufowej /w sumie w pierwszej strefie może być użytych do 3096 
limitu głowic/• Wszystkie wybuchy Jądrowe wykonane przy wykorzysta­
niu pocisków LANCE przyjmuje się Jako wybuchy powietrzne.

Artyleria atomowa występuje zarówno na szczeblu korpusu Jak też 
i na szczeblu związku taktycznego i oddziału. Artylerię atomową 
stanowią haubice kalibru 155 i 203.2 mm organizacyjnie zgrupowane 
w samodzielne dywizjony lub pułki. Ilość dział w nich występująca 
Jest zróżnicowana i waha się od 8 do 24 w zależności od rodzaju 
związku w skład którego wchodzą i Jego narodowości. Zasięg tych 
dział wynosi około 30 km co przy stanowiskach ogniowych rozmiesz­
czanych w odległości od 3 do S km od rubieży styczności wojsk poz­
wala im razić cele na głębokość około 25 km w głębi ugrupowania 
przeciwnika. Uderzenia Jądrowe wykonywane przez artylerię atomową 
będą traktowane Jako powietrzne. Około 40% tych uderzeń będzie wy­
konanych Jako neutronowe.1/ Jako środki etatowe i wsparcia,
2/ Pojęcie i charakterystyka stref zagrożenia bronią Jądrową przed­

stawiona Jest w dalszej części rozdziału.
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Taktyczne lotnictwo szturmowe i myśliwsko-bombowe przewidzia- 
do wsparcia działań bojowych,będzie wykonywać zadania na korz}’'ść 
korpusu armijnego w ramach bezpośredniego wsparcia lotniczego^ 
oraz izolacji pola walki ¿Dla określenia możliwości bojowych tak­
tycznych sił powietrznych przyjmiiije się w NATO następujące normy: 
Od pierwszego do siódmego dnia wojry przewiduje się średnio po 
trzy wyloty na każdy samolot przy współczynniku sprawności tech- 
nicznej 0.7.Od ósmego do trzydziestego dnia v;ojny średnio po dwa 
wyloty na samolot przy współczynniku sprawności technicznej 0.4; 
Po uwzględnieniu tych n o m  oraz ilości samolotów w połączonych 
taktycznych siłach powietrznych NATO na Europejskim TDV7 oraz ilo­
ści samolotów w narodowych siłach powietrznych możemy przyjąć, 
korpus armijny sił zbrojnych NATO może być wspierany przez 150- 280 samolot ów. Uwzględniając dalej narodowość korpusu 'oraz współ­
czynniki sprawności technicznej otrzymamy ilości samolotolotów 
jakimi mogą dysponować poszcególne korpusy armijne na dobę walki; 
Dane te zawiera poniższa tabela:

Tabela 3*6.Ilość samolotolotów jaką mogą dysponować na dobę wal­
ki poszczególne korpusy armijne sił zbrojnych NATO.

f̂ odzoj KA J L o ś c  
S am o  Lo

3Lośc sa m o lo to L o tc iw  n a  dobę  
^  o k re sC ę ;

*^oc.20^Łkoui/vn ^  
/ 1 -■ ? do b a /

K o  Lej ny^n 
/ a 4 50 d o b a /

A «nnCry kOriskt 2 2 0 4 2 8 0 « 6 2  + 6 8 8 1764 2 2 4

Pozostałe 150 5 1 5 120

*/do v;ykonania uderzeń jądrowych orzewiduje się SO % limitu s/l. 
b/średnio 525. 
c/średnio 200.

1/ Przewiduje się w ramach tego działania wsparcie na głębokość 
do 50 km.2/ Izolację pola walki będzie się prowadzić na głębokość od 60 
do 160 km.3/ Kompendium Sił Zbrojnych państw NATO s.230-232.
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V przypadku zmasowanego uderzenia jądrowego w pierwszym ude­
rzeniu przewiduje się wykorzystanie 80 % limitu samolotolotów do 
zabezpieczenia uzyskania przewagi jądrowej,a 20 % na prowadzenie 
rozpoznania.W następnych uderzeniach struktura ta ulegnie zmia­
nie i będzie przedstawiać się następująco: 50 limitu uzyskanie 
przewagi jądrowej,20 Yo izolacja rejonu działań bojowych, 10 
wsparcie sił lądowych 1 20 % prowadzenie rozpoznania.Faktyczna 
więc ilość samolotolotów,które mogą być wykorzystane do wykona­
nia uderzeń jądro;i7ych w pierwszym zmasov;anym uderzeniu jądrowym 
/po uwzględnieniu danych z tabeli 3.6./ wyniesie dla korpusu 
amerykańskiego 420,a dla pozostałych 250.W dalszych etapach pro- 
dzonych działań wielkości te wyniosą odpowiednio 160 i 100 samo­
lotolotów na dobę walki.Kolejne uderzenia będą więc wykonywane 
przy wykorzystaniu w korpusie amerykańskim około 260 a w pozos­
tałych korpusach l60 samolotolotów w początkowym okresie v;ojny 
i odpowiednio 100 i 60 samolotolotów w dalszych okresach wojny. 

Lotnictwo taktyczne będzie wykorzystywane do wykonywania uderzeń 
zarówno naziemnych jak i powietrznych.Maksymalna ilość naziemnych 
uderzeń jądrowych przewidzianych do wykonania przez lotnictwo 
może wynieść do 40 /ó limitu ładunków przeznaczonych dla lotnic­
twa taktycznego.

Pododdziały ustawiania min jądrowych występują jedynie na 
szczeblu korpusu w siłach zbrojnych Stanów Zjednoczonych i rlFK. 
k' korpusach amerykańskich są to samodzielne grupy ustawiania min 
jądrowych.Grupy te są wykorzystywane do wzmacniania batalionów 
inż.-sap.związków taktyczn^rch korpusu lub też mogą być przydzie­
lone takim związkom operacyjnym sojuszników,]:tóre otrzymały do 
wykorzystania limit min jądrowych ,a nie posiadają organicznych 
pododdziałów ustawiania min jądrov.ych.V/ korpusie znajduje się 3-5 takich grup.Jedna grupa zabezpiecza ustawienie i odpalenie 
średnio jednej miny na dobę.V/ siłach z ,rojnych RFNnatomiast wys- 
"^^pują plutony zapór jądrowych^Organizacja i możliwości takiego 
plutonu są zbliżone do organizacji i możliwości amerykańskiej 
ferupy ustawiania min jądrowych.Organizacyjnie plutony te są pod­
porządkowane korpuśnym batalionom inż-sap./Po jednym plutonie na 
ba tal i on/. Grupy ustawiania min jądrowych są wykorzystywane jedy­
nie podczas prowadzenia działań obronnych.V/ przypadku prowadzenia61



działań zaczepnych,użycia min Jądrowych nie przewiduje się.Miny 
Jądrowe mogą być również wykorzystywane przez grupy dywersyjno 
rozpoznawcze.v; takim przypadku miny będą ustawiane na powierzchni 
ziemi i detonowane Jako ładunki naziemne «Zasady użycia broni ją­
drowej obowiązujące w siłach zbrojnych NATO dopuszczają wykorzys­
tanie przez takie grupy do 20 % przydzielonego limitu min«Ustawia> 
nie min przewiduje się wyłącznie w obszarze odpowiadającym przy­
jętej pierwszej strefie zagrożenia bronią Jądrową wojsk armii^ 

Reasumując dotychczasowe rozważania możemy zestawić ilość 
środkóv7 przenoszenia broni jądrowej Jaką mogą dysponować korpusy 
armijne sił zbrojnych KATO przev;idziane do działania na Europej­
skim TDV/.Ilości te przedstawia poniższa tabela:

Tabela 3 .7.Ilość środków przenoszenia broni jądrowej Jaką dyspo­
nują poszczególne korpusy armijne sił zbrojnych NATO,

/w składzie 5 plutonów; 
D/srednio 400; 
c/średnio 220;

Pojęcie i charakterystykę stref zagrożenia bronią 
omówiono w dalszej części rozdziału*

Jądrową
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Procentowy udział poszczególnych grup środków przenoszenia 
broni jądrowej^orpusach armijnych i związkach taktycznych przed­
stawia poniższa tabela;

Tabela 3« 8. Procent owy udział poszczególnych rodzaj c5w środków 
przenoszenia broni jądrowej w korpusach armijnych i związl^ch 
taktycznych sił zbrojnych NATO przewidzianych do działania na 
Europejskim TDV/,

Nqzwq i rodzoj 
korpusu /zuitĉ Łku 
tokfcycznego/

% o9oLr>ej Luczby iroolkóu przenoszenia broni jĉ drouej.
PocCskLrakCetovJC

I>2.Cato. 205.Z Mm Dz-taŁck. 4S5miv\ Lohniefuro
5KA lAl 110 A18 A5.?
5KA fAi 2 . 5 15.1 32.A 50.2
f K A l A I 2.1 20.0 518 A6.1
1 KA/N2/ 10 12.5 A9.1 57.6
z  KA/kz/ 15 10.6 59.6 A8.5
5KA/̂ l̂ / 12 9.8 /iA.9
OKA 0.8 7.0 A0.7 5\M

1KĄ /wB/ 5.6 5.6 26.9 65.8
1KA /H/ 17 215 51? 25.ł
1KA/B/ 10 35.Zł 59.2

DZ/DParłc/86 /A/ - 18 82 -
DZm«t /A/ - — 100 —
DPSzt /A/ - — 100 -
D2/DPc»r)c/ GKl /A/ - 18 82 -
rppanc — — 100 -
D2/DPanc/ /nz/ - 20 80 -
DPG /nz/ - 25 75 -
D Panc /wB/ - ~ 100 -
D2»>y)ot/DP//WB/ - - -too

/H/ - - 100 -
D2./B/ - - 100 -
DZ/o/ - 100 -
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Porównując ilość ładunków jądrowych,którą mogą przeznaczyć 
poszczególne korpusy na dobę walki /wielkość maksymalna/ z iloś­
cią środków przenoszenia jaką dysponują otrzymamy wskaźnik cha­
rakteryzujący ilość środków przenoszenia przypadającą na jeden 
ładunek jądrowy^V/ielkości tego wskaźnika obliczone dla poszcze­
gólnych korpusów i grup środków przenoszenia przedstawia poniż­
sza tabela:

Tabela 3*9«Orientacyjna ilość środków przenoszenia przypadająca 
na jeden przydzielony ładunek jądrowy w poszczególnych korpusach 
armijnych sił zbrojnych NATO;

M o z w o  i  
rodzaj

Rodzaj środka przenoszenda broW i, jcjdrou/eJ-
Po cl i>ki 
rakćetovJe
LAh/ce 203.Z imim

A rł̂ y LferdcL 
156 Lolnfc+u/o M  m y

5 K A  łA f 0.55-^0.26 2.1 -f 1.02 6.w  2.96 7.0^ 1.242.A

5KA/A/ O.SO-i-O.SS 2.7^ 1.28 A.6 -r 2.06 1.2 4 2.A

? K A  /A/ 0.90-i- 038 5.B7t 1.86 A.6*i-2.21 1A.774 l-.Ok 1.2 4 2 A
1 K A  fHZ/ 0.27 2.7 T 1.6 8.2 4 A.8 17.1 -i-10.0 1.3 4 0.7Z K A / nz/ 0.27 1.8ł̂ 6.1 4 3.0 17.11 10.0 1.7 4 0.8

5  K Ą / nz/ C ,k k T 0.27 1.83> -r 1.1 6.24 3.6 17.1410.0 1.0 4 0.5

J K A 0.ł8 l.ltł-̂ 0.7 5.0 4 2.9 17.14 10.0 0.3 4 0.2

'^KA /wft/ 0.87r 0.80 2.64 2.25 17.1410.0 —

1/Oo obliczeń przyjęto ilość ładunków przeznaczonych na pierwszy 
dzień operacji^/maksynialna ilość ładunków;/.Natomiast współczyn­
nik sprawności środków przenoszenia przyjęto 0*8./pociski rakie* 
towe i artyleria atomowa/.V7 prz>»padku lotnictwa wskaźnik spraw­
ności technicznej sprzętu uv;zględniony został przy obliczaniu 
liczby samolotolotów;
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Zakładając,że na jeden ładunek jądrov?y powinny przypadać mi­
nimum dwa środki przenoszenia,z tabeli 3.9 wyraźnie wynika,że 
najsłabszą pod tym względem grupą środków przenoszenia w korpu­
sach NATO są pociski rakietowe;Najlepsza sytuacja natomiast pa­
nuje w zakresie możliwości wykorzystania bomb lotniczych i amu­
nicji artyleryjskiej kalibru 155 mm;V7idać stąd,że użycie amuni­
cji jądrowej w jednej salwie jest możliwe na szczeblu korpusu 
jedynie w przypadku artylerii atomowej i lotnictwa /a i to nie 
we wszystkich korpusach/.Z tabeli wirnika również iż największy­
mi możliwościami dysponują korpusy amerykańskie i niemieckie, 
natomiast do najsłabszych należy korpus brytyjski i Jutlandzki.

Oddziaływanie bronią jądrową na przeciwnika przez korpus ar­
mijny sił zbrojnych NATO można rozpatrywać jako sumę oddziaływań 
broni jądrowej przydzielonej związkom taktycznym wchodzącym w 
skład korpusu,oraz broni jądrowej wykorzystywanej przez korpuśne 
środki przenoszenia,Zv;iązki taktyczne mogą oddziaływać bronią 
jądrową jedynie przy pomocy organicznej i przydzielonej artylerii 
atomowej.Uwzględniając zasadę,że związkom taktycznym przydziela 
się 55-60 ^^otrzymanego limitu ładunków jądrowych, oraz dane z 
tabeli 3•1.otrzymujemy liczbę ładunków jądrowych wykorzystywa­
nych przez korpuśne środki przenoszenia broni jądrowej.Dane te 
zawiera poniższa tabela:

'iabela 3.10.Ilość ładunków jądrov;ych,które mogą być wydcorzystane 
przez korpuśne środki przenoszenia broni jądrowej vj poszczegól­
nych dniach operacji.

i^odiaj ICA
DZ.IEŃ OPER.AC3»

PteruiSŁy b y-ugi- T itłc ci.

A vr>enj kań sk-l. 'HZ 58 4 67 22^ AS 27-t55

N lc micckl. 3 2 -ł 5k 1^432 15422 164 2?

brytyjski. 524 56 19 4-22 1541A 16418

1/Do dalszych rozważań przyjmujemy dolną granicę 55 65



Biorąc pod uwagę,że w przedstawionych w tabeli 3.l0«ilościach 
ładunków będzie zawarte 100 % ładunków przewidzianych do użycia 
przez lotnictwo i pociski rakietowe,oraz że większość korpuśnej 
artylerii atomowej to haubice 203.2 mm,oraz uwzględniając dane 
zawarte w tabeli.3;4 otrzymamy ilości ładunków jądrowych, które 
mogą być wykorzystane przez poszczególne grupy korpuśnych środ­
ków przenoszenia,Otrzymane wyniki rozważań dla korpusu ameryń- 
skiego zawiera poniższa tabela;

Tabela 3.1 1 ¿Ilość ładunków jądrowych,które mogą być wykorzystane 
przez korpuśne środki przenoszenia broni jądrowej w poszczegól­
nych dniach operacji w amerykańskim korpusie armijnym;

1
Ś r o d e k  p rze ło o szen icL .

D z- ic r  opet^CjL.

P ic ru sz y . D rugt. T rzeci.
R ezerw a  

/  Pozosłate/

Pociski ra k ic io u e  LANCE. 1 8 - 5 8 8 ^ 4 5 9^ 19

A rłylCriO  2 0 5 .2  Kvłvył. 7 t 12 4 - 9 5 - 6 4 4 7

A r t y le r ia | if r 5 2 9-H7 5 - 1 2 7414

Lo 12t 25 7-^15 5 4 1 0 6 4 1 2

Mi n y 5 t 5 1 t 5 142 1 4 5

Prowadzona w analogiczny sposób analiza dla niemieckiego kor­
pusu armijnego prowadzi do wniosku,że podział pakietu ładunków 
na wykorzystywane przez korpus i związki taktyczne w relacji 
45 i 65 % jest problematyczne,gdyż związki takty^czne wchodzące 
w skład korpusu dysponują zdecydowaną większością środków prze­
noszenia będących w dyspozycji korpusu.Na szczeblu korpusu będą 
wykorzystywane jedynie głowice pocisków rakietowych,bomby lotni­
cze i miny.Stanowić to będzie około 27 % posiadanego limitu ładun-
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ków jądrowych przenoszonych przez środki korpusu*Uwzględniając 
te dane otrzymamy liczbę ładunków jądrowych przenoszonych przez 
poszczególne grupy korpuśnych środków przenoszenia broni jądro­
wej co zawiera poniższa tabela:

Tabela 3.12.Ilość ładunków jądrowych,które mogą być wykorzysta­
ne przez korpusne środki przenoszenia broni jądrowej w poszczę** 
gólnych dniach operacji w niemieckim korpusie armijnym.

%
Ś ro d e k  p rzenoszeotCL .

operQ cjt\

Ptcrwszy. 2>rL4̂ L. TtrieCL. /po2o^łftłe/

Pocłskk i-AKiCE 11-HB 6-Vii 5 r9

LotnCc-fwo 3^ 5

Miny 1-72 1 — 1

Odwrotna sytuacja panuje w korpusie brytyjskim,gdzie większość 
środków przenoszenia skupionych jest na szczeblu korpusu.Prowa­
dzi to do wniosku,że około 57 % limitu będzie przypadało na środ­
ki korpuśne.Szczegółową strukturę i ilość poszczególnych rodza­
jów ładunków zawiera poniższa tabela:

Tabela 3*13«Ilość ładunków jądrowych,które mogą być wykorzystane 
przez korpuśne środki przenoszenia broni jądrowej w poszczegól-
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V/ykorzystując dane przedstawione w tabelach 3.7. i 3.11.oraz 
3«"̂ 2. 2. 3« 13« iBOżemy określić ilosc korpusnych środków orzeno*" 
szenia broni jądrowej przypadających na jeden ładunek jądrowy 
wykorzyst>n^any na szczeblu korpusu armijnego.Dane te zawiera 
poniższa tabela:

Tabela 3.14.Orientacyjna ilość korpusnych środków przenoszenia 
Droni jądroisej przypadających na jeden przydzielony ładunek jąd­
rowy w poszczególnych korpusach armijnych sił zbrojnych KATO,

V/ynika z niej,że artyleri atomowa /korpuśna/ korpusów amery^- 
kańskich ma znacznie większe możliwości manewru środkami przeno­
szenia niż wynikałoby to z prostego obliczenia średniej na pod­
stawie ilości,Irtóry/mi dysponuje i ilości prz^'dzielonych ładunIíó•.̂ .̂ 
-̂-je to dov;óc.ztv;u korpusu możliwość bardziej elastycznego Vvyko- 
’̂‘̂-ystania tego rodzaju środków przenoszenia.2 tabeli tej wynika 
również jednoznacznie,że główny ciężar oddziaływania korpuśnym 
pakietem ładunków jądrowych w przypadku korpusów niemieckich spad­
nie na pocislii rakietowe i lotnictwo takt^/czne.

Istotną rolę w określaniu możliwości rażenia bronią jądrową 
^vOjsk armii stanowi zasięg środków przenoszenia będących w dys­
pozycji korpusu potencjalnego przeciwnika .Biorąc pod uv;agę zasię-
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gi środków przehoszenia /w przypadkulotnictwa natomiast takt^^cz 
ny promień działania/,aktualnie będących na uzbrojeniu sił zbroj­
nych NATO możemy wyodrębnić trzy zasadnicze strefy zagrożenia u—  
grupowania operacyjnego armii»Strefy te i ich charakterystyką 
przedstawia poniższy rysunek:

Granicę pierwszej strefy zagrożenia wyznacza zasięg artylerii 
atomowej przeciwnika.Głębokość tej strefy w’ynosi około 25 izn. 
Jest to w przybliżeniu głębokość ugrupow^ania bojowego dyv;izji 
pierwszego rzutu armii.Na strefę tę mogą oddział3?v.’ać w zasadzie 
wszystkie środki przenoszenia broni jądrowej jakimi dysponują
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aktualnie siły zbrojne MATC.Głóvmą rolę v; tej strefie odgrywać 
będzie jednak artyleria atomowa i w ograniczorr/m zakresie lot­
nictwo taktyczne.

Granicę drugiej strefy zagrożenia wyznaczają: granica t^/lna 
strefy pierwszej oraz praktyczny maksymalny zasięg pocisków ra­
kietowych LANCE.Strefa ta obejmaje obszar od 25 lan do około 
100 km od rubieży styczności wojsk.v; strefie tej przeciwnik mo­
że użj^wać jedynie pocisków rakietowych oraz lotnict\va taktycz­
nego.Składa się ona niejako z dwóch części,grarJ.cę Irtórych wyz­
nacza odległość około 50 km od rubieży styczności wojsk.Związa­
ne jest to z zasadami użycia lotnictv;a taktycznego przez siły 
zbrojne NATO.Do 50 km od rubież>^ styczności wojsk wykonuje ono 
bowiem zadania w ramach wsparcia działań bojowych,poza tą li­
nią natomiast zadania w ramach izolacji rejonu działań bojowych.

Granice trzeciej strefy zagrożenia wyznaczają: granica t\’lna 
strefy drugiej oraz tylna granica głębokości ugrupowania opera­
cyjnego armii.Obejmuje ona obszar od 100 do około 160 km od rubie 
ży styczności,V/ strefie tej oddziałyn^juje jedynie lotnictwo tak­
tyczne, głównie \v ramach wykonywania zadań związanych z izolacją 
strefy działań bej owych.Lożliwe jest tu również użycie przez 
przeciwnika środków- przenoszenia broni ja.drov:ej szczebla nad­
rzędnego.Ilości środkóv; przenoszenia broni jądrowej jaką mogą 
wykorzystać w poszczególnych strefach zagrożenia poszczególne 
korpusy arrsijne sił zbrojnych IG-iTO przedstawia tabela 3.15,''/'

Uśredniając w’artości zawarte w’ tabeli można przyją.ć,że kor­
pusy mogą w’ykorz3̂ stać v; pierv;szej strefie zagrożenia około 30 
posiadanych środków przenoszenia,w^ drugiej strefie :r.a2'symalne 
około 30 ń i w trzeciej około 10 ń.Zakładając,że korpus prowa- 
azi aziałania w pasie szerol:ości około 60 - 150 km /średnio 
100 len/ daje to gęstość środków przenoszenia na 1 Imi frontu rzę- 
ću 3 - 9 sztuk,z tego v;iększość oddziaływujących na pierv;szą 
otrefę zagrożenia,która jest najbardziej nasycona wojskami armii.

1/Lo obliczeń przy jęto, że w strefie I i II może być uż\^te do 60 
aobowego wysiłku lotnictwa wspierając ego, a w strefie III 20 
Jako dzierjią ilość limitu przyjęto 400 s/l dla korpusu amery­
kańskiego i 220 s/l dla pozostałych korpusćw.
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3«l6#Hosci środ.kóvj pr’26nosz6ni3, or*onjL jć̂ dpOYJej 
dysponują poszczególne rodzaje dy\vizji sił zbrojnych NATO.

R o d z a j  -z-uiLC^zku t a k t y c z -
J L o ś ć  d z ia ł

2 C 3 .Z ^SS VAW\ (Za z e  m

D Z /D P anc/typ u  86 - aw\crykarska. 16 ?2 8 8

DZnoot — amerykavłvko. — 5^

D P S z t -  amcrykaióskot — 7 2 7 2

0Z/DPqoc/ GN - aw ery koiVłSkcx 5A 6 8

D P Gł^ ~ ał/v\cry A 1-Z 7fe

^ppanc '  airv\Cry ko/islci. — I k 2 A

DZ/DPcir)c/~ ‘''ICwuCckCL 18 72 9 0

OPG ~ 18 5Li 72

DPonc - b ry ty jska . — Zk 2A
DP /DZKyiot/^- bry byjsko. — 18 18
DZ - lool€»polersko«. — 5̂ 1 5ti
D z -  be lg ijsko . — 56 5 6
DZ " dUYÓskou - 72 72

, _  .  ̂ _  y  ̂
v-.zień /»’cill-Li.L'urzyniarny w den sposób v,’skaznik charakderyzującv 

Ilość środków przenoszenia broni jądrovjej na jeden ładunek jadro* 
wy Dędący w dyspozycji dywizji.Dane te zawiera tabela 3.17.0pty- 
-cî na wartość tego w-skaznika w’3̂ nosi 2 , 0 /dwa S7)raw’ne środki 
przenoszenia na jeden ładunek jądrowy/.Z tabeli wynil:a,że jest 
on w Zc*sadzie utrzymany v; artylerii kalibru Idd mm natomiast w 
artylerii 2 0 3 .2 mm w niektórych typach dywizji jest niewystarcza-

l/Do obliczeń przyjęto wielkości maksymalne z tabeli 3.5.Współ- 
czynnik sprawności sprzętu przyjęto 0,8,
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jący w stosunku do przewidzianych limitów przydziału amunicji 
jądrowej.Sytuacja to może utrudnić optymalne wykorzystanie ła­
dunków jądrowych przewidzianych dla tych środków przenoszenia w 
prowadzonych działaniach bojowych.Sugeruje to również koniecz­
ność wzmacniania tych dywizji artylerią,a szczególnie artylerią 
kalibru 203.2 mm*

Zasięg organicznych dywizyjnych środków przenoszenia broni 
jądrowej będzie pozwalał na rażenie obiektów w pierwszej stre­
fie zagrożenia,a więc na głębokość ugrupowania dywizji pierwsze­
go rzutu.Cele położone głębiej a mające istotne znaczenie dla 
prowadzonych przez dywizję działań bojovjych muszą być zwalczane 
środkami korpusu.

Do wykorzystania przydzielonego limitu min jądrowych dywizja 
każdorazowo musi być wzmacniana grupą /plutonem/ ustawiania min 
jądrov;ych.

Możliwości użycia broni jądrowej przez jednostki rozmieszczo­
ne na Europejskim TDW a nie wchodzące organicznie w sl-iład korpu­
sów armijnych. Do jednostek tych należą pododdziały przeciw­
lotniczych pocisków rakietowych NIKE HERKULES i HAWK oraz pod­
oddziały pocisków rakietowych PERSHING - 1A wchodzące w skład sił 
powietrznych RFN.

Pododdziały przeciwlotniczych pocisków rakietowych w wyjątko­
wych wypadkach mogą być użyte do niszczeni^łowicami jądrowymi 
celów naziemnych.Podstawową jednostką organizacyjną jest dywiz­
jon składający się z 2 - 4 baterii ogniowych.Pododdziały te roz- 

stanowiska ogniowe na głębokości 150 - 200 łmi w przypad­
ku pocisków NIKE HERCULES i 50 - 100 km w przypadku pocisków 
HAWK. Odległość i pomiędzy stanowiskami startow^nni baterii wyno­
szą 30 -50 km w przypadku pocisków NIKE HERCULES i 10 -15 k m w  
przypadku pocisków HAV/K.Daje to stosunkowo duże nasycenie Euro­
pejskiego TDV7 tymi środkami.Dane odnośnie rozmieszczenia i iloś­
ci wyrzutni pocisków zawiera tabela 3«l8.V/ymka z niej,że na woj 
ska armii może oddziaływać od kilkunastu do kilkudziesięciu ta,^ 
kich środków.Z ogniem pocisków HAvf/K można liczyć się dopiero po 
włamaniu około 50 km w głąb ugrupowania przeciwnika,a więc naj­
wcześniej w drugim dniu operacji zaczepnej.Zagrożone nimi będą 
elementy ugrupowania rozmieszczone w pierwszej strefie zagroże-
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Tabela 3« 18;Nasycenie Europejskiego TDV/ przeciwlotniczymi pocis­
kami rakietowymi.

Rodzą j
pociskó'^*

E u r o p e \ ’ ?,k i T D  W*

w p Q ̂  i€ P G A. w pasie CGA* r a z e m .

bałcrii WCjVZuf oiywrzj. ba fen i ijyrzMf. dywizj. ba+erii MijirŁuł.

NIKE WeiiCULES. 8 ze 1 k 56 9 50

HAWK. 8 52 215 10 35 Z h l 48 6 ł «50

nia*Natomiast ogień posisków NIKE HERCULES może oddziaływać na 
wojska armii po włamaniu dopiero około 150 km w głąb obrony prze- 
ciwnikaja więc w pobliżu rubieży zadania bliższego armii w opera­
cji zaczepnej»Zagrożone ogniem tych pocisków będą elementy ugru­
powania rozmieszczone w pierwszej oraz drugiej strefie zagroże­
nia,Czas przygotowania danych dla tego rodzaju pocisków do pro­
wadzenia do celu naziemnego wynosi około 20 minut.

Pociski rakietowe PERSHING występują jako samodzielne skrzy­
dła w siłach powietrznych .RFN,Każde z nich liczy 36 wyrzutni 
zgrupowanych w czterech bateriach ogni owych .Jedno z tych skrzydeł 
operuje na kierunku działania Północnej Grupy Armii,a drugie na 
kierunku działania Centralnej Grupy Armii#Zasięg pocisków wynosi 
740 km co pozwala razić nimi cele na całą głębokość ugrupowania 
operacyjnego armii,a także w okresie przygotowyv;ania operacji w 
rejonie wyjścio^Aym.

3.2.Cele dla uderzeń jądrowych przeciwnika w ugrupowaniu ope­
racyjnym armii podczas przygotowywania i prowadzenia ope­
racji.

Aby ustalić ilość obiektów jakie mogą stać się potencjalnymi 
celów uderzeń jądrowych należy założyć typowy skład armii ogólno-
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wojskowej «Do prowadzonych rozważań przyjąłem następujący skład 
armii;

- pięć d3Twizji zmechanizowanych; /organizacja typu 89/
- wojska rakietowe i artyleria; Brygada rakiet operacyjno tak­

tycznych,Brygada artylerii armat,pułk artylerii przeciwpan­
cernej , dywizjon rozpoznania artyleryjskiego,Polowa technicz­
na baza rakiet,bateria dowodzenia szefa \IRiA armii;

- wojska obrony przeciwlotniczej armii; pułk rakiet przeciwlot 
niczych,batalion radiotechniczny,Polowa techniczna baza ra­
kiet przeciwlotniczych,bateria dowodzenia szefa OPL armii;

- wojska inżynieryjne: Brygada saperów,pułk pontonowy,pułk dro- 
gowo mostowy,batalion desantowo przeprawowy;

- wojska chemiczne; Brygada chemiczna,batalion wykrywania wybu­
chów jądrowych,batalion chemiczny tyłów,kompania miotaczy 
ognia,kompania zadymiania;

- wojska walki radioelektronicznej: batalion zakłóceń taktycz­
nych,batalion zakłóceń radiolokacyjnych;

- wojska rozpoznawcze: batalion specjalny,batalion rozpoznania 
radioelektronicznego;

- wojska lotnicze: pułk śmigłowców bojowych;
- wojska łączności oraz elementy dowodzenia; sztab armii,pułk 

zabezpieczenia sztabu armii,pułk łączności,pułk radioliniowe- 
kablowy,bata!ion łączności TSD;

- tyły; Brygada materiałowego zabezpieczenia,Brygada remontowa, 
Oddział niedyczm?,pułk zapasowy,składy armii.

Jednostki te tworząc ugrupowanie operacyjne armii dzielą się 
często na tak niewielkie elementy,które są zbyt: małe jako opłacał*^ 
ne dla broni jądrowej.O możliwości porażenia jakiegoś obiektu 
bronią jądrową będzie jednak decydowaó nie tylko jego wielkość, 
ale i rola jaką spełnia w ugrupowaniu operacyjnym armii /jego 
ważność/.Biorąc pod uwagę miniatur>'zację ładunków jądrowych i 
znaczną ich ilość w korpusie można przewidywać,że opłacalnym z 
punktu widzenia przeciwnika celem może stać się już kompania pie­
choty /czołgów/ lub obiekt równorzędny.Jeżelizestawimy wielkości 
rejonów zajmowanych przez typowe pododdziały w różnych rodzajach 
działań bojowych z wielkością stref rażenia ludzi dla najczęściej 
występujących mocy ładunków jądrow^^ch. Przedstawia ją to n'sunki
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oznaczone numerami 3.2,3.3,3.4,3.5.

K-omponilo. 
ptecW oty 

Wywoiory r€j0̂ r>u l»ł.Sk»vj Ik t

KompCinLOL 
Czotgóu 

Wymiory r t j o n u  \*4.5k*») /||̂ ^

> S o o k t

Zo to Łorie  worunkc:

t® Vs/ybucWy jî dnowc - niskie pouicfrzne 
bp i. kp - Lud«« w odikrytycb urtĉ olŁe- 
moitb fortyfikacyjnych.

3® bcZjkcŁ- Ludzie w czoŁgach.

Lato, przejrŁiystośc oŁwosfcry 
olobra.

%'S.3.2.Porównanie wielkości rejonów ugrupowania w obronie 
z wielkością stref rażenia lużzi typov.ych ładunków jądro 
v;ych.

77



78



MARSZ
6>q t a i t ó n  pcgchotyji
c ity  g o ś ć  koU(vn- (  SO/c. 
n y 3.5k»Y>

1kfc

S a i a L i o n  czotodui 
długość kolumny 
ikm.

kom panLQ D Ćeckoiy
d łu g o ść  kolum ny O.fekm

Ik t

łO/o

^Okt

es;'.

Q̂OYc

10O/,

'̂ Okt
^OOkt

K o m p a n io  czotgdut (ioo^ O.Skt 
d tu g o ść  ko lum ny O.fckm.

D yw izjon a r t y le r i i  
d tu g o ść  k o lu m n y  
2.5 kin

Saiev-tQ  grtylenćt Iioo/J
d tu g o ś ć  k o lu m n y  O.Sk»n O.Skt

Z a t o z lo n g  lAJorunkl;

'l? Wybuchy jgdrouic -  niskie powietrz-nc. 
2 *  bp.kpz - lu d iie  w BWR

btz.kcŁ» lu d z ie  w czo łg ach .
A! d o , b a -  lu d cC e w i»Qmochodoch.
5®. Loto, prz-ej^Łystołć poWLctvZQ olobra

%s.3*4,i^orównanie długości kolumn z v;ielkością stref rażenia 
ludzi typowych ładunków jądrowych.
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R E J O N  Z E S R O D K O N A N I A

feotaltof) púedooiyL 
WteLkośt rejoMu Skw»*-

b o ia lio io  c^otoów  
,Vs/u£Lkoi¿ rcjoriu 5kvŴ

Kornoanta pCeckoty 
WteLkoić rcjong 0.̂  k»y>̂

Komponia czotgdw 
WCtUcość rejonu O.kkm^

O ywiŁ|or) artylerg
WLelkośc rejonu 2.5kŵ

featerC o . Q rty le rÍL

Q 100 y.
o .ik t

Q łoo*A
0.1 kb

Z o h o Ł o n c  WOrurłkL.*
■1* Ludzie nCeukryct

Ikt 2*. Wybuchy - nisktc pouCetrzne
y . Lato, przejrzystość atmosfe­

ry dobra.
Q 100 y. 
o.ikt

% 's. 3 •5« Po równanie v.^ielkości za jmovianych rejonów ro z m ie szcze ­n ia  z w ie lk o ś c ią  s t r e f  ra ż e rj.a  typowych ładunków jąd ro w y ch .
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z r}’’sunk(5w widać, że ładunek o mocy 1 kt przy wybuchu niskim 
powietrznym jest w stanie porazić batalion piechoty w obronie w 
10 natomiast kompanię piechoty lub czołgów w 100 Podobna za­
leżność v;ystępuje również podczas natarcia,Natomiast w takich 
rodzajach działań jak marsz lub pobyt w rejonie rozmieszczenia 
gdzie wojska są bardziej skupione można powiedzieć,że opłacalnym 
celem dla ładunku o tej mocy może by« batalion /około 50 % strat/ 
natomiast do 100 % porażenia celu wielkości kompanii wystarczy 
ładunek o mocy około 0.1 kt.

Stąd też w dalszych rozważaniach założono,że w prowadzonych 
działaniach bojowych opłacalnym celem dla broni ją.drowej jest 
obiekt typu kompania piechoty lub czołgów-^jeżeli jest ona rozwi­
nięta w ugrupov;anie bojov;e w natarciu lub obronie/; batalion nie- 
choty lub czołgóvv’, jeżeli znajduje się w rejonie ześrodkov;ania 
lub w marszu,dywizjon artylerii bez względu iia rodzaj 'crov;adzo- 
nych działań,baterie startowe rakiet taktycznych lub operacyj­
no taktycznych oraz przeciwlotniczyćh,wszelkie stanowiska dowo­
dzenia od szczebla pułku KZwyż;V,'szelkie obielrty tyłowe oraz ro­
dzajów v;ojsk i służb w zależności od zajmowanej powierzchni lub 
długości kolumny są traktowane jako obiekty t̂ /pu batalion /5-7 
km zajmowanej pov;ierzchni lub 3-4km długości kolumny/ lub kompa­
nia /l-1,5 l-nn zajmowanej pow’ierzchni lub 0,5-1 *5 lom długości ko- 
1umny /.

Tak przyjęta klasyfikacja potencjalnych celów dla broni jąd­
rowej pozw’ala określić ich ilości na szczeblu pułku i dywizji 
Zgodnie z danymoi zav;arty^mi w taoeli 3 * 1 tabeli uvjzględniono 
jedynie te obiekty'' w ugrupowaniu,Irtóre ze względu na swoją wiel­
kość lub v;ażność mogą stanowić opłacalny cel ataku bronią jądro­
wą./uwzględniono przy tym zasady wykorzystania broni jądrowej 
przez siły zbrojne NATO opisane vj poprzednich rozdziałach/,Pro­
wadząc analogiczne rozumowanie możemy ustalić ilość takich obiek­
tów w ugrupowaniu całej armii.Dane te zawarte zostały v; tabeli 
3.20,Dla uproszczenia w’szystkie obiekty występujące w ugruoow^a- 
niu operacyjnym armii,ze względu na ich t;/pow’e zadania bojowe, 
możemy podzielić na cztery grupy: bojowe,ogniowe,kierowania,za­
bezpieczenia,

Do obiektów bojowych zaliczymy kompanie i bataliony piechoty

81



Tabela 3«19.Ilość obiektów uderzeń jądrowych występujących vj 
dywizji typu 89.

a/ dwie baplot i bppanc;
b/ tyły pz /krem + kzaop + kmed/j
c/ kr i ksap;
d/ bz lub bez drugiego;
e/ tyły pułku;
1/ występuje razem w ramach stanowisk dowodzenia dywizji; 
g/ SD i TSD;
V  SD, WSD, TSD;
i/ dywizje w składzie trzech pz;
Ó/ Założono, że dywizja posiada trzy pz w pierwszym rzucie i dwa bata­

liony w odwodzie, stąd w dwóch pz pierwszego rzutu wystąpi po 7 kom­
panii piechoty i czołgów;
Cinż i OZap dywizji;
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Tabela 3*20,Ilość obiełrtów uderzeń bronią jądrov;ą v;ystępująca v? 
armii ogólnowojskowej •

El€ J^ c.n t
R c jo n  2.csrooikcxjonLei / M a rsz/ D z _ Ł a t a v ^ ć a  bojou/e

u grupowant.<x Rp l  
kcz

bOLi
b s SD

bp 
i bez d a bdfol kom p . kp t

k cz
ba ( 
bs

SD bp t 
bez cla baioL ko»»i|»

A B R O r 5 A 5 G 9- 8 9 lO 11 IZ I3 U i

P fB R A a 1 2
Ą B A A 5 2 1 5 1

o p a p a n c . i 3 i 1 1 3 1
oirCt 1 ' 1

ABROT i 1 2 A 1 2
BAH /wzwoc/ i i ^ 1 A 1

8A2FM hfR.i A A 5 12 t s A 5 12 ?
p rp L o t 5 1 ą O/ 5 1
b̂ ł(echT̂
APTBRPiot 1 a 1 2

R/lZeM wofikftOPL 5 2 3 5 a 3
ABSap i b/ 1«/ 2C/ ¿d/

ppowt i 2 Ô/ 1 a /̂ a/
pd w 1 2 1«/ 1 2 «̂/
bdp 1 1

RdZEM U0(skfi ini. 3 12 5 3 7 A
bzt i
bzrdLk i

wzErt uo/skc wet 2
Szłab A Z 3
pł'ajcrn 1 1
pflk 1 1
pzcib 1 'I
bf rsD

l?flŁBi'7 elewi. kj'er. Z 3 3 5
ftCIoewi 1 1 3  ̂a/
bwH/j
Ic »no 1

bc-lieiiw Eb(ł'ô 1
łczadî m.

razem n/o|$Wc cUem 1 5 1 A >»
_ bł^spec 1

brreltlc.fr: 1
RftZfM K0|vltci rozp 2
p loto. 1 - A lV 1
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Ciąg dalszy tabeli 3.20,

a/ Tyły pułku /brygady/j
b/ trzy bsap, brozm, bmin, bminż, tyły brygady; 
c/ O Int, OZap f 
d/ OZRf tyły brygady; 
e/ krini;
f/ trzy bzs, bzio;
g/ tyły pułku;
h/ cztery eskadry śmigłj
i/ trzy btransp, btransp mps, 13 składów;
d/ 13 składów;
k/ brpg, brpk, brsu, brsini, dwa bes;
1/ brpg, brpk, brsu, brsinż;
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i czołgów;do ognio\\0^ch zaliczymy dywizjony i baterie artylerii 
naziemnej i przeciwlotniczej,baterie startowe rakiet taktycznych 
i operacyjno taktycznych oraz baterie startowe rakiet przeciw­
lotniczy chf do obiektów kierowania zaliczymy stanowiska dowodze­
nia od pułku do armii I obiekty zabezpieczenia to wszystkie obiek 
ty rodzajów wojsk i służb,jednostek tyłowych itp.Ilość tak scha­
rakteryzowanych obiektów występujących na szczeblu armii przed 
stawia poniższa tabela:

Tabela 3«21 «Ilość obiektów poszczególnych rodzajów występująca 
w armii ogólnowojskowej.

- R o d z a j obiektrdu;.

Ręjoio ześrodkovja*ov'a DzCatanio bojowe.

Bojowe Kierowa­
nia

Zabez-
pfecuniok

Bo|Okje ÔfTifoue Kici ĵwa-
nta

¿ftbezp/ę
czenia

Z T  ( s o z / 6 0 iiO 50 90 HO

RodŁQ|'e u/ojsk 21 16 ?6 21 17 60

R azem  w 60 iii 6 6 168 12î 111 71 iUi

Bardzo istotnym problemem jest przestrzenne rozmieszczenie 
tych obielrtów.Jest to ściśle zv;iązane z przyjętym przez armię 
ugrupowaniem operacyjnym«Podczas przygotowywania operacji armia 
będzie rozmieszczona w rejonie ześrodkov/ania,który jest rejonem 
Wyjściowym'do działań.Biorąc pod uwagę obowiązujące normy wszys­
tkie obiekty ugrupowania operacyjnego armii znajdą się w drugiej 
i trzeciej strefie zagrożenia«V/ toku prowadzenia operacji ulegną 
one rozdzieleniu na wszystkie trzy strefy zagrożenia.Rodzaje
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obiektów i elementy ugrupowania operacyjnego armii w tolnj prowa- 
dzonej operacji pr2edstav;ia tabela 3.22«:

Tabela 3«22.Rozmieszczenie elementów ugrupowania operacyjnego 
armii podczas prowadzonej operacji w poszczególnych strefach ' 
zagrożenia bronią jądrową.

I STREFA II STREFA III STREFA

- 2T pierwszego 
rzutu armii

- obiekty ogniowe 
i kierowania \JR 
i A i^OPL /wię­
kszość/

- V;SD /Z3D/

- 2T drugiego rzutu 
arnii

- pojedyncze obiekty 
ogniovje i v.iększość 
obiektów zabezoiecze 
ni a V/R i A i OPL

- SD
- wszelkie obiekty ro­

dzaj ów wojsk i służb
- OMed

- TSD
- obiekty jednostek 
tyłowych

Gro^-niejszym z punktu widzenia możliwych skutków jest przypa­
dek arugi,bowiem mogą wówczas oddziaływać na armię wsz\'stkie śród 
ki jakimi dysponuje przeciwnik.Przy rozpatrywaniu armii w skła- 
azie pięciu ZT można założyć,że cztery z nich będą znajdowały się 
w pierwszym rzucie a jeden w drugim rzucie /odwodzie/.Taki podział 
sił^ spowodujecie w pierwszej strefie zagrożenia znajdzie się około 
70 wszystkich obiektów armii,w drugiej około 25 i w trzeciej 
około 5 % obiektów.Orientacyjny schemat rozmieszczenia zasadni­
czych typów obiektów występujących w ugrupowaniu operacyjnam armii 
przedstawia i7s.3.6.,a dokładne zestawienie ilości obiektów w po­
szczególnych strefach zagrożenia bronią jądrową oraz poszczegól­
nych elementów ugrupowania operacyjnego przedstawia tabela 3.23.
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3.3 os ki.

1. Korpus armijny KATO jako potencjalny przeciwnik armii prowa­
dzącej operację może dysponować liczbą 70 - 250 ładunków jąd­
rowych w pierwszej dobie zmasowanego uderzenia jądrowego.Ilość 
ta będzie zależeć od przynależności narodowej korpusu,jego 
miejsca w ugrupowaniu operacyjnym oraz zadarł przewidzianych 
do wykonania.

Ilość środków przenoszenia broni jądrowej w zupełności za­
bezpiecza wykorzystanie nawet maksymalnej liczby ładunków jąd­
rowych w ramach przydzielonego limitu jaki może otrzymać korpus.

V/ ugrupowaniu armii wystąpią trzy strefy zagrożenia bronią 
jądrową o zróżnicowanej gęstości oddziaływania bronią jądrową: 
pierwsza,na którą mogą oddziaływać wszystkie środki przenosze­
nia broni jądrowej będące w dyspozycji przeciwnika /głąbokośó 
strefy do 25 km /;druga,w której oddziaływać mogą pociski ra­
kietowe, lotnictwo taktyczne /głębokość strefy do 100 km/ i 
trzecia, w której może oddziaływać jedynie lotnictwo taktyczne 
/głębokość strefy od 100 km do tylnej granicy strefy ugrupo^wa- 
nia operacyjnego armii/.

Koce wykonywanych uderzeń jądrowych będą rosły w miarę odda­
lania się od rubieży styczności v;ojsk.

Obiekty położone w strefie pierwszej rażone będą głównie 
środkami związków taktycznych,a w strefie drugiej i trzeciej 
środkami korpusu armijnego.

2. W ugrupowaniu operacyjnym armii wystąpi 425 - 440 obiektów - 
potencjalnych celów dla broni jądrowej.Liczba tych obiektów za­
leży od składu armii,rodzaju prowadzonych działań oraz przyję­
tego ugrupowania operacyjnego.

Ze względu na wykonywane zadania obiekty możemy podzielić 
na cztery zasadnicze grupy :bojowe /l4-28 7°/, ogniowe /30-31 %/, 
kierowania /1 5 - 1 6 %! i zabezpieczenia /26-40 %/.Biorąc pod u- 
wagę wielkość obiektu możemy je podzielić na duże /odpowiednik 
batalionu - równorzędnego/ i małe /odpowiednik kompanii - rów- 
norzędnej/.W działaniach bojo^wych /natarcie i obrona/ przewagę 
w ugrupowaniu stanowią obiekty małe /do 73 %! w rejonie ześrod-
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kowania i w marszu rośnie ilość obiektów dużych /z 2? do 26 %/;
Najbardziej nasycona tymi obiektami jest pierwsza strefa za­

grożenia /około 70 obiektów/,następnie strefa druga /25 /i o- 
biektów/.V/strefie trzeciej występuje jedynie około 5 % obiek­
tów.

3.Przeciwnik będzie ^ażał grupy celów w następującej kolejności: 
w pierwszej obiekty kierowania /do 25 % limitu uderzeń/,w dru­
giej obiekty ogniowe /do 25 % limitu uderzeń/,następnie obiekty 
bojowe /do 15 % limitu uderzeń/,obiekty zabezpieczenia /do 25 ^ 
limitu uderzeń/ i obiekty terenowe /do 10 % limitu uderzeń/.

Najbardziej narażone na porażenie są obiekty rozmieszczone 
w pierwszej strefie zagrożenia.
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przedstawiony na rysunku algorytm powstał w oparciu o wyniki 
przeprowadzonych badań ankietowych, opinie pracowników Ośrodków 
i Stacji Analizy Skażeń oraz własne doświadczenia i badania autora* 
Na taki właśnie układ składa się logiczna kolejność poszczególnych 
operacji, minimalizacja vfysiłku prowadzących ocenę oraz maksymalne 
uproszczenie JeJ przebiegu prowadzące do maksymalnego skrócenia 
czasu JeJ opraćow]rwania* Wzięto również pod uwagę łatwość "skompu­
teryzowania" tego procesu.

Całość tego procesu można podzielić na trzy zasadnicze etapy; 
przygotowawczy, zasadniczy oraz opracowanie wyników oceny zagroże­
nia*

Na etap przygotowawczy składa się zebranie danych wyjściowych, 
do których należy zaliczyć informacje o ilości, numeracji, stanie 
ukompletowania i przynależności narodowej związków operacyjnych 
i związków taktycznych, skład armii, JeJ stan ukompletowania oraz 
ugrupowanie operacyjne* W etapie tym ustala się również potencjał 
bojowy związków taktycznych oraz oddziałów ogólnowojskowych i ro­
dzajów wojsk i służb armii oraz średnie moce i rodzaje uderzeń Ją­
drowych Jakie może wykonać przeciwnik na wojska i obiekty armii*

W następnym etapie - nazwanym przez autora zasadniczym - prze­
prowadzone zostają wszystkie kalkulacje i obliczenia umożliwiające 
przygotowanie zestawienia wyników prowadzonej oceny* Do kalkulacji 
tych należy zaliczyć: określenie ilości uderzeń Jądrowych Jakie mo­
że wykonać przeciwnik i ich rozkład na poszczególne strefy zagroże­
nia, określenie ilości obiektów uderzeń w poszczególnych grupach 
i ich rozkład w poszczególnych strefach zagrożenia, określenie ilo­
ści porażonych obiektów i "utraconego" potencjału bojowego;określe­
nie stopnia zdolności bojowej związków taktycznych, rodzajów wojsk 
i służb oraz elementów ugrupowania operacyjnego armii; określenie 
strat ludzi i sprzętu bojowego i określenie wielkości stref skażeń, 
zniszczeń i pożarów*

Ostatni etap - opracowanie wyników polegać będzie głównie na 
przygotowaniu zbiorczego zestawienia danych przygotowywanej oceny 
w postaci komunikatywnej dla przyszłych użytkowników* Sprowadza się 
to najczęściej do zapisania w odpowiedniej tabeli danych liczbowych 
uzyskiwanych podczas kolejnych operacji i kalkulacji prowadzonych 
w etapie zasadniczym* Ponieważ przedstawiona propozycja postępowa-
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nifl P ^ y  0C6ni© zagrożenia zakłada równoległą /minimalizacja czasu 
oceny/ pracę osób funkcyjnych określonego zespołu /OAS, SOAS itp./ 
trudno ustalić ścisłą granicę pomiędzy etapem zasadniczym, a etapem 
opracowywania wyników* Dla skrócenia czasu bowiem wyniki powinno 
umieszczać się w dokumencie wyjściowyro w miarę uzyskiwania ich 
w etapie zasadniczym.

Warunkiem sprawnego przebiegu oceny zagrożenia jest posiadanie 
odpowiedniej bazy danych, w której powinny się znaleźć wszelkie da­
ne o składzie organizacyjnym /etatach/ i wyposażeniu związków tak­
tycznych, operacyjnych oraz oddziałów i pododdziałów przeciwnika; 
aktualny skład i ukompletowanie związków taktycznych, oddziałów 
i pododdziałów armii oraz jednostek wzmocnienia i wsparcia; dane 
o terenie przyszłych działań oraz aktualne warunki meteorologiczne; 
wszelkie tabele danych zawierające wielkości promieni i stref dzia­
łania wszystkich czynników rażenia broni jądrowej niezbędne przy ko— 
lejnych operacjach obliczeniowych oraz wreszcie wzory tabel przewi- 
djrwanych do wypełnienia w trakcie prowadzonych kalkulacji /o ile są 
one prowadzone ręcznie/. Taka baza danych może występować w postaci 
komputerowego banku danych.

4.1. Metodyka oceny ilości uderzeń jądrovrych, które mogą zostać wy­
konane przez przeciwnika na wojska armii

Proponowany poniżej sposób postępowania jest jednym z wielu moż­
liwych rozwiązań. Zdaniem autora jest to sposób optymalny. Przy bu­
dowie algorytmu kierowano się głównie wynikającą z logiki kolejnoś­
cią wykonywania poszczególnych czynności oraz doprowadzeniu otrzy­
manych wyników do takiej postaci, która będzie przydatna w ocenie 
zdolności bojowej armii po uderzeniach jądrowych oraz ocenie skut­
ków tych uderzeń. Proponowany algorytm postępowania przedstawia 
rys. 4.2. Rysunek przedstawia algorytm w postaci uproszczonej. 
Poszczególne grupy czynności są na nim oznaczone kolejnymi numera­
mi porządkowymi, które umożliwiają łatwiej na odnalezienie ich 
w tekście. Rozwinięcie i opis tych czjnmości zawiera poniższy tekst. 
Podstawa realizowania tych czynności jest wypełnianie przygotowanych 
wzorów tabel, które mogą być traktowane jako swego rodzaju dokumen- 
"ty sformalizowane. Należy jednak pamiętać, że są to dokumenty pomoc­
nicze ułatwiające przygotowanie danycn do oceny zagrożenia, a wynik 
ŝj oceny przedstawiony zostanie dopiero w proponowanym wzorze for-
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Rys.4*2.Algor7tm oceny ilości uderzeń jądro^aych,które mogą 
zostać wykonane na wojska i obiekty armii;
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mularza oceny zagrożenia bronią jądrową wojsk i obiektów armii.
A,Ocena ilości środków przenoszenia broili jądrowej,które 

przeciwnik może wykorzystać do wykonania uderzeń jądrowych 
na wojska i obiekty armii.

Aby dokonać takiej oceny należy zgromadzić odpowiednie dane 
wyjściowe,do których należą: pas działania armii w przyszłej ope 
racji,treści i rubieże zadań przewidzian^^ch. do wykonania przez 
armię,związki operacyjne i taktyczne oraz oddziały przeciwnika, 
mogące oddziaływać na wojska armii lub pas jej działania w ca­
łym okresie czasu przygotowania i pro’/;adzenia operacji; organi- 
zaqę,skład,ukompleto\̂ ;anie oraz ugrupowanie tych związków i oddzia 
łów.Źródłem tych informacji są oddziały - rozpoznav.»czy i opera­
cyjny sztabu armii.

Następnym krokiem jest ustalenie maksymalnej ilości sił prze- 
civ;nika mogących oddziaływać na wojska i pas armii w jednym cza­
sie.Ponieważ w różnych etapach operacji siły te mogą być różne, 
dążymy zawsze do ustalenia wielkości maksymalnej.Przykład takie­
go ustalenia przeprowadzimy w oparciu o sytuacjąę zobrazowaną na 
poniższym rysunku.



Zgodnie z sytuacją przedstaviioną na rysunku należy przyjąć,że 
działania armii będą zagrożone środkami przenoszenia korpusów oz­
naczonych numerami I i II a także korpusu oznaczonego numerem III. 
Na pas działania armii mogą oddziaływać również korpuśne środki 
przenoszenia korpusu oznaczonego numerem IV»Analogiczne rozumowa­
nie prowadzimy oceniając samodzielne zv\/iązki taktyczne i oddziały 
przeciwnika,V/yniki prowadzonych rozważań i kalkulacji zapisujemy 
w tabeli-formularzu 4.1.Po ustaleniu jakie korpusy,dywizje i s£- 
modzielne oddziały będą mogły zagrażać armii ustalamy ich namera- 
cje,narodowość,skład i stopień ukompletov;ania.Dane te zapisujemy 
w kolumnach 1 i 2 tabeli wypełniając kolejne ich wiersze.iCażdy 
korpus stanowi jeden wiersz kolumny 1 ,a wchodzące w jego skład 
dywizje i oddziały kolejne wiersze kolumny 2 .Po wykonaniu tych 
czynności korzystając z dan^/ch o organizacji,składzie i stopniu 
ukompletowania poszczególnych jednostek przeciwnika wypełniamy 
kolejne wiersze kolumn 3 ,4,5 ,6 .

Kolejną czynnością jest ustalenie jakie siły lotnictwa tak­
tycznego mogą oddziaływać na armię.Aby ustalić te dane ,w każdym 
wierszu kolumny 7 wpisujemy liczbę samolotów jaka może wspierać 
dany korpus armijny .Dal ej korzystając z rozważań prowadzonych w 
poprzednich rozdziałach oraz uwzględniając okres prowadzenia dzia 
łań /począokow3/ czy kol ej n}̂ / ustalamy i zapisujemy w kolumnie 6 
liczbę odpowiadających im samolotolotóvj.

Następnie ¿'.ureślamy ilość wyrzutni przeciwlotniczych pocisków 
rakietowych znajdują.cych się w pasie działania armii lub w jego 
bezpośrednim sąsiedztwie.Rozpoczynamy od ustalenia liczby dywiz­
jonów i baterii pocisków NIKE HERCULES i ewentualnie pocisków 
HA,;K mogących oddziaływać na pas armii.Przyjmując średni zasięg 
pocisków z tabeli 2.6,/Charakterystyka przeciwlotniczych pocisków 
rakietowych uzbrojonych w głovjice jądrowe,będących airtualnie na 
wyposażeniu sił zbrojnych NATO;/,oraz założenie,ze największą cel 
ność osiąga się do odległości około 2/3 zasięgu maksymalnego może 
my ustalić szerokość dodatkov;ych pasów przylegających do rasa dzia 
łania armii w jakich należy uvjzględnić do naliczeń wyrzutnie d o  
Cisków rakieto’wych NlrlE HERCULES i HAV/K. Przed stawia to rys.4.4. 
Ilość dwizjonów i baterii otrzymaną w kalkulacjach mnoż^/my przez
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iys.4«4*3posób obliczania ilości v;yrzutni przeciwlotnic2:ych 
pociskó\v rakietowych rozmieszczonych w bezpośrednim 
sąsiedztwie pasa działania armii*

liczbę wyrzutni w tych dywiz.-jonach i bateriach.Otrzyi';ianą wielkość 
zapisujemy w kolumnie 9 taoeli.Informacje o rozmieszczeniu dywiz­
jonów i baterii otrzymujemy z oddziału rozpozr^awczego sztabu 
armii,Przy wypełnianiu poszczególnych kolumn i v;ierszy tabeli 
jako zasadę przyjmujemy zaokrąglanie wartości ułamkowych w górę. 
Przykładowo jeżeli z rrowadzonych kalkulacji wynika,że otrzyma 
lismy jako wielkości do zapisania w tabeli wartości; 1 5 .3 ,6 1 ,2, 
35*7,4.3 to wówczas w» odpowiednich rubrykach tabeli zapiszemy 
wartości; 16,62,36,5.

Opracowanie tabeli zakańczamy sumując w jej ostatnim v;ierszu 
wartości z poszczególnych kolumn./od kolumny 3 do kolumny 9/*

3.Ocena ilości ładunków jądrowych jakie przeciwnik może jedno 
cześnie użyć na wojska,obiekty i pas działania armdi.

Przy realizacji tej grupy czynności posługiwać się będziemy 
kolejną tabelą - foraularzem o numerze 4.2,Poszczególne wiersze 
kolumn 1 i 2 przenosimy z analogicznych kolumn tabeli 4 *1 .Do wy­
pełnienia pozostałych kolumn niezbędne będzie zgromadzenie da­
nych o przewidwanym zamiarze działania przeciwnika oraz dokona­
nie ocenv możliwej taktyki użycia przez niego broni jądrowej.
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Kajoardziej typov.y v;ariant użycia broni Jądrowej przewiduje wyko­
rzystanie w piervv’szyrn dniu zmasowanego uderzenia Jądrowego do 
40 yo przydzielonego limitu ładunków Jądrowych.Jest to maksymal­
na liczba uderzeń Jaka może być wykonana na wojska i obiekty ar­
mii w ciągu jednej doby walki.V/ielkość tę Jako najbardziej nie­
korzystną przyjmujemy do dalszych obliczeń.V/ każdym wierszu ko­
lumny 3 zapisujemy wielkość limitu ładunków Jaką może uzvskac 
dany korpus naoperację pomnożoną przez współczyrjiik 0 .4 /40 ^
Ustalając wielkość przydzielonego limitu ładunków Jądrov;ych nale­
ży pamiętać,że Jest to pewien przedział wartości ograniczony 
wielkościami minimalną i maksymalną.PrzyJęta przez nas liczba 
ładunków powinna zależeć od miejsca korpusu w ugrupowaniu opera- 

zsdań /oczywiście ocenianych/ itp.czynników.Wypeł­
nienia wierszy b,c kolumny 3 dokonujemy w’ oparciu o zasady budo­
wy pakietów Jądrowych przedstawione w rozdziale 2.1.Przewidują 
one wykorzystanie przez korpuśne środki przenoszenia 45 nrzy 
dzielonego limitu ładunków,a przez środki dywizyjne pozostałych 
55 %.Przy kładowo Jeżeli dla N-tego korpusu armijnego przewidzie 
liśmy ogólny limit 100 ładunków Jądrowych to w wierszu b zaoi- 
szemy wielkość 45 /45 %/ a w 'wierszu c wielkość 55 /55 %/ ude­
rzeń.Następnie korzystając z danych zawartych w tabeli 3 .2 . 
/Strul-rtura przydzielonego na operację limitu ładunków Jądrowych 
przy uwzglęanieniu środków przenoszenia/ dokonujemy zapisu od­
powiednich wielkości w wierszach a,b,c kolumn 3,4,5,6,7,8. V/ na 
szym przylcładzie byłyby to wartości:kolumna 4 - 15,15,0; kolum

5 - 30,11,19; kolumna 6 - 40,7,33; kolumna 7 - 10; kolumna 
8 - 5«-Analogicznie postępujemy? z kolejnvm wierszem kolumny 1 .

-̂ by określić ilość ładunków Jądrowych Jakie mogą być wyko­
rzystane przez przeciwlotnicze pociski rakietowe korzystamy z 
danych oddziału rozpoznawczego sztabu armii oraz vykorzystujemy 
Ogólne zasady naliczania amunicji Jądrov;eJ do Jednostek ognia 
pododdziałów tych pocisków.0trz3rmaną wielkość zapisujemy w ko­
lumnie 9.

Opracowywanie tabeli 4,2 .kończ3̂ my sumując w ostatnim wierszu 
wartości występńjące w poszczególnych kolumnach / od 3 do 9 /.
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C.Określenie ilości uderzeń jądrowych jakie przeciwnik może 
wykonać na v;ojska i obielrty oraz pas działania armii.

Aby uzyskaąć takie dane należy jedynie porównać wielkości za­
pisane w wypełnionych poprzednio tabelach 4,1 i 4.2.V/yniki prowa­
dzonego porównania umieszczamy w tabeli formularzu przedstawio­
nym jako tabela 4,3./Maksymalna ilość uderzeń jądrowych jaka mor 
że zostać wykonana jednorazowo na wojska,obiekty i pas działania 
armii/«Kolumny 1 i 2 tabeli wypełniamy przenosząc odpowiednie da­
ne z tych samych kolumn tabel 4,1 i 4.2,V/ielkości umieszczane w 
kolejnych wierszach pozostałych kolumn otrzymujemy porównując 
wielkości z odpowiednich wierszy i kolumn tabel 4,1 i 4.2,Nale­
ży uwzględnić falrt,że zgodnie z zasadami użycia broni jądrowej 
obowiązujących w siłach zbrojnych NATO,na jeden ładunek jądrowy 
przeznaczdsię średnio dwa środki przenoszenia,a więc liczby za­
warte w tabeli 4,1,dzielimy przez 2.Następnie porównujemy otrzy­
maną wielkość z odpowiednią liczbą z tabeli 4,2J3o tabeli 4,3 
zapiszemy zawsze mniejszą z dwóch porównywanych wielkośći,Przy­
kładów o, j eżeli ze wspomnianych tabel wynika,że przeciwnik dysponu­
je l6 głowicami do pocisków rakietowych i 10 bombami lotniczymi, 
oraz 12 wyrzutniami LANCE i 40 samolotami,to w odpowiednich ko­
lumnach i wierszach tabeli 4.3«zapiszemy wielkości 6 uderzeń dla 
pocisków rakietowy»ch i 10 uderzeń dla lotnictwa taktycznego,w iden­
tyczny sposób postępujemy przy wy^pełnianiu wszystkich wierszj’ 
a i b kolumn 3 ,4,5 ,6,V/ kolumnie 7 wypełniamy jedynie v;iersz a, 
natomiast w kolumnie 8 wpisujemy jedną wartość dla całej tabeli.
Vv wierszach c kolumn 3,4,5,ófTwpisujemy dane otrzymane z zsumowa­
nia liczb z wierszy a,b tych kolumn.'//kolumnie 9 zapisujemy v/ielr 
kości otrzymane przez dodanie wielkości wy»stępując3/ch w tym wier­
szu w kolumnach 3,4,5,6,7,V/ypełnianie tabeli kończymy wpisaniem 
do jej ostatniego wiersza /0GDŁE^i/ danych otrz3rmanych ze zsumo­
wania wielkości występujących w wierszach c danej kolumny.

Otrzymamy w ten sposób minimalną liczbę uderzeń jądrowych , 
które przeciwnik może wykonać na wojska i obiekty armii,V/ielkość 
maksymalną ilości uderzeń możemy ustalić w sposób analogiczny 
przyjmując że na każdy ładunek jądrowy przypadać będzie jeden
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środek przenoszenia.
D.Podział ustalonej ilości uderzeń jądrowych na poszczególne 

strefy zagrożenia oraz na rodzaje wybuchów jądrowych.
Realizując tę grupę czynności wypełniamy tabelę - formularz 

przedstawiony jako tabela 4.4.Układ tej tabeli wynika z zasad 
użycia broni jądrowej przez potencjalnego przeciwnika.V/nioski z 
przeprowadzonych w poprzednich rozdziałach rozważań pozwalają 
znacznie zredukować ilość wypełnianych w tabeli rubr^^k.Oszczę­
dza to czas przeprowadzenia tej operacji i znacznie ją uprasz­
cza i ułatwia.Jako dane wyjścia/^e do wypełnienia tabeli przyj­
mujemy wielkości zapisane w ostatnim wierszu tabeli 4.3 ./Mak­
symalna ilość uderzeń jądrowych jaka może zostać jednorazowo 
wykonana na wojska i obiekty oraz pas działania armii/.Wiersz 
lotnictwo taktyczne w^/pełniamy rozdzielając w pierv;szej kolej­
ności uderzenia na poszczególne strefy zagrożenia,a uderzenia 
w poszczególnych strefach na powietrzne i naziemne.Sumaryczna 
ilość uderzeń naziemnych wykonanych przez lotnictwo taktyczne 
nie powinna przekroczyć 40 % limitu uderzeń przewidzianych dla 
lotnictwa.Ilość uderzeń oraz ich rodzaj w poszczególnych strefach 
fach będą zależały od charakteru działań i zadań jakie realizu­
je przeciwnik.Należy przyjąć,że zasadnicza część uderzeń jądro­
wych wykonana zostanie przez lotnictwo w drugiej strefie za gro­
żenia, następna pod vozględem ilości vvykonanych uderzeń będzie stre­
fa trzecia,a wstrefie pierwszej uderzenia lotnicze będą należały 
do wyjątku i będą to raczej uderzenia powietrzne.

wypełniając wiersz miny jądrowe przyjmujemy»- stosunek wybuchów 
podziemnych do naziemnych jak 4:1.

'wypełniając wiersze dotyczące artylerii atomowej pamiętamy,że 
40 /O vjykonanych przez te Środki przenoszenia uderzeń może być 
uderzeniami neutronowymi.

■•ypełnianie ..tabeli kończymy zapisaniem damach w ostatnim wier­
szu .Dane te otrz>»mujemy sumując wielkości występujące w kolej­
nych wierszach każdej kolumny.Otrzymane wartości ogólne charak­
teryzujące rozdział uderzeń n^,trefy i ich podział na rodzaje 
wybuchów należy poddai ocenie.Zasady użycia broni jądrowej w 
poszczególnych rodzajach działań zakładają następujący rozkład 
procentowy uderzeń: w operacji zaczepnej 90 uderzenia powietrzne
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w tym 10 uderzenia neutronowe, 10 % uderzenia naziemne; w opera­
cji obronnej 50 % uderzenia powietrzne,w tym do 20 % neutronowe, 
20 uderzenia podziemne i 30 % uderzenia nazierrine.

Należy również przypuszczać,że rozkład ilości uderzeń na po­
szczególne strefy zagrożenia będzie zbliżony do procentowego roz­
kładu ilości obiektów w tych strefach i może orientacyjnie "wyno­
sić 70,25 1 3

Jeżeli otrzymane., w ostatnim wierszu v.’artości znacznie odbiega­
ją od wartości podanych pov;yżej powinniśmy skorygować wielkości 
umieszczone w poszczególnych rubrykach,tak aby maksymalnie zbli­
żyć się do wartości średnich.

4*2«Metodyka określania ilości obiektów w armii,Irtóre mogą 
stać si^ potencjalnymi celami dla broni jądrowej,oraz 
strulrtury ich rozmieszczenia w ugrupowaniu operac^^jnym 
armii.

Proponowany poniżej algorytm postępowania jest podobnie jak 
poprzednie jedniom z v.’ielu możliwych rozwiązań.Przedstav,’ia go p o -
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Zasady budowy i opisu są identyczne jak w przypadku algoryt­
mu opisanego w poprzednim rozdziale.Algorytm wykorzystuje kryte­
ria podziału obiektów zaproponowane w rozdziale 2,4.

A. Ustalenie ilości obiektów w ugrupowaniu operacyjnym armii, 
mogących stać się potencjalnymi celami uderzeń jądrowych 
przeciwnika.

Do realizacji tej grupy czynności niezbędne jest ustalenie da­
nych dotyczących składu,ukompletowania oraz ugrupowania operac3?j- 
nego armii .Dane te należy uzyskać woddziale operacyjii3?m i oddzia­
le organizacyjno-ewidencyjnyra sztabu armii.Fo zgromadzeniu tych 
danych rozpoczynamy wypełnianie tabel i-formularza przedstaw’i one- 
go jako tabela 4.5 .W kolejnych wierszach kolumny 1 wpisujemy 
poszczególne rodzaje wojsk i służb wy/stępujące w armii w jej 
strukturze organżacyjnej lub przydzielone na czas prowadzenia 
operacji.Jeden wiersz poświęcamv ogćlnov?ojskowym związkom takt3/cz* 
n3''m,natomiast ostatni przeznaczamy^^pisanie wielkości sumarycz- 
nych.V/ynika stąd,że tabela nie ma z góry ol<reślonej liczb3.» wier­
szy. Każdorazowo zależeć będzie od aktualnego składu armii,Wariant 
rozwiązania przedstawia tabela 4.5.ft> ustaleniu ilości wiersz3;̂ i 
2-apisaniu w nich oloreślonych rodzajów wojsk i służb itp. elimi- 
rrujemy niepotrzebne rubr3-’ki w’ poszczególnych v.’ierszach.Po dokona­
niu tych czyrjiości zapisujemy, w kolumnach 2,3,4,5,6,7,3, 9, każde­
go wiersza odpowiednie ilości obielrtów.V/ypełnienie tabeli kończy­
my podsum.ovjaniem wielkości w poszczególn3̂ ch kolumnach,

B, Określenie ilości obiektów w poszczególnych strefach zagroże­
nia.

Prz3'- realizacji tych cz\’nności posługujemy się tabelą-formula­
rzem wzór którego przedstawia tabela 4.6,Tabelę tę wypełniamy do­
konując rozdziału kolejnych v;artości zapisanych v; poszczególnych 
rubr3̂ kach tabeli 4.5.przy jednoczesn37m uwzględnieniu aktualnego 
ugrupowania operacyjnego armii.



Tabela 4.5 .Ilość obiektów armii mogących stać się potencjał- 
mani celami uderzeń broni jądrowej;
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4,3»Metodyka oceny zdolności bojowej armii po ev;entualnych 
uderzeniach jądrowych;

Proponowany poniżej sposób postępowania jest jednym z wielu 
możliwych rozwiązań»Zdaniem autora jest to sposób prosty»pozwa­
lający na stosunkowo dużą dolcładność oraz wymagający krótkiego 
czasu opraćowania»V/ formie uproszczone.^rzedstawia go poniższy 
rvsunek»

Fiys»4»6*-Algorytm oceny' zdolności bojowej armii po ewentual­
nych uderzeniach jądrowych.
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Czynności składające sią na przedstawiony algorytm polegają 
w głóvmej mierze na wypełnieniu przygotowanych tabel - formula­
rzy lub porównywaniu danych z tego typu tabel vjypełnionych w pop­
rzednich operacjach,opisanych w poprzednich rozdziałach,

A,Ustalenie potencjału bojowego poszczególnych elementów 
ugrupowania operacyjnego armii.

Potencjał bojowy poszczególnych związków taktycznych i oddzia­
łów armii można potraktować jako pewną sumę punktów,zależną głow­
nie od składu armii.Każdej jednostce,czy też elementowi ugrupowa­
nia możemy przypisać określoną wartość punktową,Dla uproszczenia 
obliczeń wartości punktowe należy maksymalnie uśrednić w stosun­
ku do podobnych typów pododdziałów czy też rozpatrywanych obiek­
tów. Proponowane wartości punktowe przedstav;iają się następująco; 
bataliony,dywizjony - 3 pkt;kompanie,baterie,eskadry - 1 pkt; 
stanowiska dowodzenia pułków,brygad i dywizji oraz wysunięte star 
nowisko dowodzenia armii - 1 pkt;stanowisko dowodzenia i tyłowe 
stanowisko dowodzenia armii - 5 pkt.Wartości potencjału bojowego 
związków taktycznych oraz rodzajów’ w’ojsk i służb armii o przy»ję 
t:/m wcześniej składzie.,zaw’iera poniższa tabela:
Tabela 4,7*Potencjały bojowe związków taktycznych i rodzajów 
wojsk i służb wchodzących w skład armii.
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Czynności te można wykonać z odpowiednim W3̂ rzedzeniem,w mo­
mencie kiedy znany jest skład armii i jej ukompletowanie.Dane 
te otrzymuje się w oddziale organizacyjno-ewidencyjnym sztabu
armii*

B,Określenie ilości i rodzaju porażonych obiektów i elemen­
tów ugrupowania operacyjnego armii*

Znając ilość i rodzaje uderzeń,które przeciwnik może wykonać 
w kolejnych strefach zagrożenia,możemy przystąpić do ustalenia 
możliv;ej ilości porażonych obiektów z rozbiciem ich na poszcze­
gólne grupy oraz elementy ugrupowania operacyjnego.Należy pod­
czas tych czynności pamiętać o zasadzie priorytetów obowiązują­
cych w użyciu broni jądrowej przez siły zbrojne N-ATO.Uwzględriia 
jąc je możemy przyjąć,że przeciwnik wykona; około 2p /o uderzeń 
na obiekty kierowania,około 25 % uderzeń na obiekty ogniowe,około 
15 % uderzeń na obielrty bojowe,około 25 % uderzeń na obiekty za 
bezpieczenia i około 10 % na obiekty terenowe*Z analizy zasad 
użycia broni jądrowej oraz jego alitualnych możliwości i przyję­
tego ugrupowania operacyjnego armii,możemy wysnuć następujące 
’■.nioski: artyleria atomowa może być przez przeciwnika użyta do 
uderzeń na obiekty bojowe,obiekty ogniowe oraz stanovjiska dowo­
dzenia związków taktycznych pierwszego rzutu,obiekty ogniowe i 
stanowiska dowodzenia wojsk rakietowych i'artylerii oraz obrony 
przeciwlotniczej armii; pocisiii rakietowe LANCE mogą razić v/szel- 
kie obiekty zw’iązkóv; taktyczrrrch drugiego rzutu armii,armijne 
stanowiska dowodzenia, odv;ody specjalne i pozostałe obielrty ro­
dzajów v;ojsk i służb; lotnictwo wreszcie może razić przedewszys- 
tkim obiekty tyłów armii, stanowiska dowodzenia oraz v;szelkie o- 
biektv związków tał-rtyczn^ch drugiego rzutu oraz rodzajów wojsk i 
służbZależności te v;ystępują wyraźnie przy porównaniu treści ta­
bel 4*4 i 4,6.

Uderzenia neutronowe będą przedewszystkim wykonywane na obiek 
ty bojowe /po-doddziały piechoty i czołgów/,Natomiast uderzenia 
naziemne raczej w głębi ugrupowania/w drugiej itrzeciej strefie 
zagrożenia/ w celu izolacji terenu działań bojowych*

V/szelkie \yniki prowadzonych kalkulacji zapisujemy w t3rm eta
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pie w tabeli - formularzu,wzor którego przedtawia tabela 4;8.
W pierwszej kolejności wypełniamy pierwszy wiersz tabeli /Ogó­

łem uderzeń/ korzystając z danych zawartych w tabeli 4.4;/llość 
uderzeń jądrowych jakie przeciwnik wykona na wojska i obiekty 
armii/.Biorąc pod uwagę poprzednio prowadzone rozważania może- 
wykreślió szerg rubryk z tabeli przez co znacznie upraszcza się 
jej wy pełnienie. Ta kie wykreślone rubryki zawiera przedstawiony 
wzór tabeli 4.8.

Kolejną czynnością jest obliczenie ogólnej ilości uderzeń, 
które mogą być wykonane na poszczególne grupy obiekt ów. Przy kła­
dowo w przypadku obiektów bojowych jest to 15 ogólnej liczby 
uderzeń/sumy wielkości zapisanych w wierszu a tabeli 4.8./.Zna­
jąc ogólną liczbę uderzeń przewidzianych do wykonania na okreś­
loną grupę obiektów przystępujemy do rozpisania tej wielkości 
do wolnych kolumn odpowiedniego wiersza.'// prz}’’padku obieirtów bo­
jowych będą to kolamny 2 ,3 ,1 0 , 1 1 wiersza b i kolumrQr 2,3 wiersza 
c.Stosunek ilości uderzeń,które mogą być wykonane na obielrty ty­
pu małego i dużego przyjmujemy taki sam jaki jest stosunek ilości 
tych typów obiektów /dane te zawiera tabela 4.6./.Postępujemy w 
ten sposób z kolejnymi wierszami tabeli 4.8 .aż do wczerpania 
wolnych rubr^/k w tabeli.Otrzymaliśmy w ten sposób przewidywanv 
rozkład uderzeń jądrowych na grupy obiektów z uwzględnieniem 
średniej mocy i rodzaju uderzenia oraz stref zagrożenia.Jest to 
oczyiviście jeden z wielu możliv;ych v/ariantow rozwiązania.Zależy 
on od przyjęcia przez nas określonej koncepcji /taktyki/ użycia 
przez przeciwnika broni jądrovjej,składu ugrupowania operacyjne­
go armii oraz zadań jakie poszczególne element^' tego ugrupowa­
nia będą wykonywać,Zmieniając nieiitóre z tych czjmników możemy 
tv/orzyć nowe warianty rozkładu uderzeń,co pozwoli na optymali­
zację podejmowanej decyzji przez sztab armii.

Po wypełnieniu tabeli 4.S,korzystając z otrzymanych w' niej 
danych przystępujemy do wypełnienia tabel 4.9. i 4.1 0.Po wypeł 
nieniu obu tabel otrzymujemy szczegółowe zestawienie przewid\r\-;a 
nego rozkładu uderzeń poszczególnych mocy i rodzajów na elemen­
ty ugrupowania operacyjnego armii w poszczególnych strefach za­
grożenia,Tabelę 4.9.wypełniamy wykorzystując dane z kolumn 2-9 
tabeli 4.8.'Wielkości v;ystępujące w kolejnych iTibrykach tabeli
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Tabela 4«9#llość obiektó^v porażonych bronią jądrową w pierwszej 
strefie zagrożenia z uwzgl^dnienien mocy i rodzaju 
wybuchu.
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J-3.bela 4.10,Ilość ooieK^tów pors-żonych bronią jądrową w drugiej 
i "trzociej sireire 23,grozenis z uwzględnieniem mocy 
i rodzaju uderzenia jądrowego.

so
TSt>
OZap

OPpanc

OZR.
01vtŁ

OCheŵ
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4«8.zapisujemy v?odpowiadających im tematycznie v;ierszach i kolum­
nach tabeli 4*9.kierując si ą rolą jaką spełnia dany element v; 
ugrupowaniu operacyjnym oraz zadaniami jakie może v;ykonywać.W po­
dobny sposób postępujemy z tabelą 4*10.

C. Ustalenie wielkości potencjału porażonych uderzeniami jądro­
wymi obiektów ugrupowania operacyjnego.

V/ zależności od mocy i rodzaju uderzenia jądrowego oraz wiel­
kości i charalcteru jego działania,będzie on porażony całkowicie 
lub częściowo.Stopień porażenia obiektu w zależności od mocy i 
rodzaju uderzenia przedstawia tabela 4.1 1 «Powstała ona przez po­
równanie Vv’ielkości promieni porażenia ludzi z długością kolumny 
obiektu lub pov.*ierzchni strefy porażenia ludzi z wielkością re­
jonu zajmowanego rpzez dany obiekt.V/ zależności od rodzaju obiek­
tu jako miernik przyjęto strefy porażenia ludzi transporterach, 
samochodach lub ludzi nieukrytych.Tabelę zestawiono dla średnich 
mocy uderzeń charakterystycznych dla poszczególnych rodzajóvi śród 
kóv; przenoszenia broni jądrowej .Porównując dane z poszczególnych 
wierszy tabel 4.9. i 4.10. z tabelą 4 . 1 1 .ustalamy v;ielkość utraco­
nego potencjału bojowego,::tórą zapisujemy w odpowiedniej kolum­
nie umieszczonej na końcu wiersza,

D, Określenie stopnia zdolności bojow-ej armii oraz jej posz­
czególnych elementów ugrupowania operacyjnego.

Otrzymane w poprzednich ro2v’aźaniach viielkości utraconego 
potencjału bojowego odejmujemy od wielkości początkowych,które 
zawiera tabela 4.7. i obliczamy procent zachowanej zdolności 
bojov;ej korzystając z v.’zoru 1

/I/
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gdzie: -zdolność bojowa vj %
-początkowy potencjał bojovry 
-utracony potencjał bojov73̂

Obliczoną wartość zdolności bojowej armii zapisujemy w zestawie­
niu wyników oceny zagrożenia bronią jądrową.

4.4.Metodyka uproszczonej oceny skutków uderzeń bronią jądro­
wą na obiekty i elementy ugrupowania operacyjnego armii.

Należy stwierdzić,że istnieje wiele dokładnych metodyk oceny 
strat ludzi i sprzętu w rejonach uderzeń jądrov;ych oraz oceny sy­
tuacji skażeń,pożarów i zniszczeli .Wymaga ją one jednak dokładnej 
listy uderzeń z podaniem ich mocy rodzaju oraz pododdziałóv^,na 
które zostały v;ykonane.Najczęściej polegają one na odczytywaniu 
z tabel odpov;iednich danych i gromadzeniu ich w odpov;iednich ta­
belach.V/y maga to dużej ilości czasu.Średnio prognoza dla około 
60 udezreń zajmuje dobrze wyszkolonej araijnej stacji obliczenie 
w o analitycznej skażeń 40 - 60 minut.Proponowana metoda poprzez 
maksymalne uproszczenie procesu,pozwala oszacować straty ludzi i 
sprzętu w rejonach uderzeń oraz powierzchnie stref skażeń,poża­
rów i zniszczeń v,’ znacznie krćtszv’-m czasie.Schemat blokowy propo* 
nowanego algorytmu postępowania przedstawia poniższy rj/sunek.
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A.Ocena strat ludzi i sprzętu w rejonach uderzeń jądrowych.

Aby oszacować liczbę ludzi niezdolnych do walki/zabitych,ran­
nych, porażonych itp,/ posługujemy się tabelą - foimiularzem 4,13, 
v/ypełnianie tabeli rozpoczynamy od wypełnienia wiersza ” Utraco­
ny potencjał bojowy *',Dane do wypełnienia tego wiersza czerpie­
my z tabel 4,9. i 4,10,Do obliczenia strat niezbędne jest usta­
lenie średnich ilości ludzi i poszczególnych rodzajów sprzętu 
bojowego jakie znajdują się w poszczególnych rodzajach obiektów. 
Dla armii ogólnowojskowej o przyjętym przez nas vjcześniej skła­
dzie wielkości te przedstawia poniższa tabela;

Tabela 4,12.Stany ludzi i sprzętu przyjęte jako średnie dla róż­
nego typu cbiektov; występujących w ugrupowaniu cperac^/jnym amii.

R o d z a j  o b i e k t u »

3  L o s  C »

L u  d z L .

B W P .

/ f r Q n s p o r l ' e -  

r o ' w O  o p o r ł c . /

D z t a ł :  C
S a i Y i o c V i o d o w .

ß o j o v ^ e .

D u z c 5 1 0 I 5 1 5 - 2 0

M a t e 7 0 5 6 - 1

O g o i o u j c .

t > u z e Z ' b O - - 1 5 4 5

M o ł ę 1 0 - - ■ 5 1 2

K l ' C r o u J a n i ' o . .

D u t e 1 7 5 0 - - - 5 0 0

M a ł e 1 2 0
— -

2 2

^ G b e z p i e c z e -

r u o . .

D u ż e 5 5 0 - - — 1 1 5

M a ł e n o - - 4 0

Przyjęte w tabeli wielkości powstały w w^^niku następującego 
postępowania,Obiekty bojowe duże to bataliom» piechoty i czołgów, 
V/ araii o przyjętvm składzie występuje jednakov;a ilość obu rodza-
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iaoela 4.13.Oczekiwane straty ludzi i sprzętu po uderzeniach 
jądrowych przecivmika na obiekty ugrupowania ooe- 
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soela 4.13,cia,?r dalsza*
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/6/

dla dużych obiektów zabezpieczenia wzór /7/j

dla mał^»ch obiektów bo.jowych v;zór na analogiczną posta« .jak 
wzór /2/,
V/ystępujące we wzorach symbole mają następujące znaczenia:

I - ilość ludzi lub jednostek danego rodzaju sprzętu 
bojowego w rodzaju obiektów;
- ilość ludzi lub jednostek danego rodzaju sprzętu bo­

jowego w i-tej jednostce.
n^ - ilość dużych obiektów ogniovjych w armii;

“• ilość małych obiektów ogniowych w annii;
n, - ilość małvch obiektów kierowania w armii;3 ' ,,- ilość dużych obielrtów zabezpieczenia w armii; 
n^ - ilość małych obiektów zabezpieczenia w armii;

Aby obliczyć straty lud i lub określonego rodzaju sprzętu bo­
jowego w danym rodzaju obield:ów korzystamy ze wzoru /9/

/9/

gdzie:
S - szukane straty;
I - stan ludzi lub rodzaju sprzętu odczytany z 

tabeli 4.1 2,
U - wielkość utraconego potencjału bojowego od-
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czytana z tabel 4.9# i 4*10.
W - współczynnik przyjmujący wartość 3*67 dla du­

żych obiektów kierowania,3*0 dla pozostałych 
dużych obiektów i 1.0 dla wszystkich małych 
obiektów.

Postępujemy w ten sposób z każdym wierszem tabel 4.9* i 4il0, 
/kolumny utracony potencjał bojowy/.Wynikiobliczeń zapisujemy w 
odpowiednich wierszach i kolumnach tabeli 4.13« siż do jej całlio- 
\\itego zapełnienia.Obliczone w ten sposób straty są wielkościami 
maksymalnymi.'W przypadku ludzi dotyczą one sumy strat bezpowrot­
nych i sanitarnych,a w przypadku sprzętu zniszczonego i uszkodzo­
nego.Stosując odpowiednie współczynniki przeliczeniowe można ok­
reślić każdą 2 tych grup jeśli istnieje taka potrzeba.

Po wypełnieniu tabeli otrzymujemy zestawienie oczekiwanych 
strat ludzi i sprzętu w obiektach ugrupowania operacyjnego armii.

B .Ocena wielkości stref pożarów powstałych po wybuchach jądro­
wych.

Z tabeli 4.8. odczytujemy ilość uderzeń poszczególnych mocy 
i rodzaj ÓW’.Każdą z tych wielkości mnożymy przez povjierzchnię 
strefy pożarów odczytaną z poniższej tabeli a odpowiadającej 
danej moĉ  ̂ i rodzajowi wybuchu jądrowego.
Tabela 4.l4.V.'ielkości stref pożarów,zawał i skażeń powstałych 
po uderzeniach jądrowych.

R o c 1ł q j  strefy.

M oc i ro d za j ujvybuclaw..

1 k t 2 k b 1 0  k t 50 kt 70  k t

P Ne P Me P Nz Pz P P Nz

P o z ia ry  pouiicrzchn. Prô ntCn 0.7 - 0.9 - 1.9 1.1 - 3.1 2.5
PowicrzcKn/ft. - 2.6 - 11.5 3.8 - 30.0 50.0 20.0
Pnowien sVefy 0.55 - 0? - 1.2 11 - 1.7 2.3 2.05
PouTcrzchnią - <.5 - A.5 5.8 - 9.1 16.7 13.2

S k o  ¿ey>\cx.
^omictó - - - - - Ol 6? 2.1 - - o,qs

- - — - - 21 13.8 — — 2.8
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Poszukiwana przez nas v;ielkość stref pożarów będzie równa sumie 
obliczonych dla każdej mocy i rodzaju wybuchu powierzchni stref 
pożarów,Zależność tę przedstawia wzór /10/.

/io/

gdzie:
Sp - szukana wielkość powierzchni stref pożarów; 

wielkość powierzchni strefy pożarów dla 
i-tej -.mocy wybuchu i j-tego rodzaju wybuchu; 

-ilość uderzeń i-tej mocy i j-tego rodzaju, 
i-przyjmuje wartości 1,2,10,30,70 kt 
j-przyjmuje postać P,Ne,Nz,Pz.

Wartośi X odczytujemy z tabeli 4*l4. a wartości Z z tabeli 4.8;

C.Ocena wielkości stref zniszczeń i skażeń.

Przy realizacji tych czynności postępujemy analogicznie jak 
przy określaniu wielkości stref pożarów,Korzystamy do tych obli­
czeń również z wzoru /l0/ jako wartość X odczytując odpowiednio 
z tabeli 4,14. powierzchnię strefy skażenia lub powierzchnię 
strefy zawał.Jako wielkość strefy skażenia przyjęto granicę stre- 
fy A,

Obliczone w punkcie B i^C powierzchnie stref są wielkościami 
maksymalnymi.Faktyczna wielkość tych stref będzie mniejsza i za­
leżeć będzie od szeregu czynników między innymi od pokrycia tere­
nu,aktualnych warunków atmosferycznych itp.Iinożąc otrzymane wiel­
kości przez odpowiednie współczynniki uwzględniające te czynniki 
/np, pokrycie pasa działania armii lasami,stopień przezroczys­
tości atmosfery/ możemy poprawić dokładność wykon\?wanej oceny.
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PRZiKLAD ZASTOSOWANIA FROFONOwANBJ NETCDTKI DO OCEI\V 
ZAGROŻENIA BRONIĄ J4JRO;V4 'wOJSK ARJnII.

Do obliczeń przyjęto następujące dane wyjściowe: 
a/.Skład armii:

- pięć dywizji zmechanizowanych typu 89;
- wojska rakietowe i artyleria: Brygada Rakiet Operacyjno-Tak- 

tycznych,Brygada Artylerii Armat,pułk artylerii przeciwpan­
cernej »dywizjon rozpoznania artyleryjskiego,bateria dowodze­
nia Szefa WR i A,Polowa Techniczna Baza Rakiet;

- wojska obrony przeciwlotniczej: pułk rakiet przeciwlotniczych, 
batalion radiotechniczny,bateria dowodzenia Szefa OPL,Polowa 
Techniczna Baza Rakiet Przeciwlotniczych;

- wojska inżyniery’jne: Brygada Saperów,pułk pontonowy,pułk dro­
gowo-mostowy, batalion desantowo-przeprawowy;

- wojska chemiczne: Brygada Chemiczna,batalion wykr\'wania wy­
buchów jądrowych,batalion chemiczny ty łów,kompania miotaczy 
ognia,kompania zadymiania,Stacja Obliczeniowo-Analityczna 
Skażeń;

- wojska walki radioelektordcznej: batalion zakłóceń taktycz­
nych,batalion zakłóceń radiolokacyjnvch;

- wojska rozpoznawcze: batalion specjalny,batalion rozpoznania 
radioelektonicznego;

- wojska lotnicze: pułk śmigłowców bojowych;
- wojska łączności oraz elementy systemu dowodzenia ariTiią: 

sztab armii,pułk zabezpieczenia,pułk łączności,pułk radio-
1iniowo-kablowy,batalion łączności tyłowego stanowiska dowo­
dzenia;

- t3'ły armii: Brvgada I-iateriałowego Zabezpieczenia,Br3'gada Re­
montowa,pułk zapasowy,Oddział Med^^czny /w sile 8 batalionów’ 
med3̂ cznych wzmocnienia/.

b/.U komplet owianie armii; 90 w ludziach i 95 w sprzęcie, 
c/.Armia prowadzi operację zaczepną,aktualne ugrupov;anie opera­

cyjne przedstawia się następująco:
- pierv;szy rzut: 1,2,3,4 DZ;
- drugi rzut: 5 DZ;
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- stanowiska dowodzenia: SD,V/3D,T3D;
- odwód przeciwpancerny: pułk artylerii przeciwpancernej;
- oddział zaporowy»-: batalion minowania z 33ap.;
- odwód inżynieryjny: dwa bataliony saperów,batalion maszyn

inżynieryjnych,batalion rozminowania z 
B3ap,;

- odwód chemiczny; BChem.bez kompanii rozpoznania skażeń;
- oddział zabezpieczenia ruchu: komp''nia inżynieryjno-drogowa

z pułku drogov/o-mostowego;
*" pozostałs związki taktyczne i oddziały armii rozmieszczone 
w drugiej itrzeciej strefie zagrożenia zgodnie z obowiązu­
jącymi normami operacy jno-taktycznymi. 

d/.Ugrupowanie przeciwnika przedstawia poniższy rysunek.

I
5DPant 1

3 K A  /HZ/
r\ -----------------

(
-1 .... . ,/-N
\ 1DZ

i2DPo«c ^ 1 ^

----------- i
! 2 0 Ł ( S >

5DZ ^ 1 ^ 3A
5  K  A  /A/ / 5DZ--— K X— j

T  .D Z

- K * _ | -----

5Dft»nc )
/

Rys.5.1.Szkic ugrupov;ania operacyjnego przeciwnika w nasię
działania 3 A.

e/ukomplet ow ani e przeciw ni ka;
- 3 KA &3 % w ludziach i 80 % w sprzęcie;

KA 80 % v; ludziach i 85 w sprzęcie;
- związki taktyczne korpusów 80 % w ludziach i sprzęcie.
-  5

127



f/.Organizację wojsk własnych przyjęto v,edług aPrfcualnie obo\̂ ’iązu- 
jących etatów ćwiczebnych/ D2 strulrtura 89 /,a przeciwnika 
według Kompendium Sił Zbrojnych państvj KATO z 1987 roku.

Z rys.5.1. w7 nika,że w pasie działania 3A znajdą się: 12 DPanc 
z 3KA oraz 5 i 8 DZ z pKA.Można więc przyjąć,że w pasie armii 
będzie działać 33 % sił 3 KA i 67 % sił 5 KA.Zakładamy v.ięc,że 
taki również będzie rozkład korpuśnych środków przenoszenia bro­
ni jądrowej.Zakładamy również dla uproszczenia obliczeń,że prze­
ciwnik nie będzie \^?ykorzystywał przeciv;lotniczych pociskćvi rakie- 
to’wj'ch do niszczenia obiektów naziemnych.

Uwzględniając przyjęte założenia i dane z aktualnego Flompen- 
dium... wypełniamy tabelę-formularz ,wzór której znajduje się w 
rozdziale 4.1./tabela 4;1./.Dostosowując ją do naszych warunków 
i wypełniając otrz3.’mujemy zbiór darach obrazujących ilość środ­
ków przenoszenia broni jądrowej znajdujących się w pasie działa­
nia 3A.Dane te zawiera poniższa tabela:

Tabela 5*1.Ilość środków przenoszenia broni jądrowej w rasie 
działania 3A,

Mu w  e r,
Woic
ZO ■ *p5̂ ct-r>+ 
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Ni u l^evQC{Q. Z .r  
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Poci s ki 
ro-krefco- Me
UAWCE

A r  btjLtirLO. &rupij 
USiquiQ‘ 
łoio mio
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samoLo*Łów

DLoscSOmoLo-
toLotóu;155 «viiM
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s i t
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Ś ro d k i korpusne 5 k A (f>Vf.f -10 59 10 A
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5 D 2  /8 o / łik o K o p l./ — 1 5 68 —

/ 8 0 /  u ko ro p l-/ 15 58 —

R A Z E M  u» t)K A >10 65 126 A 95 279
W P A S IE  3 A 12 8 0 \S k 5 120 560
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Następnie przy stępujeray do określenia maksymalnej ilości ładun- 
kóv? jądrowych,którą może jednorazowo użyć przeciwnik 3A,N tym ce­
lu posłużymy się tabelą-fonr.ularzem 4.2. z rozdziału 4.1.Do wypeł* 
nienia tej tabeli posłużymy się danymi z tabeli 3.4.V/ielkości od­
czytane z tabeli dla odpowiednich korpusów mnożymy przez nrocent 
zaangażowania sił danego korpusu w pasie działania 3A.Przykładowo 
dla 3 liczba ładunków /pierwszym dzień operacji/
wynosi 70-l20.Przy»jmujemy wartość średnią 95 ładunków.Uwzględnia­
jąc, ze korpus angażuje w nasię 34 33 sv.’Oich sił otrzymujemy szu­
kaną maksymalną ilość ładunków jaką może wykorzystać 3 K4 w pasie 
34.v«ynosi to 32 ładunki/otrzymane w tej operacji liczby ułamkowe 
zaokrąglamy w górę/.Prowadząc dalsze rozumov;anie w sposób analo­
giczny wypełniamy pozostałe wiersze i kolumny tabeli.

N przypadku 5 rozdziału limitu ładunków przeznaczonych
dla artylerii na środki korpuśne i środki związków taktvcznych 
dokonano w oparciu o dane z tabeli 3.l0.;/edług tej tabeli środki 
korpuśne będą dysponować 56 ładunkami jądrowymi wliczając w to 
głowice pociskó̂ ;̂ rakietowvch LAlMCE,miny jądrowe,bomby lotnicze 
i pociski artylerii atomowej.Po odliczeniu ładunkóvj przeznacze­
niach dla pocisków raki et owych, bomb i min pozostanie dla art^^ierii 
atomowej 20 ładunków jądrowych.3 K4 w swoim składzie posiada czte­
ry di^wizjony artylerii 203.2 mm /80 i jeden dwizjon artylerii 
155 mm /20 %/.i/ tym samym stosunku moźemv więc podzielić limit ła­
dunków przeznaczony dla artylerii atomowej.Otrzymany wówczas I6 
ładunków dla haubic 203.2 mm i 4 ładunki dla haubic 155 mm.Po wy­
pełnieniu tabeli-formularza otrzi/mamy dane o maksymalnej ilości 
ładunków jądrowych jakimi dysponować może przeciwnik na szczeb­
lach operacyjnych w pasie działania 34,Zbiór tych danych zawiera 
tabela 5.2.

Kolejną czynnością jest ustalenie maksymalnej liczby uderzeń 
jądrov;ych jakie przeciwnik może jednocześnie vykonać na wojska i 
obiekty 34.Dokonujemy tego porównując dane z tabel 5.1. i 5.2. 
Otrzymane wyniki zapisujem*y w tabeli-iormularzu 4.3.Porównując 
ilość ładunków j.ądrowych i liczbę środków przenoszenia w tabeli 
zapisujemy zawsze liczbę mniej sza.Przykładowo przeciwnik dysponu­
je 23 głowicami pocisków L4KCE i 12 wyrzutniami.;'/ tabeli zapisze-
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Tabela. 5 »2«i-iaksyui2.1 na ilość iadunkóvj jądrowych,które przeciwnik 
może użyć na wojska i obiekty 3A.

z o
Ogólna
ilość

todunkdi

JLość ‘Todunkdu/ ollo.
 ̂Pocikieóu 
rolacf.

Moubi'c
2.02.2iMm

Hoiubic 
A56 «mm Lo+nicfwa Min

l d̂rwifh

^ K A/uz/

RAZEM 5KA. ^ 2 5 10 15 5 1
b/

środki korpuine 5KA. 9 5 — — 3 1

ZT ^KA, 2 5 — 10 15 — —

5KA/A/

RAZEM 5<A. 124 18 5 8 50 12 6
h/ .Środki korpuine 5KA 56 18 16 4 12 6

V- 'Środki zT SKA. 68 — 22 46 — —

O G O Ł - E M 156 23 48 65 15 ?

my liczbę 12 uderzeń,które mogą być wykonane przez pociski rakie­
towe LAHCE.Fo wypełnieniu tabeli otrz^^mujemy zestav;ienie malcsy- 
nialnej ilości uderzeń jądrowych,które mogą być jednocześnie wyko­
nane na wojska i obiekty 3A.Dane te zawiera tabela 5.3.

Kolejnym kjrokiem jest ustalenie ilości uderzeń poszczególnych 
rodzajów oraz ich rozdział na poszczególne strefy zagrożenia. 
Wyniki rozv;ażań zapisujemy w tabel i-formularzu 4.4. Otrz^^maray zes­
tawienie ilości możliwych uderzeń jądrowych jakie przeciwnik mo­
że wylionać na wojska i obiekty 34 z rozbiciem na poszczególne 
.strefy zagrożenia oraz z uv;zględnienierr! rodzajów w^/buoh ów .Dane 
te zawiera tabela 5.4,

Z analizy średniego rozkładu obiektów armii w strefach zagro­
żenia wynika,że w strefie pierwszej znajdzie się około 65 % 
wszystkich obiektóvj armii,w strefie drugiej około 50 >o i w stre­
fie trzeciej około 5 /'a obiektóv;.Przyjmujemy analogiczna; rozkład 
uderzeń jądrowych na poszczególne strefy zagrożenia.Liczba ude­
rzeń wynosi 143.5 % tej liczby stanowi 7 uderzeń jądrowych i tyle 
przeznaczamy na uderzenia jądrowe w trzeciej strefie zagrożenia.
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Tabela 5»3«i-^aksynialna ilość uderzeń,które mogą być wykonane na 
v:o,jska i obiekty 3A*

î-ość uderzeń, ktdrc byc wykonar>e. przez;
Pociskurakuctowe Ozuato.

ZOi.2 *vłwł Dziaio. Miny j cedrowe Lotnictwo
taktyczne

5KA

O/.środki kor>puśne 5ICĄ 2 - — 1 3
b/
Środki z r 5KA — •10 15 — —

RAZEM 5<A 2 10 15 1 5

5KA

b/Środki korpuśne 10 16 A A 12

Środici ZT 5KA - 22 Ag — —
c/ RAZEM 5KA 10 58 50 A 12

OGÓŁEM 12 A8 65 5 15

Tabela 5*4.Ilość uderzeń jądrowych jakie przeciwnik może v;ykona© 
na wojska i obiekty 3ń w poszczególnych strefach za­
grożenia.

STREFA i! strefa 11»

P Nz p Nz

5 5 A 5

i^odzoj
¿rodkciw

przenoszenia

Lo toicfu/o
P o c i s k i
rakietowe
Miny jędrowe 

Moubice ZoS.Z 

Haubice <56”

STREFA T
Uderzenia P

Razern

A8

65

111

Me

1^

25

44

Rjzost.

29

58

6*?

Pz

A

Nł

'iZ

17
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w streiie tej uderzenia może wykonać jedynie lotnictwo.Z poprzed­
nich rozważań wiadomo,że do 40 % uderzeń wykonanych przez lotnic­
two mogą stanowić uderzenia naziemne.Pozv:ala nam to zapisać w od- 
wiednich kolumnach tabeli liczby 3 i 4.

strefie pierwszej muszą być wykonane wszystkie uderzenia 
artyleryjskie /jest ich 111/ co stanowi 77 v;szystkich uderzeń^ 
Muszą również zostać wykorzystane w tej strefie wszystkie miny 
jądrowe.3tv;arza to znaczny niedobór ilości uderzeń przewidzia­
nych do wykonania w strefie drugiej .Dlatego też wszy stke pozosta­
łe uderzenia przewidziane do vr/konania przez lotnictwo oraz 
wszystkie uderzenia wykonane przez pociski rakietowe LANCE zapi­
szemy jako wykonane w strefie drugiej.

Uderzenia wykonane pociskami rakietowymi są wyłącznie pov;ie- 
trzne,natomiast dla lotnictv;a przyjmujemy stosunek ilości ude­
rzeń naziemnych do powietrznvch analogiczny jak dla strefy trze­
ciej.

Spośród uderzeń przewidzianych przez artylerię do 40 prze­
widujemy jako uderzenia neutronowe.

Następną czynnością będzie ustalenie ilości obiektóv; występu­
jących w ugrupowaniu operacyjmmi 34 z uw’zględnieniem ich rodzaju 
i rozmiieszczenia w strefach zagrożenia ,?rz\̂  wykonyvaniu tvch 
czynności posługujemy się tabelami zamieszczonymi w rozdziale 3.2. 
oraz składem 34 i jej aktualnym ugrupowaniem operacyjnym.Wyniki 
rozważań i obliczeń umieszczamy w tabeli-formularzu 4.5.Otrzyma 
my w ten sposób zestawienie ilości obiektów występujących v; 
poszczególnych rodzajach wojsk i służb 34.Dane te zawiera tabe­
la 5.5.

Po wypełnieniu tabeli .edług wzoru 4.5.przystępujemy do wypeł­
nienia kolejnej tabeli-forziularza 4.6.Otrzymamy w ten sposób zes- 
tav;ienie ilości obiektóv; w poszczególnych strefach zagrożenia. 
Dane te przedstav;ione są w tabeli 5.6.Przy wypełnianiu tabeli- 
formularza korzystamy z danych,które zawierają tabele umieszczo 
ne wrozdziale 3.2,

Następnie korzystając z tabel-formularzy 4.9. i 4.10, ustala­
my ilość uderzeń jądrowych jakie przeciwnik może wykonać na posz­
czególne elementy ugrupowania operacyjnego z uwzględnieniem mocy
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Tabela 5♦ 5.Ilość obiektćv; 3A mogącvch stać się potenc.jalm/-mi ce­
lami uderzeń jądrowych przeciwnika.

ZT -5A

W R ;A SA

Wojskci O PL 5A
W. I n i  5>A

1̂/. kiRE 3A
Elcmcw^ t̂ cŁwoscć 
i do 1000(2 6 (CL sA

V>l. C \ncyy\ S A

Je d n . rorpozn. S A

Lotnic-ko© SA

Tt̂Lij SA

JLoic obiektcSuj
6>oj ow ych

DuŁî ch Mafyck9Z

52 92

Og (oiowyelo

Dużych

3 5

12

A7

dałych

75

83

Duz'ych

Al'cL Zcubezpieczenio,

Małych I>u£ych M ałych

5A 7 A7

5 - 7

I ^ — 5

5 ? A
— - —

- — 5

1 A —
— — -

1 -

2 17 10

68 55 ?A

i rodzaju uderzeń oraz rodzaju obielitu.
V/ pierv.’szej kolejności /do 50 uderzeń/ niszczone będą stano- 

v;iska dowodzenia,pododdziały na stanowiskach ogniowych/rakiety, 
artyleria,środki OPL itp/,elementy systemu zabezpieczenia broni 
jądrowej /APT3R,składy itp/.hożna przyjąć do naszych rozważań,że z 
liiTiitu 50 uderzeń 20 % przeznaczonych zostanie na porażenie 
stanowisk dowodzenia,20 % na porażenie obiektów ogniowych,a po­
zostałe 10 % na porażenie obielrtów zabezpieczenia.
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V/ arugiej kolejności /25 uderzeń/ niszczone będą pozostałe 
stanovv’iska dowodzenia, z grupowania wojsk,pozostałe obiektv ognio- 
we.Przyjęty rozkład procentowy będzie następujący: 15 % zgrupo­
wania wojsk,5 % stanowiska dowodzenia,5 % obiektv ogniowe,

 ̂trzeciej kolejności /25 % uderzeń/ niszczone będą elementy 
systemu zabezpieczenia działań bojowych,obiekty terenowe itp. 
Przyjęty rozkład procentowy odpowiednio 15 i 10

Sumując przyjęte rozkłady procentowe otrzymamy następujący 
rozdział uderzeń na poszdzególne grupy obiektów: obiekty bojowe 
15 % ,ooiekty ogniowe 25 /«»obiekty kierowania 25 obiekty zabez­
pieczenia 25 70 i obiekty terenowe do 10 uderzeń.Uwzględniając, 
ze przeciwnik może wykonać w pasie 143 uderzenia otrzvrnamv 
następujące ilości uderzeń na poszczególne grupy obiektów: na o- 
biekty bojowe 24 uderzenia,na obiekty ogniowe 35 uderzeń,na obiek­
ty kierowania 35 uderzeń,na obiekty zabezpieczenia 35 uderzeń i 
na obiekty terenowe 14 uderzeń,V/szystkie miny i uderzenia naziem­
ne należy traktować jako uderzenia na obiekty terenowe.

Obiekty oojowe będą porażone głównie w pierwszym rzucie ugru­
powania operacyjnego,to samo dotvczy obiektów ogniowych,

Ooiekty kierowania porażone będą głównie w ogólnowo.iskow’ych 
zv;iązkach taktycznych armii,Należy przewidywać również porażenie 
głóvmych stanowisk dowodzenia armii.

Obiekty zabezpieczenia będą porażane głównie w drugiej i trze­
ciej strefie zagrożenia.

Na podst^-wie prowadzonych rozważap oraz przyjętych ustaleń, 
korzystając z danych zawartych w tabeli 5,4, wypełniamy tabelę- 
formularz 4,8,Otrzymujemy w ten sposób ilość uderzeń jądrcrwych 
wykonanych w poszczególnych strefach zagrożenia z 'J\\’zględnieniem 
mocy,rodzaju uderzeń i poszczególnvch rodzajów obiektów.Dane te 
zawiera tabela 5.7.

Uderzenia neutronowe wykonywane będą głównie na obiekty bojo­
we i ogniowe,Na obiekty terenowe wykonanych ma być 14 uderzeń,Po 
z.sumov;aniu ilości min jądrov;ych i ilości uderzeń naziemnych daje^b« 
licz.bę 11 uderzeń,Należy założyć, że brakujące trzy uderzenia bę­
dą v;ykonane jako uderzenia powietrzne przy pomocy pocisków rakie­
towych LANCE /obiekty stacjonarne/,

Ro2nvażmy przy kład ovjo- porażenie obiektów ogniowych,Na obiekty
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labela 5#7#-i-losć uderzeń jądrowych w poszczególnych strefach za­
grożenia z uwzględnieniem mocy i rodzaju wybuchu oraz 
rodzajów obiektów,na które będą wykonane.

0 Lo ść  udevŁe»ó jqolv-oujych.

ST B s6 .F -A  1

do

Ne

-Id kt

M ł Pt.

'lOkt 70 kt

Nz

S T R E P A  m

? 0  k t

Nz
O9ÓudC.rzCn 67 kk

0
2,0o’
0

Du2je — k

K?ał€ — 2 0  I
0/
20ć0»0

— 18 1

Małe 9 i  1
.d
ea
2
8

Duzg — 1 1

Małe 51 — 1
•X0VaNV

Jiŝ
Dmł« — — 1
Małe Z 7 — 1

—

te zaplanowaliśmy 35 uderzeń,'// trzeciej strefie obiekty te nie 
występują.// strefie drugiej przedmiotem zainteresowania przeciw­
ka będą przedewszystkim baterie startowe A3RQI,dyv;izjon rakiet 
talct^cznych 5 DZ oraz baterie rakiet przeciwlotniczych pułku 
rakiet przeciwlotniczych .Daje to w' sumie 7 obiekt ów .Do porażenia 
w pier/rfszej strefie pozostaje 28 obiektów.

Na obiekty kierowania zaplanowaliśmy 35 uderzeń.Prowadząc a- 
nalogiczne rozważania otrẑ nriamy następujący rozkład: strefa trze-
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cia 1 uderzenie /TSD 3^/,strefa druga 2 udrzenia /3D 3A. i SD 5 DZ/ 
pozostałe 32 uderzenia należy przewidzieć w strefie pierwszej.

</sZ''’stkie obiekty bojowe porażone będą w pierwszej strefie 
za grożenia.Badzie to w sumie liczba 24 uderzeń.

Dla ooiektów zabezpieczenia pozostanie jedynie rozkład wyni— 
jący z pozostałej ilości poszczególrn/ch rodzajów uderzeń.Dla 
strefy pierv*iszej będzie to 27 uderzeń,dla strefy drugiej 5 i dla 
strefy trzeciej 3.

I-iŁjąc v;ypełnione tabele 5*7.oraz tabelę 5.6,przystępujemy do 
Wypełnienia tabel—formularzy 4.9. i 4.10,Otrzymane v»’yniki przed­
stawia tabela 5«8.Po wypełnieniu kolumn obrazujących liczbę po­
rażonych obiektów korzvstając z tabeli 4.11,or^z przyjętych war­
tości potencjału poszczególnych rodzajów obiektów ustalamy utra­
cony potencjał bojowy przez poszczególne elementy ugrupowania 
operacyjnego 34 i wypisujemy je w trzech ostatnich kolumnach ta­
beli 5.8.

Następnie przystępujemy do ustalenia wielkości strat ludzi i 
sprzętu w wojskach 34.Korzystam.y z tabeli-formularza 4,13;
Do pierw»szej części tabeli przenosimy dane o ilości porażonych 
obiel-rtów z tabeli 5.8, po cẑ ŷ m korzystając z tabeli 4.12. wpisu­
jemy odpowiednie wartości obrazujące wielkość strat.Prowadzać 
ooliczenia należy pamiętać o uwzględnieniu w’spółcz^^nnika obrazu 
jącego stopień ukompletowania 34.Zestawienie strat ludzi i sprzę­
tu 34 zawiera tabela 5.9.

Ocenę zagrożenia kończymy wypełniając zbiorcze zestawienie w’y- 
nikówi oceny zagrożenia bronią jądrową według wzoru przedstawio­
nego w rozdziale 1,3.Dane dot^^czące ilości,moc^y i rodzaju ude­
rzeń jądrowych oraz ilości porażonych obielctów przenosimy z tabe­
li 5,8,,następnie korzystając z wielkości obliczonego w niej u- 
traconego potencjału bojowego i porównując ją z tabelą 4.7. usta­
lamy stopień utratV zdolności bojowej związków taktycznych oraz 
rodzajów wojsk i służb wchodzących w' skład 3-A,Straty ludzi i 
sprzętu przenosimy z tabeli 5.10.Powierzchnie stref skażeń,zni­
szczeń i pożarów obliczamy korzystając z danych zawartych w tabe­
li 4.l4.V/ypełnione zestawienie przedstawia tabela 5.10,
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ZAKOŃCZENIE.

W warunkach istniejącej wciąż groźby wojny z użyciem broni ją­
drowej niezmiernie istotną sprawą jest ciągłe podnoszenie gotowo­
ści bojowej wojsk* Jednym z czynników mających wpływ na tę dzie­
dzinę jest doskonalenie organizacji metod pracy sztabów kierują­
cych wojskami* Przedstawiona rozprawa zdaniem autora może służyć 
temu celowi.

Z przeprowadzonych badań wynikają następujące wnioski;
1• W przyszłym konflikcie zbrojnym istnieje znaczne zagrożenie 

wojsk prowadzących działania bojowe bronią jądrową, szczegól­
nie bronią jądrową o małych równoważnikach trotylowych.

2* Ogranicza się ^  bardzo niewielkich wielkości lub prawie w 
ogolę zanikaYpircylegająca do linii styczności wojsk gdzie broń 
jądrowa nie mogła byó stosowana, ze względu na możliwość pora­
żenia przez przeciwnika własnych wojsk.

3# Uderzenia jądrowe w pierwszej kolejności będą wykonywane na 
stanowiska dowodzenia, co może ograniczyć zdolność bojową armii 
w znacznie większym stopniu niż wynika to z oceny utraconych 
ilości obiektów bojowych, czy ttż poniesionych strat w ludziach 
i sprzęcie.

4. Przeciwnik jest w stanie porazić ugrupowanie operacyjne armii 
na całą jego głębokość, przy czym najintensywniejsze uderzenie 
będzie wykonane na siły rozwinięte na głębokości ZT pierwszego 
rzutu.

5« Konieczna jest największa minimalizacja czasu opracowywania oce­
ny zagrożenia bronią jądrową. Wyeliminowanie z procesu oceny 
graficznego wykonania prognozy skutków uderzeń spełnia ten wa­
runek. Niezbędny jest proces automatyzacji dokonywania oceny 
przy uwzględnieniu techniki obliczeniowej.

6. Ocena taka powinna być opracowywana w postaci tabelarycznej 
i zawierać dane o ilości, mocy i rodzajach uderzeń jądrowych 
jakie przeciwnik może wykonać na wojsko i obiekty armii, ilości 
i rodzajów porażpnych obiektów, stopniu utraty zdolności bojowej
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poszczególnych elementów ugrupowania operacyjnego, stratach lu­
dzi i sprzętu Jakie mogą one ponieść w wyniku użycia broni ją­
drowej przez przeciwnika, rozmiarach stref skażeń, zniszczeń 
i pożarów Jakie mogą wystąpić w pasie działania armii,

7* Ocenę zagrożenia bronią Jądrową należy prowadzić pewnymi etapami, 
zachowując ściśle ich kolejność/ Do etapów tych należy zaliczyć: 
ustalenie liczby uderzeń Jądrowych, które przeciwnik może wyko­
nać na wojska i obiekty armii; ustalenie ilości obiektów i ich 

: Irozmieszczenia w ugrupowaniu operacyjnym armii; Ocenę zdolności 
bojowej elementów ugrupowania operacyjnego armii; Ocenę wielko­
ści strat ludzi i sprzętu, które mogą wystąpić po uderzeniach 
Jądrowych armii i jeJ elementach ugrupowania. Ocenę wielkości 
stref skażeń, zniszczeń"i pożarów w pasie działania armii.

Opracowane przez autora rezultaty badań oraz zapoznawane rozwią­
zania mogą znaleźć zastosowanie w praktycznej działalności armij­
nych SOAS oraz armijnych szefostw wojsk chemicznych.

Autor przygotowując propozycje metodyki oceny zagrożenia bronią 
Jądrową miał na uwadze fakt, że takie działanie w aktualnych warun­
kach Jest nie do pomyślenia bez zastosowania elektronicznej techni­
ki obliczeniowej, dlatego też starał feię tak ująć poszczególne 
braki algorytmu postępowania, aby w łatwy sposób można było Je 
przetransponować na algorytm programu obliczeniowego, dotyczy to 
przede wszystkim zastosowanych tabel - formularzy, które na pier­
wszy rzut oka wydają się bardzo skomplikowane i rozbudowane. Umoż­
liwiają Jednak łatwe przechodzenie od jednej operacji obliczeniowej 
do drugiej, co w warunkach programu obliczeniowego ma istotne zna­
czenie.

Autor zdaje sobie również sprawę, że proponowany wariant metodyki 
nie Jest tworem pozbawionym uproszczeń i błędów i w związku z tym 
wymagać będzie dalszego doskonalenia. Dalsze badania autor proponu­
je prowadzić w kierunku znalezienia odpowiedniego powiązania pomię­
dzy zdolnością bojową, a porażeniem określonych rodzajów obiektów 
ugrupowania o;£^eracyJnego armii, doskonaleniem samego algorytmu ob­
liczeń, oraz opracowaniem odpowiednich zestawów informacji wejścio- 
wych. Powinna również zostać udoskonalona forma przedstawiania wyni-

/ W przypadku opracowywania oceny w warunkach szczególnych /np. braku 
peinych danych wyjściowych itp./ istnieje możliwość wykonywania- oce­
ny w innej kolejności. ¿̂̂2.
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A K A D E K I A  S Z T A B U  G E N E R A  L N E G O W
im«gen*broni K Świerczewskiego

K W E S T I O N A R I U S Z

Akademia Sztabu Generalnego prowadzi badania dotyczęce 
usprawnienia metodyki oceny zagrożenia bronią jądrową na 
szczeblu związku operacyjnego.W ramach prowadzonych badań 
pragniemy skorzystać z wiedzy i doświadczenia Obywatela. 
Uzyskane dane zostaną wykorzystane wyłącznie do celów nau­
kowych. Zależy nam bardzo , by wypowiedzi Obywatela były 
możliwie obiektywne.Za udzielenie ich z góry dziękujemy. 
Ankieta jest anonimowa , prosimy o nie podpisywanie jej. 
Odpowiedzi na pytania prosimy zapisywać na załączonych 
arlmszach z pytaniami.



1. Czy dotychczasowy sposób i treść oceny zagrożenia wojsk własnych 
bronią Jądrową przez przeciwnika,stosowany dla potpreb sztabu armii 
wymaga zmian,usprawnień lub uproszczeń?
a/ wymaga całkowitej zmiany;
b/ wymaga dużych zmian,ale ogólnie Jest do przyjęcia; 
c/ wymaga niewielkich zmian; 
d/ nie wymaga żadnych zmian;
e/ nie wiem,nie mam wyrobionego na ten temat zdania; 
f/ mam inne zdanie ( Jakie ) ?
Na załączonym arkuszu odpowiedzi zaznaczyć wybraną odpowiedź.W przy­
padku zaś wyboru odpowiedzi oznaczonej literą f o krótkie uzasadnie­
nie wyboru.

2. Jeżeli w poprzednim pytaniu podkreślona została odpowiedź oznaczona 
literami a,b,c,f to czy przewidywane zmiany w sposobie opracowywainia 
i treści oceny zagrożenia powinny dotyczyć;
a/ treści merytorycznych składających się na ocenę zagrożenia; 
b/ formy opracowywanej oceny; 
c/ sposobu opracowywania oceny;
d/ innych problemów związanych z oceną zagrożenia - Jakich?
Na załączonym arkuszu odpowiedzi zaznaczyć wybraną odpowiedź.W przy­
padku wyboru odpowiedzi oznaczonej literą d o krótkie uzasadnienie.

5. Czy możliwe Jest dokonanie oceny zagrożenia bronią Jądrową wojsk 
armii bez wrysowywania sytuacji na mapę? 
a/ zdecydowanie tak; 
b/ prawdopodobnie tak; 
c/ zdecydowanie nie;
d/ nie wiem,nie mam wyrobionego na ten temat zdania.
Na załączonym arkuszu odpowiedzi proszę zaznaczyć wybraną odpowiedź, 
oraz ewentuiCLnie krótko uzasadnić wybór.

4, Czy wielkość umownych celów (obiektów uderzeń bronią Jądrową) powinna 
odpowiadać:
a/ szczeblowi batalionu (równorzędnemu) bez względu na rodzaj działań 

i miejsce w ugrupowaniu bojowym (operacyjnym); 
b/ szczeblowi kompanii (równorzędnemu) bez względu na rodzaj działań 

i miejsce w ugrupowaniu bojowym (operacyjnym); 
c/ szczeblowi batalionu lub kompanii (równorzędnym) w zależności od 

rodzaju działań i miejsca w ugrupowaniu bojowym (operacyjnym); 
d/ proponuję inne rozwiązanie - Jakie?
Na załączonym arkuszu odpowiedzi proszę zaznaczyć'wybraną-odpowiedź, 
a w przypadku wyboru odpowiedzi oznaczonej literą d o krótkie opisa­
nie proponowanego rozwiązania.
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5« Oc6na zagrożenia bronią Jądrową powinna by<5 opracowana w postaci; 
a/ tabeli; 
b/ opisu;
c/ szkicu, schematu lub mapy;
d/ tabeli uzupełnionej szkicem lub schematem;
e/ tabeli uzupełnionej opisem;
f/ opisu uzupełnionego szkicem lub schematem;
g/ innej postaci - jakiej?
Na załączonym arkuszu odpowiedzi proszę zaznaczyć wybraną odpowiedź, 
a w przypadku wyboru odpowiedzi oznaczonej literą "g'» o krótkie opi­
sanie proponowanej postaci.

6. Jakie dane o przeciwniku są wystarczające w opracowywanej ocenie 
zagrożenia bronią Jądrową?
a/ ilość, rodzaj i nazwa związku taktycznego /operacyjnego/ oraz 

ich stopień ukompletowania;
ilość środków przenoszenia broni jądrowej będących na ich wypo­
sażeniu oraz ich rodzaje;
ilość amunicji jądrowej będącej w dyspozycji, 

b/ ilość uderzeń Jądrowych Jakie przeciwnik może wykonać na wojska 
armii w różnych etapach operacji i ich sumaryczna moc; 

c/ inny zestaw danych - Jakich?
Na załączonym arkuszu odpowiedzi proszę zaznaczyć wybraną odpowiedź. 
W przypadku wybonj odpowiedzi oznaczonej literą ‘*c" proszę o krótkie 
wyszczególnienie Jakie dane Obywatel widziałby w ocenie zagrożenia.

7.Jakie dane o uderzeniach Jądrowych są wystarczające w opracowywanej 
ocenie zagrożenia bronią Jądrową wojsk armii? 
a/ ilość uderzeń i ich sumaryczna moc;
b/ ilość uderzeń poszczególnych rodzajów i ich sumaryczna moc; 
c/ ilość uderzeń odniesiona do przedziałów mocy /do 1 kt, od 1 do 

10 kt, powyżej 10 kt/;
d/ ilość uderzeń odniesiona do przedziału mocy oraz ilość uderzeń 

poszczególnych rodzajów;
e/ ilość uderzeń poszczególnych rodzajów /Nz , Pz , P, Ne/; 
f/ inne dane - Jakie?
Na podanym arkuszu odpowiedzi zaznaczyć wybraną odpowiedź.
W przypadku wyboru odpowiedzi oznaczonej literą "f" proszę o krótkie 
wyszczególnienie proponowanych danych.

8. Jakie dane o skutkach uderzeń bronią Jądrową są wystarczające w opra­
cowywanej ocenie zagrożenia bronią Jądrową? 
a/ straty ludzi i sprzętu /ilości ludzi i sprzętu/; 
b/ straty ludzi i sprzętu /podane w umownych batalionach/;
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c/ stopień utraty zdolności bo;Jowej związków taktycznych i armii; 
d/ straty ludzi i sprzętu oraz stopień utraty zdolności bojowej 

związków taktycznych i armii;
e/ straty ludzi i sprzętu oraz powierzchnię stref skażeń,pożarów 

i zniszczeń;
f/ stopień utraty zdolności bojowej związków taktycznych i armii 

oraz powierzchnię stref skażeń, pożarów i zniszczeń; 
g/ straty ludzi i sprzętu, powierzchnię stref skażeń, pożarów 

i zniszczeń oraz stopień utraty zdolności bojowej związków 
taktycznych i armii; 

h/ inne dane - Jakie?
Na załączonym arkuszu odpowiedzi proszę zaznaczyć wybraną odpo­
wiedź. W przypadku wyboru odpowiedzi oznaczonej literą pro­
szę o krótkie wyszczególnienie proponowanych danych.

9.Jakie dane o wojskach własnych są niezbędne w opracowywanej ocenie 
zagrożenia bronią Jądrową wojsk armii? 
a/ ugrupowanie operacyjne armii; 
b/ skład i ukompletowanie Jednostek armii;
c/ skład i ugrupowanie operacyjne armii ĵ raz rodzaj prowadzonych 

przez nich działań; 
d/ inne dane - Jakie?
Na załączonym arkuszu odpowiedzi proszę zaznaczyć wybraną odpowiedź. 
W przypadku wyboru odpowiedzi zaznaczonej literą ”d” proszę o krót­
kie wyszczególnienie proponowanych danych.

10. Proszę o podanie nazwy komórki organizacyjnej w jakiej Obywatel pełni 
służbę oraz okres czasu pracy w tej Jednostce.
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